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I NTRODUCC IOfI 

El ejerc i c io de la contadur ra púb l ica ex ige de l profes ional ded i ca ­

do a esta act i v idad mantener un n i vel de actuación que cumpla con 

l as no rmas de su profes ión. El l ogro inici e l de este nivel se de ri 

va de la educac ión , prepa rac ión y experienc ia obtenida en la práct~ 

ca . La cal i dad de sus se rv icios es responsab il idad de cada conta ­

dor púb l ico, para proporc iona r a l a comunidad · de negoc ios y públ ico 

en genera l serv i c ios profes ionales acorde a l as exigencias del desa 

rrollo económico y soc ial de l pars. 

Los antecede ntes de la práct i ca profesiona l en El Sa lvador descritos 

en e l Ca~ r tulo 1, i nd i can que en su desarrollo no ha ex i stido un o r­

den, ni ap licaci ón consistente de no rmas de contab il i dad yaud i tor l a 

que gur en a l contador públ i co e n forma técn i ca a desarro ll a r s u tra ­

bajo . 

Las c ircunstancias antes descr itas, han motivado a l os sustentantes 

a desa rrol l a este t ema , e l cua l está orientado a mejorar la práctica 

profes ional y apo r tar una contr i buc ión a la difusión y apl icac ión de 

l as normas de auditor ra gene ra lmente aceptadas, pr i nc i pa l mente l.s 

relativa s a l a ejecuc ión del trabajo, pa r a que e l contador púb l i co 

conozca l a técn i ca para e l abo ra r programas de aud i to rr a a l a medida, 

util izándo l a como una herram ienta básica en l a obtenci ó n de l a evi­

denc i a suf iciente y competente; por lo.que este t rabajo se ha d i vid i 

do, as f : 

En e l Caprtulo 1, se reseña brevemente l a práct ica de aud i to rr a cono 

c ida en nuestro med io, se exp l ican lo s conceptos y e l ementos de l a 

adm i n i strac ión ap l i cab l es e n una auditorra de estados f in anc ieros y 

se detallan l as fases. principa l es del trabajo de aud itorra; desta ­

cando l a p l aneación como e l punto de partida para e l abora r progra ­

mas de aud itor l a a l a medida; además se desc ribe n l as venta j as y u­

ti l idad que representan éstos sob re los prog r amas gene ra les o es t an 

dar, en 10 referente a l a obtenc ión de l a ev idenc i a comp robatoria. 



El Caprtulo lI estab lece l a importanc ia fundamental que tiene e l 

es tudio y l a evaluación del Control Inte rno como herramienta in­

di spensab le para poder d i señar un programa de auditorra a l a me­

dida, detallando los proced imientos y forma s de documenta r la e­

valuación, los tipos de contro l es y carac terrsticas. Además, in­

cluye l a teorra básica de los tipos de muest reo apl icable a l a 

auditorra, el criterio para evaluar el grado de confian za y mar ­

gen de erro r, y otros conceptos de esta técnica; enfocando su u­

til idad a cuantificar apropiadamente los resultados de la revi­

sión y en la documentación del mate rial de prueba. 

Los dos primeros capItulas serán e l ma rco concep tu a l-teó ricb de 

este trabajo, evidenciando que l a estrateg ia general de l a audi­

tarla, incluye l as fases de pl2neación y eva luac ión de l s i stema 

de contro l interno, como la base funda mental en la preparación 

de programas de aud i tar l a a la med ida, por lo que es necesario, 

que ex i sta una gu l a que permita a l contador públ ico d i señarlos 

en forma t écnica, ap l icables a determin ado trabajo. 

El CapItulo III contiene aque ll as definiciones encaminadas a l a 

comprensión, estructuración, oportunidad y documentación de un 

programa de auditorra a la med ida, uti 1 i zando la revisi ón ana ll­

tica de l as cifras financieras, con el propósito de loca l izar 

áreas crrticas, prob l emas financi e ros potencial es , e rrores e in­

consistencia de pr incipi os contables; por medio de métodos de 

anál i sis financi e ros, representando e l apo r te de los sustentan 

te s · 

Una descripción de los objetivos de auditor ra por áreas, caracte­

rrsticas de control in terno, apl icables a las acti v idad es come r­

ciales e industri a l es se inclu ye en este capItulo para cuentas de 

balance y resultados, expl i cando su fund amento y relaci ón con los 

procedimientos de aud itor ra sug e ridos . 
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CAP l rU L O 

ESTRATEG IA GENERAL DE L TRABAJO DE AUDITaRlA 

1. Enfoque de Auditar la 

1.1. Antecedentes. 

1.1.1. Práct ica de l Traba j o de Aud i tarla en El Sa lvado r 

En nuestro pals, el ejerc i a io de l a contadurla pab li ca y l a aud i­

tarla comenzó a regularse a princip ios de 1940, deb ido a que has ­

t a ese año , no hab la ex i st ido un reg istro n i l eg islac ión ap l i ca ­

ble que regulara la práct i ca profes iona l. En sept iembre de ese 

mismo año, se promulgó l a ley de l ejerc i cio de las func iones del 

contador pablico, c reándose e l Consejo Nacional de Contadores pa ­

bl i cos , organismo que se encargó de otorgar la ca l idad de Contador 

Púb l ico Certif i cado, a un número reducido de pe r sonas natura l es . 

En los años s igu ientes, e l crec imiento de l a act ividad económ ica 

nac iona l aumentó l a demanda de serv ic ios profes iona l es , y fue f un 

c ión del Estado, ampl iar a uri número suf i ciente de contadores pú­

bli cos certif icados, po r 10 que en noviembre de 1967, e l Dec reto 

N2 510 autor i zó a l Mi ni ster io de Educac ión pa ra o t orga r por medio 

de exámenes l a menc ionada cal idad , mientras se promu l gaba una nue 

va ley que reg ul ara la profes ión. 

El aparec imiento del nuevo Códi go de Come rc io en 1971, dejó s in 

efec to l as facultades confer idas a l Min i ster io de Educac ión y l as 

mi smas fueron asum idas po r el Consejo de l a Vig il anc ia de l a Cont~ 

dur la Púb l ica y l a Aud itar la, y desde esa fecha una de las fu nc io 

nes de este organ i smo ha s ido estab l ecer un reglamento trans i tor io 

de exámenes, que a l a fecha s i gue vigente . 

Bajo esta coyuntura, l a Un ive r sidad de El Sa lvador funda a f i na­

les de los años sesenta, l a Escue l a de Contadur l a Púb l ica, y esto 



El Caprtulo IV desarrolla un caso práctico en una empresa ejemplo, 

cu ya finalidad es l a distribución de t ejidos de diversas clases 

donde se aplica la metodología descrita en este trabajo. 

En el Capítulo V se consideran las conclusiones y recomendac iones 

más import antes y a l final se presenta un Apénd ice que contiene l a 

informac ión, resultados y tabul ación relacionada con l a invest iga ­

ción que se realizó en las unidades de l a muestra seleccionada de 

los despachos de auditorí a ; 
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representa el inicio del desar¡'ollo académico de l a profesión, el 

cual se incrementa, con e l posterior aparecimiento de nuevas uni­

versidades priv·adas que ofrecen l a carrera de Contadurfa Públ ica. 

En el desarrollo de l a Contadurfa Públ ica en El Salvador, hasta 

la fecha, han exist ido diversas asoc iac iones profesionales y reg~ 

l ac iones l ega les que han tratado de crear sin resu l tados conc re­

tos un organ i smo representativo a nivel nacional, responsable de 

ordenar y divulgar la s normas de contabil idad y aud itori a, as f 

como otros procedim ientos básicos que ayuden a l contador públ ico 

a real iz ar su trabajo en forma técnica. 

Las normas de auditor fa genera lmente aceptadas, promulgadas por 

diferentes organismos internacionales, exigen del Contador Públ i­

co l a ap l i cac ión de técnicas que respondan a los avances de l a te~ 

nologra y a las demandas de los usuarios de estados financieros, 

s i endo que, desde el punto de vista profesional, el principal ob­

jetivo consiste en la expres ión de una opinión sobre la presenta ­

ción razonable de los estados financieros de conformidad a crite­

rios, pautas y normas de contabil idad, y' estos términos fueron re­

comendados por l a XI I I Conferencia Int e rame ri cana de Contabil idad 

en 1979. 

En nuestro medio, según los resultados obten idos en la investiga­

ción de campo, el cump l imi ento de las normas ha s ido poco observa­

da y la experiencia nacional indica que l a generalidad, no utiliza 

programas de auditorfa, ni genera les ni a la medida, como ev id en ­

cia comprobatoria para e l desarrol lo de proced imi entos en una aud i 

torra de estados financferos, comprobándose l a hipótesis; por lo 

que l a práctica generalizada se ha convertido en una verificación 

de libros y sa l dos, con mayor obse rvanc ia de requisitos fisca­

les y l egales. En este contexto los corresponsales nacionales de 

algunas firmas de auditorra internacionales han mantenido un ni­

vel profesional acorde a requisitos mrnimos de cal idad exigi­

dos por dichas firmas. 
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1.2. Elementos de la Adm ini st rac ión y su Uti li zac i ón en Aud i to rí a 

Para defini r los e l ementos de l a adm in istraci ón, es necesar i o 

revi sa r antes que se ent i ende po r "Adm inis tración"; a l gu nas defi 

niciones de este concepto son las s igui entes: 

Henry Fayo l, dice : "Adm ini strac i ón, es prevee r, orga nizar , di ri­

gi r, coord i nar y contro lar". 1/ 

Luthe r Gu lick, La def ine , asr: liLa adm inis trac i ón es aquella ac­

tivid ad encam inada a hacer que las cosas se hag an de acuerdo con 

ciertos objetivos, y añade, es un s i s t ema de conoc imi ento po r m~ 

dio del cual los homb res estab l ecen re l ac iol1es , pred i cen 'result~ 

dos e in f luyen en l as cons ecu enci as de cualquier s it uac ión en que 

se organi za n pa ra trabajar unidos en e l l ogro de un propósito co 

mún " • 2/ 

R. T. Li v i·nCjston , a l referirs e a l sign i f icado de l a administ ra­

ci ón d ice : "SU f un c ión es l a de a l ca nzar l a meta por los mejores 

medios, con e l meno r gas to y e n el mTnimo tiempo , por lo común 

aprovechando l as faci lidades ex i stent es". 31 

Si analizamos y comparamos l as definiciones ant es señaladas, e n­

contra remos simi li tudes, pa ra af irmar que, la mayo rra de los auto 

res coinciden que los principi os que rig en la adm ini st ración, 

son de ap licac ión uni versa l, lo que const i t uye un aspecto 

de importanci a trascendente para propós i tos de es te traba -

1/ Fayo l, Henry; citado por, Agustrn Reyes Ponce en "Adminis trac i ón 

de Empresas , Teo rl a y Práctica, Pri mera parte" , Editor i a l Li musa, 

S.A. de C. V. Méx ico D.F., 1966. Pr ime ra Edición, Pág ina 7. 
2/ Gulick, L. citado po r Ma ri a no Novoa Fl ores, "'Curso de P,-incipi os 

de Admin i s tración y Orga nización", El Sa l vaoor, Sa n Sa l vador, 1972 
Pági na, 2. 

3/ Livings ton, R.T. c it ado por, Mar iano Novoa f nores , Ibid . Página, 2 . 
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jo. Ell o significa que el anál isis se f ac ilita, s i l a l abor g lo­

bal de administrar se divid e en funci ones princ i pa l es y s i todos 

esos principios, conoci mientos y técn icas de l a admin i stración se 

organizan a través de dichas funciones . 

Se han util izado como un esquema comprensible las siguientes f un­

ciones: planeación, organización, ejecución, coordinación y con ­

trol, para ordenar e l conocimiento práct ico y técnico de la admi­

ni stración, existen otras clasificaciones pero l a antes menciona­

da se considera l a más general izada ; ya que tiene la ventaja de 

abarcar todos los aspectos fund amental es . 

La adm inistración con su caracterrstica especia l, permite organ i ­

zar e l conocimiento por medio de la apl icación de un método o rd ena 

do, proporcionan do princ i pios y e lementos fundamentales de carác­

ter uni ve rsa l; los cuales han s ido util izados por las técnicas de 

auditorra especifi camen te en el desarrollo y organizac ión de las 

fas es de auditor ra, encaminadas al examen de los estados f inanc ie­

ros con el objeto de expresa r una opin ión . 

1.2.1. Importancia y Conceptos Básícos .' 

Se considera que la admin i stración es importante porque reune los 

esfuerzos colectivos con el fin de obtene r objet i vos comunes a l me 

nor costo, ahorrando tiempo y recursos materia l es y humanos, adap­

tando los procesos básicos y sus principios en l as diferentes acti 

vidades a que se dedican las emp resas . 

El avance de l conocimiento humano y l a tecnologla, han contribuido 

a que l a administrac ión haya desarrol lado nuevos enfoques para o­

rientar las activ id ades económ icas en la realización de lo s obj et~ 

vos mejorando l a efic iencia y contribuyendo a la obtenc ión de los 

res ultados deseados. Muchos campos cientfficos han tomado de la 

administraci6n estos apo rt es para perfecc ionar e l desarrollo de 

sus acciones y sus propias técnicas. 
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La adm in i st rac ión ha es t ado en estrecha relación con los siste­

ma s de in fo rma ción gerenc ia l y fi nanc iera, as l, l a contabi l idad 

ha desempeRado un papel importante, como base de registro, a ná­

lisi s e in te r pretac ión de datos que ayudan a l a t oma de deci s io 

nes que son presentadas en cifras conteni das e n reportes y est~ 

dos financi eros que en defi niti va, reflejan los esfue rzos cuan ­

tificados de l a ge re nci a . 

Al considera r que l a contab i 1 idad financi era es el punto de pa.!:. 

tida de l tra bajo de l audi t or d i ri g ido a exp resa r una op ini ón s~ 

bre es t ados f i nanc ieros, es importante qwe este t rabajo se rea ­

l i ce e n una forma ordenada que pe rmi ta obt ene r re sultados satis 

facto ri os con e l mínimo t i empo y gas t o , y con los req ui s itos de 

ca l idad que exigen la s no rmas de aud i tar la genera imente acepta ­

das . Pa ra log ra r es t e obj et ivo , l a audi t<D:rl a ut i 1 iZ2 como con­

ceptos básicos de adm ini st rac ión : l a pl aneación, o rga niz ac ión, 

ejecuc ión, coordinación y cont ro l . 

Con e l propós i to de exp l i car l a re la c ión <de estos conceptos bá­

sicos de admin i strac ión con la auditar la , en e l si gui ente nume­

ra 1 se presenta un de t a 11 e gene ra 1 de es:tID:s conceptos . 

1. 2 .2. Planeac ión 

Geo rge Terry, def ine l a pl a neac ión, as l: "Es escog e r y re l ac io­

nar hechos para preve r y formular act iv i G!a:des propuestas que se 
suponen necesar ias para lograr resultado's deseados ". !¿J Un aspe~ 

to fundamenta l de la planeac ión es l a ad<I\1>:c ión de dec i s iones, e~ 

pecialmente sob re . l a a l ternat iva escog id a pa ra a lcanzar e l obje ­

tivo determinado ; bá s icamen te ¿Qué vamos a hace r? 

Con alguna frecuenc ia se seña l an como e l 611entos esenc ia l es de l a 

4/ Ter ry, Geo rge , "P rincip ios de Adm i nistración"" t radu c ido por Alfonso 

Va sseur Wa ll s, C.P . Compañ Ia Editoria l Conti w-nt a l , S . A. de C. V., 
Sexta Imp res ión 1982, página, 202. 
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planeación: la fij ac ión de los objet ivos, la determinación de los 

med ios por los cua les se espe ra loarar aque ll os obj e tivos y el 

ti empo en qu e se alcanzarán. Dentro de un ef iciente proceso de 

planeac ión admin i st rativa y de aud i torra, los programas deben se r 

adecuadamente pl aneados , ef ica zmente ejecutados y con t i nuamente 

coordinados , debe además , rea li zarse una eva luaci ón del progreso 

alcanzado . 

La planif icac ión como una de l as f un ciones fundamentales de l pro­

ceso admin istrativo es defin ida por Koon t s y O'Donne ll, como : 

"La sel ecc ión entre alternativas de f utura s 1 fneas de acción para 

la emp resa como un todo, y pa ra cada departamento dentro de e l la . 

Cada ejecuti vo pl ani f ica y s us func iones poste ri ores dependen de 

su plan i fi cac ión . Los pl anes comp renden la se l ecc ión de los obj~ 

tivos de l a emp resa y de las metas y programes de los depa rt amen ­

tos , y de term inan l os med ios de alcanzar los" 5/ 

Debe entenderse que toda emp resa neces ita <lefinir los objet i vos 

o fin es que desea a l canza r, de t erm ina r las po lf t icas qu e se segul 

rán para ll egar a esas metas, y debe z l mi smo t i empo, escoge r los 

programas y métodos de trabajo que l e pe rmi ta n ll eva rl os a cabo . 

Tanto los obj et i vos como las po lf ticas deben se r defin i das con to 

da cl a ridad, de manera que puedan se r compre'ndidos s in ninguna du 

da por los mi embros de l a emp resa; sólo entonces, podrán és tos 

preparar adecuadamente programas de acción , escoge r los mejores 

proced imi entos y mé t odos de traba j o , que crnm tribuyan efect ivamen­

t e a l a consecuc i ón de l as metas fijada s . ~l planificar debe 

dárs e l e conside raci ón es pec i a l a los recursos económ icos, humanos 

y es tructura l es de que se dispondrán . 

5/ Koontz,Ha ro ld y O'Donne ll Cyril, "Curso de Admi nistración Mode rna", 

Traduc i da por Libros McGraw-Hi 11 de Méx ico, S. A. de C.V., Méx ico, 

D. F. 1973, Segunda parte, Página 117. 
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El proceso de planeación ser fa in comp leto s in el estabiecimien­

to de apropiados sistemas de control, que perm i tan asegurar me­

di ante las eva lu aciones correspond ientes, que l o rea l iza do se 

está ll evando a ca·bo conforme lo planeado, o en caso contrario, 

tomar las acciones correctivas que se amer ite n. 

Cuando se habla de l a planeación como el pr imer e lemento o fun­

ción del proceso admi ni strat ivo , debemos entend e r que comprende 

otras fases prev ias a la determinación de los programas de ac­

ción, como Son: l a investigac i 6n y la previsión. El conocimien 

to de los hechos pasados y de la situación presente es indispe~ 

sable si se quiere prever los acontec imientos futuros, a mayor 

grado de certeza de los acontecimientos del pasado y de las cir 

cunstancias presentes que rodean a l a empresa, se estará en me­

jor posici6n de orientar e l curso de acción futura. A este con 

junto de técn icas de investigación, de juicios va lorat ivos so­

bre hechos conocidos, y l a ant ici pac ión de hechos futuros, se 

l e conoce dentro del proceso adm ini st rat ivo total, como la pre-· 

vi s ión. 

1.2.3. Or ganizac ión 

Si l a planeación responde a la interrogante: ¿Qué vamos a hacer? 

la organiza c ión no s da la respuesta, ¿Cóno l o vamos hacer? 

Reyes Ponce, la define, "Es l a estructuración técnica de las re­

laciones que deben exist ir entre las fun~iones, niveles y act i v~ 

dades de los e l ementos materiales y huma"os de un o rgan i smo so­

cial, con el f in de lograr s u máxima eficiencia dentro de los 

planes y objetivos seña lados ". 6/ 

6/ Reyes, Ponce Agustín, "Adm inistración de Emlllresas Teoría y Práctica, 

Segunda Parte", Editorial Limusa, S. A. , Mé",ñco, D.F., 1968, Prime­

ra Edición, Página 212. 
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Para determ inar la organ ización , es necesario que l os obje ti ­

vos de l a empresa hayan s ido def in idos c laramente, s6 10 en ton 

ces, es qu e puede ll evarse a cabo el proceso de o rdenar la s 

funciones que permitan a l canza r e l objetivo fijado. 

La def ini c ión del grado de auto ridad y responsab il ida d de los 

ejecut ivos, unidades y departamentos que tienen a su ca rgo e l 

cump li miento de diferentes f unciones deben detallarse en fo r­

ma precisa, tamb ién las lineas o canales de comunicación fo r­

mal, ye l ámb ito de dirección, coo rdinac i6n y contro l que co­

rresponde a los in tegrantes y unidades de l ente econ6m i co . 

La espec iali zac i 6n , autor idad , responsabil idad, unidad de man 

do y jerarqu izaci6n son princ i pios fundamentales de l a fase 

de o rganizaci6n y son util izados pa ra agrupa r o a rreg l ar fun ­

c iones, as ignar responsabi 1 idades y determinar niveles de au­

toridad. 

Cuando se menc iona a un departamento o agrupac i6n de act ivi ­

dades de una emp resa, nos interesan como "Un idades de Organi ­

zaci6n", esto responde a l princ i pio de l a espec ia l i zación o 

divisi6n del traba j o, pa ra que l ~s funciones d i st ri bu idas en­

tre los individuos o unid ades logren mayor ef ic ienci a. 

La autoridad se define: como el derecho de ma nd a r y poder ha­

cerse obedece r. El grado de autor idad que se eje rce y espe ­

cialmente l a que se ref iere a l a responsab ili dad , i nc ide en 

l a marcha de cualqu ier o rgan izac i6n y no se concibe autor idad 

s in responsab il idad. 

Para cada funci6n debe ex i st ir un solo j efe, cada subo rdinado 

debe recibir 6rdenes ún icamente de su superior jeráquico y de 
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be ser responsable so lo ante é l. Este princ i p io se le cono­

ce como de la unidad de mando. 

Cuando 5e está planeando l a organ izac ión , debe cons iderarse e l 

número de subo rdinados que corresponde control a r o superv i sar 

a cada jefe para que puedan supervisarse adecuadamente; l a jc­

rarqula consiste en una se rie de Jefes que van desde la autori 

dad supe ri or hasta l as catego r las inferiores . 

Los principi os y s i stemas de la organización están en rel ac ión 

directa con la eva luación y est ud 'io de l cont rol interno que de -

be hace r e l auditor de acuerdo con normas de audito rl a general ­

mente aceptadas . Esta fase provee aspectos fun damenta l es inclul 

dos en la definición básica de contro l Inte rno que se menciona 

en e l capItu lo dos, ta les como: establecim iento de funciones , se 

gregación , as ignación de responsabi 1 idades, pe rsona l cl ave en 

los niveles je rárqu i cos, organ ización por funciones, orga ni gra­

mas y manuale~ de organización, que corresponden a los controles 

adm ini strativos o genera l es y tam~ién a los controles especlficos. 

Otra herramienta de esta fase, son l as grá ficas de organización 

u o rgan igramas y manuales de o rganización . Las pr imeras tienen 

por objeto rep resentar gráficamente l a estructura forma l de la 

organización y reve lan l a división de func iones, los diferentes 

nivel e s j e rárquicos y l a dependenc ia de las unidades, las lí neas 

de asesorl a y los canales forma les de comunicaci ón. 

Los manuales de organ ización, son complementos de los o rganigra­

mas; y s irven para mantener prácticas administrati vas uniformes 

y actual izar l as para uso de l persona l, contiene n además, informa 

c ión deta ll ada de f unciones, responsabilidade s y l as re laciones 

ent re todas l ~s unidades, las políticas y procedimientos adminis 

trativos, financieros y contables. 
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Es importante dejar estab lecido que en un despacho de auditorra 

todos estos conceptos deben mantener una apl icabil idad continu~ 

da; ya que l os mismos principios y s i stemas de organización an­

tes .me ncionados, contribuyen a manejar adecuadamente el despa­

cho como empresa y bajo l a observa nci a de normas de ca l idad. 

1.2.4. Ejecución 

Una vez decididos lo s planes y programas a real izar, estableci­

da la est ru ctura de l a organización y seleccionado e l elemento 

humano y económico, comienza la parte dinámica y consecuenteme~ 

te la más v i sib l e de la adm ini stración: la ejecuci ón o direc­

ción. Dirigir es asegurarse que los planes y programas se eje­

cuten como se han diseñado o previsto, que lo s fines y objeti­

vos de la empresa se rea l icen. Es con base en estos criterios, 

que a lgunos auto res denominan a la ejecución como actuación o 

dirección. Según , George Ter ry, Diri g ir o ejecutar, como é l 10 

llama , ' ~s hacer que todos los miembros del grupo se propongan 

lograr e l objet ivo de acuerdo con los planes y l a organización 

hechos por e l jefe administrativo". 7/ 

La fun c ión de ejecutar o dirigir recae sobre toda s aque ll as per­

sonas, cualquiera que sea su nivel en l a est ru ctura orgánica que 

ejercen autor idad sobre otras, y por 10 tanto, ejecutan actos de 

administración. 

En resumen, l a ejecuc ión o dirección es una función que desarro­

llan l as pe rsonas. De aqu r nace la importancia del pape l que ju~ 

gan la s re lac iones humanas para la comprensión de los objetivos y 

el apoyo de la mot ivación que se ejerce en la ejecución y direc­

ción del persona l, para estar en mejor dispos i ción de alcanzar 

las metas propuestas. 

7/ Ibid. Página 437. 
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Todos l os aspectos de esta fa se son t amb ién ap l icab l es a l traba­

j o de l aud itor y están contemplados ' en las nonnas re lat ivas a la 

~je cución de l trabajo, que comp renden, planeac i ón y una buena do 

s is de ejecuc ión o dirección de l persona l de ayuda ntes o audito­

res,a los cuales,mediante programas que cont ienen objetivos de 

auditorfa logran alcanza r l as metas propues t as, como son: la 

obt ención de la ev i denc ia necesa ri a pa ra exp resar una opinión 

sobre la razonabil i dad de los estados financieros sujetos a exa ­

men, 

1.2.5. Coordinación 

Consiste en org ani za r todos los actos que se desarrollan en l a 

emp resa , considerando és tos , como los e l ementos de l a adm i ni st ra 

ción. La coordinación se hace e ntonces necesar i a, ya que s in 

e ll a, las demás func iones ún i camente serfan med ios que por s i 

so los no lograr ran los result ados deseados y con la s incroni za­

ci ón que esta da, se est ructuran , se agrupan, se combinan y se 

ordenan simultáneamente di chos medios , y por esta razón , a l gunos 

autores concluyen que l a coordinación es l a esencia de la admi ­

nistrac ión. 

Esta funci ón es t an importa nt e po rque basa su dinámica s ubordi­

nando lo secund a ri o a 10 principal, dando a cada función de la 

administración los lineam ientos convenientes pa ra rea l izar su p~ 

pe l de una forma segu ra y. económica. Es to demues tra , que la ad ­

ministración es un eje rc ici o en coordinación pa ra alcanzar l a 

máx ima eficiencia. 

Las caracterrsticas de una coordinación efi c i ente pu eden res umir 

se, as r: 

a} Realizar todas las ope rac iones en orden. 

b} Ayuda mutua de cada uni dad y oportunidad en la rea li zac i ón de 

la tarea común. 
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cl Programación, rev isión y seguimiento de tareas de las uni da­

des. 

Uno de los elementos claves pa I·a 11 eva r a cabo 1 a coord i nac ión, 

es la supervisión, ya que ésta detalla las técnicas ' de coordinar, 

ilust ra s us aplicaciones y desarrolla pruebas para determinar la 

calidad del esfuerzo coordinado, estl claro que sin supervisión, 

la coordinación difícilmente podrra llevarse a cabo. El trabaj o 

de l auditor de acuerdo a las normas re l ati vas a l a ejecución in ­

cluyen la supervisión, las cuales le ex igen que la misma seó ade­

cuada y oportuna. 

Se considera que al existir el proceso de planeación de una audi­

torla, en el cual se asignan responsabilidades y funciones al pe~ 

sonal que va a intervenir en dete rmin ado trabajo, la óptima cal i ­

dad de la supe rvisi ón debe ser clave para armon izar todas l as fa­

ses que intervienen en un trabajo de auditorfa y contribuir a la 

realización de las mismas. 

Un ejemplo especrfico de la coordinación en e l trabajo de audito­

rla es el uso que puede hacer el auditor independiente de los au­

ditores inte rnos, para que l e proporcionen ayuda directa en la 

realización de su examen, de acuerdo con normas de auditorra gen~ 

ralmente aceptadas descritas en la 'Declaración de Normas de Audi­

torta N° 9 emi ti da por el Insti tuto Americano de Contadores Públ i 

coso 

1.2.6. Control 

La última fase del proceso administrativo es e l Control; al igual 

que los demás e lemen tos, el concepto de control ha evolucio-

nado a la par de los modernos enfoq ues de la Administración. En 

sus orígenes, se consideró que el control significaba una vigi la~ 

cia constante sob re las acciones y operaciones, a fin de que se 

rea 1 icen de acuerdo a los planes y 1 as órd,enes dadas. 
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El control está rntimamente relacionado con los planes y progra­

mas adoptados, si éstos no existen, la razón del control casi de 

saparece . En la pl aneación se establec i6 que no ba s taba que los 

programas fueran planeados eficientemente, sino que para asegu­

rar su realización y el progreso de los mismos, debe rian ser con 

tinuamente eva luados, a fin de introducirles los ajustes corres­

pondientes . "La funci6n ejecutiva del control consiste en la me 

dici6n y correcci6n del rendimiento de los subordinados, a f in 

de asegurar que se alcancen los objetivos de la empresa y los 

planes ideados para lograrlos", dicen Koontz y O'Donnel1. 8/ 

Existe l a certeza que los hechos pasados son de un gran valor en 

la empresa . La gerencia debe estudiar los resultados obtenidos 

con los planes pasados para determinar cómo, dónde y por qué l as 

metas fijadas se alcanzaron o no. Esto ayudará en la e la bora ­

ción de nuevos planes,sin embargo, un buen control debe detec­

tar y corregir las desviaciones en la medida que se presenten. 

El control no es una funci6n exc l usiva de los a l tos ejecutivos, 

existe como función administrativa en todos los niveles de la em 

presa, 10 que varra es su natural eza y alcance. 

A continuación se señalan a l gunos aspectos relacionados con los 

medios de control como funci6n administrativa. Los factores 

que generalmente se emp l ean para controlar son: cantidad, cal i ­

dad, costo y tiempo. En los sistemas -de control pueden util izar 

se todos o sólo algunos de los factores, todo dependerá del sis­

tema de control y de la clase de actividad que se esté contro­

lando. 

Cualquier actividad que se desee controlar, considera el siguie~ 

8/ Ibid . Sexta Parte, Página 614 . 
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te proceso : (a) establec imi ento de la norma o estándares con los 

cuales se puedan med ir los resultados, (b) nedición de 10 que se 

ha rea lizado, (c) comparación de 10 rea1iza~o con los estándares 

y determinar las diferencias si las hay y {d),corrección de las 

desv i ac iones med i ante 1 a adopci ón de 1 as merlli das adecuadas. 

De acuerdo a su forma de operar, e l control puede ser: control 

sobre resultados y control automát i co. El l" rimero se ll eva a c~ 

bo mediante l a comparación de 10 obtenido cnn 10 esperado, y ti~ 

ne lugar al final de cada pertodo fijado. La segunda forma de 

control es un tanto más compleja y se basa en la teorta de que, 

' ~odos los tipos de sistemas se controlan eDlos mismos mediante 

una ret roa l imen taci ón de información, que descubre los er rores 

en la obtención de las metas, y qu e inicia la acción correctiva 

antes de que se produzcan tntegramente los ¡resultados '.' (Robert 

Wiener, citado por Agusttn Reyes Ponce). 9/ 

Existe diversas herramientas de control, y 'entre ellas están los 

presupuestos, que se cons id eran como aquel k6 planes futuros ex­

presados en termi nos numéri cos y/o monetari![l6; esta herrami enta 

permite que se delegue sin pérdida de contr@l, observando que la 

misma no reemplaza a la administración y ti~ne que ser ajustada 

en cada trabajo. Ex isten otras tal es como: la información esta­

drstica, los informes y análisis especiales. el punto de equili­

brio, etc. 
, 

Cuando en aud i torta se relaciona el concept(D; de control, éste 

tiene varias interpretaciones y puede ser wlti 1 izado para dife­

rentes objetivos o fines, sin embargo, en est e apartado debe con­

siderarse como la ~yuda que el control pro~rciona al auditor en 

cargado del trabajo y/o respons ab le de la aud itorra, para verifi 

9/ Ibid. Segunda Parte, Página 355. 
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car si los programas que fueron plan eados inco rporan todos los cam­

bios y efec tos importa ntes ocurri dos en la empreSñ , y los mismos son 

real i zados por los as i stentes en forma adec~ada que pe rmitan obtene r 

la evidencia que ex igen las c ir cunstanc i as . 

Cuando los objetivos del trabajo de aud itorla no se están cumpl iendo, 

debe t oma rse opo r t unamente las med idas cor rect ivas . El control 3yuda 

a establecer s i la pl aneac ión est uvo de acue rdo a lo requ e rido o s i 

la extensión que se dio a las pruebas era la que se neces itaba m id¡ e~ 

do e l rendi miento de los as i stentes que part i c i pa ron e n el trabajo . 

El estudio y eva luac ión de l control interno para establecer e l grado 

de conf ianza es tratado e n e l capItulo 1 l . 

1.3 . Conceptos de l a Aud itorl a 

La contad urla públ ica es l a profesión que ofrece en forma in depend i e~ 

te se rv icios contab les y de aud i to rl a, con e l propósito de impart i r 

verac idad e imprim ir credibilidad sobre la preparac ión y presentaci 6~ 

d~ la informac ión econ6m i ca y fin anc i e ra. los serv ici os consi ste n 

principa lmente en: aud itor la de estados fi rna nc i e ros, auditorla opera­

cional, a uditor las espec ia l es, asesor la contable e impuestos y otros. 

El enfoque de es t e trabajo es ta orientado a una auditorla de estados 

financieros con e l objetivo de expresa r una opinión y em itir un d i c­

tamen sobre l a r azonab ilidad de los estados f inanc ie ros, s iendo nece 

sario detallar la na tura l eza de l exame n y ~a responsabi l id ad que 

asume al em itir s u opinión . 

1.3.1. Naturaleza 

La auditoda es un proceso de inves ti ga ci óm critica y s i stemática, 

cuyo desarrollo conduce a d ed uccion~s va l ederas de 

la info rmac ión financi e ra acumu l ada, r~g i strada e n l a conta-

bil idad y presentada en los estados f inanc ieros . La inves-

tigac ión crItica y sist emá tica ayuda a dIDtene r y acumu l ar ev i-
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dencia, y l as deducciones va lederas res ultantes permiten su 

interpre tación, y juzgar l a razonabil idad de dichos estados to­

mados en conjunt o. 

La razonabilidad expresada debe entenderse que es en cuanto al 

monto de las partidas y a s u presentac ión, considerando que l a 

empresa es un negocio en marcha y no en l iq uidación. Los esta 

dos f inancieros de una empresa entonces , tienen una significa­

ción histór i ca, pero tamb ién sirven pa ra ~royectar la empresa 

hacia el futuro . El contador públ ico por lo tanto debe exam i­

nar los estados financieros de su cl iente para conocer: 

al Orrgen, naturaleza y p ropós i to de l as <Ilpe raciones 

bl La posición actual y e l resultado de esas operaciones 

cl La s i gn i f i cación e interpretación de 1 ¡¡,s cifras resultantes 

en operaciones de perrodos futuros. 

Después de este examen, estará en cond ici ones de em itir u~a opi 

ni ón profes i onal que sea uti li zada por 105 usuarios de l a info~ 

mación f i nanc i e ra. En resumen, l a uti li dad de l servic io de au­

ditorra cobra impo r tancia por cuanto interesa a: 

- A l a empresa como o rganización . 

A s us dueños o acc ion istas , por la product ividad del negocio 

como fuente pe rmanente de dividendos. 

- A l os adm ini stradores , por e l deb i do res,gua rdo de los activos 

de l a empresa que son los productores &e ingresos . 

- A los acreedores , por l os efectos en l a garant ra de sus c réd i 

tos. 

- A l os inversionistas y banqueros, por ,eU potenc ia l de la empr~ 

sa como unidad productora de renta. 

- A l as autoridades fisca l es, por l a segwr.idad y garantra en l a 

dete rminación de los ingresos gravables . 

1.3.2. Responsab i 1 idades 

Al def ini r este apa rtado se pretende des·r:r.ib i r en forma genera l 
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la s responsab il id ades que at añen a los dos sujetos principales que 

actúan en e l desarrollo de una auditorra de estados financieros . 

As r , se denom ina a la gerencia como el sujeto responsable; ya que 

todas sus acciones, transacciones, decisiones, resultantes de la 

rea l i zaci6n de sus operaciones, están ref l ejadas y cuantificadas 

en l as cifras mon etarias presentadas en l os estados financieros. 

La responsabi l id ad de em itir estados f inanc ieros como declaracio­

nes y hechos medibles en dinero son exc lusividad y ob l iga ción de 

l a gerencia de l a empresa, que está ob li gada a man t ener un siste­

ma eficaz de contabi 1 ;dad para registrar l as operaciones, estable­

cer un pl an de organizaci6n func iona l, sa lvaguardar los act i vos de 

la empresa, y es e lla, la principal responsa bl e de su gestión ant e 

los acc ioni s ta s y ac reedores por la exactitud , suf ici encia y cum-

pI imiento de obligaciones dentro de los 1 rmit es establec idos y de 

los datos o cifras que en los estados financi ero s apa recen. Tod as 

las operaciones que se reg istran en l a contabi l id ad son de conoci­

miento inici a l de la gerenc i a, por 10 que su contenido está compue~ 

to por l as declaraciones y afirmaciones propias de la compañia . 

El otro sujeto es e l aud itor, qu ién debe realizar su trabajo sobre 

las declaraciones y afirmaciones de l a gerenc ia contenidas en los 

estados financiero s , adquiriendo l a respons abil idad al emit ir su 

dictamen. La opinión expresada deberá basarse en la ev idencia su ­

ficiente y competente obtenida de la ap l icaci~ de técn icas y pro­

cedimientos de auditoria. 

El contador públ ico, es el único responsable de l a emis ión de su 

dictamen e l cual le impone ob l igac iones y res~ nsab i 1 idades, ad emá s, 

al desarro ll ar su trabajo se compromete a rea l ifarlo de acue rdo con 

normas de auditor ia generalmente aceptadas, y por l o mismd, decl a ra 

que las conoce, y asume responsabi 1 id ad de carácter personal por el 
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trabajo qu e va rea li zar ante sus clientes, ante la sociedad y ante 

la profesión en general. 

Finalmente se considera que el auditor, no asegura, ni garantiza; 

ni responde de la buena actuación de la gerencia, pero si asume 

l a respons ab il id ad de su opinión; ya que e~ caso de actua r con ne­

gligencia o ma l a fé, estada sujeto a las .responsabilidades lega­

les señaladas en nuestras l eyes . 

2. Re 1 ac iones Fundamen ta 1 es con Normas de Aud i t o rf a Genera 1 men te 

Aceptadas 

2.1. Concepto y Clasificación 

Kohler, define l os s i guientes conceptos generales de Norma: "Co­

mo un log ro accesible deseado, una meta de t~abajo , un modelo. 

Una regla estab l ecida por l a costumbre; de común acuerdo o por 

cuerpos cientrficos, profesi ona l es o gubernamentales" . Especif.!.. 

camente define l as normas de auditorfa, como> "ap l icables a la e­

jecución del trabajo en el · terreno de actuación de un contador 

público en una auditoría". 10/ 

Para rea li zar una auditada de estados finam·cieros,e l auditor debe 

observar ciertos requisitos sobre l os cuales· va a fundamentar su 

trabajo y su informe. En el desarro l lo de la profesión estos requi­

s itos conocidos como Normas de Auditorra GeITeralmente Aceptadas, han 

sido investigados, revisados y actua li zados muy profesiona lmente por 

el I nst i tuto Ameri cano de Contadores Púb Li ceos a través de 1 as De­

clarac iones sobre Normas de Audi torra, l a> cuales son observadas 

y han servido de base y referencia para ot ros pronunciamientos 

10/ Kohler, Eric L., "Diccionario para Conta.do res ", Editorial Unión 

Tipog ráfica, Hispano-Americana, tradudcrlb a l español por R. Cá r­

denas, México, D.F. ,1974, Pri me ra Edic ij l n, páginas, 382 y 383. 
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de organismos loca les e internacionales. Las diez normas ta l 

como 1ueron aprobadas y adoptadas por e l Instituto se clasifi­

can en tres apartados princ ipales: Normas Generales, Normas r!:. 

lativas a la Ejecución del Trabajo y Normas relativas al In­

forme. 11/ 

2.1.1. Normas Generales 

Las tres normas generales segOn el Instituto Americano, 12/ 

son las s igui entes: 

1- El examen debe ll evarse a cabo por una persona o personas 

que tengan el entrenam iento t~cnico y la capacidad profesio­

nal como aud itor. 

2- En todos los asuntos relacionados con el trabajo encomenda­

do, é l o los auditores mantendrán una act i tud mental i nde­

pendiente. 

3- Se ejercitará el cuidado profesional en la ejecución del exa­

men y en l a preparación del informe. 

Estas normas se definen como de naturaleza persona l y enfocan 

la conducta profesional del auditor en sus requer imi entos 

morales, técnicos e intelectuales. Los requerimientos mora-

les corresponden a l cúmulo de va lores intangib l es que pueden y 

deben ser desarrollados con todo e l esfuerzo necesario para con­

ducir e l trabajo del contador públ ico. Los requerimientos técn~ 

cos dan la base profesional necesaria para que por medio de un 

entrenamiento sistemát ico en diferentes tópicos relacionados 

con la profesión, se alcance un grado de educación formal y cap~ 

citarse en forma continuada para realizar e l trabajo con el debi 

11/ Instituto Amer icano de Contadores Púb l icos, "Declaraciones Sobre 
Normas de Audi torTa N~ 1 (S A S 1 )11, Y traducido por Touche Ross & 

Co., Instituto Mexicano de Contadores Púb l icos , México, D. F., 1975. 
Sección 150.02, pág ina 4 y 5. 

12/ Ibid . página, 4 y 5. 
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do cuidado profesional; teniendo en cuenta que a l asumir l as res -

ponsabilidad de aud itor i ndependi~nte, se ent i ende que debe 

poseer cierto grado de destreza y por 10 ta~to, e l púb l ico confra 

en la integridad, capacidad y buena f6 del aud i tor al emitir su 

dictamen. 

Las Normas Ge nerales enma rcan los f undamentos t6cn i cos y pe rsona ­

les de l a profesión. La tercera norma genera l con e l concepto de 

"independenc i a mental" le propo rc iona su identidad prop i a. 

La independenc i a en su más est ricto sentido, se define como una 

actitud menta l , base para em itir un ju i cio profes iona l producto 

de l a recopilación de l a ev i denc i a, sin cons idera r ningú n t i po de 

influenc i a aj ena . La confi anza que e l públ ico t enga en l a i ndepe~ 

dencia del auditor es un factor c l ave en l a rea li zac ión de su tra­

bajo, y e l cont ador públ ico está obligado a se r independi ente Y a 

demostrarlo; evitando s i t uaciones que puedam ir en perjuicio de 

esa confianza. 

2~ 1. 2. No rmas relativas a li Ej ecución "de l Tribajo 

En estas normas se ut ilizan algunos conceptcs o e l ementos de la ai 
mini s trac i ón menc i onados en el enfoque de arud itor ra; ya que e l tr~ 

ba j o del audi to r desarro ll ado con sentido ~rofes i ona l debe consid~ 

rar e l uso de una metodologra de carácter wmiversa l, por 10 tanto, 

la auditorra se apoya en l os e l eme ntos básicos de l a adm ini st ra­

ción para desarrollar sus propias técnicas, l as cua l es están com­

prendidas en l as normas relativas a l a e j eoruc ión del trabajo. 

Un deta ll e de las normas y su relación con 'os e l ementos de l a ad­

mini stración, es como sigue : 

La primera norma de l Instituto Ame ricano .-e lativa a l a ejecu ­

ción de l t r aba j o, dice: 

1- "El trabajo se planeará adecuadamente y se superv i sa rá apropia­
damente l a labor de los ayudantes ". 13/ 

21/ Ibid. página 5 
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Una de las fas es principales de l trabajo de auditarla es la pla­

neación, l a ' cual ayuda a responder a l as siguientes in terrogan ­

tes: 

a) ¿Qué vamos a hacer? 

b) ¿Qué se r~ lo mis conveniente? 

cl ¿Cuándo lo vamos a hace r? 

d) ¿Qui én lo va a e l aborar? 

Esta fase es impor tante porque enfoca la atención de los objeti­

vos establecidos de acuerdo al tamaño y actividad de la empresa, 

reduce costos al mlnimo por ser una operación eficaz y sól ida, 

faci litando el control . Con l a planeac ión se preveé un curso co­

rrecto de acci ón a seguir,estableciendo estrateg ias , secuencia de 

las operaciones, determinación del tiempo a utilizar, fechas para 

lograr 10 proyectado y e l persona l necesario pa ra rea l izar el tra 

bajo. 

La fase de organización con tribuye a da r respues ta a la pregunta 

¿Cómo la vamos a hace r?; porque en és ta se def i nen: f unc iones, res p0.!2. 

sabilidades y se det e rmina e l personal responsable . 

La planeación en aud itor' la es dete rminante, po r que e l auditor ti~ 

ne un punto de partida para decidir previ amente , cuales serán los 

proced imientos de auditarla a desar ro ll a r, e l tiempo a util izar y 

cu a l será l a exten s i ón u oportunidad que se dará a la s pruebas, y 

los papel es de trabajo en que se van a regi s trar los res ultados, 

según los obj e ti vos ae auditarla. 

En l a práctica , e l audi tor se auxi 1 ia de ayudantes para e j ecutar 

el trabajo, esto impl ica de legac i 6n de func iones, no relevando su 

responsa bi 1 id ad total ¡' esta ci rcunstancia hilce necesari ,a la su pe.!:. 

visión y coordinación de l trabajo, para esta, seguro de que l a l a 

bar ejecutada por los ayudantes se cumpl e según fue dis eñada, pr~ 

\ 
B1BLlOTE.C~ CENTR.'..l \ 

UNIVERSIOA.D UE El fSIIo. V¡\ÚD.1I 
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porcionando in formac ión completa y adecuada. 

La segund a norma de l Inst i tuto Americano, relativa a l a ejecuc ión 

del trabaj o , se ex presa, asf: "Debe rá hacerse un 'estudio apropi~ 

do y eva lu ac ión de l s istema de contro l interno ex istente como una 

base para conf i ar en él y pa ra determinar la extensión necesa r ia 

de las pruebas a l as que deberán concretarse los procedimientos 

de audi torta", 14 / . 

Los controles im plement ados por l a emp resa son res ult antes de un 

plan de organización que se desarrolla en la fase de organ i za­

ción, y que además,es acompañado de una as ignación de funciones y 

responsabi lidades, métodos, s i stemas y procedim ientos que asegu ­

ran la protección de los act ivos de l a empresa. El control está 

re lac ionado con los planes y procedimi en tos y de no es t ar bi en de 

finidos, la función del control se an ula. 

Bajo es t os lineamientos la auditorfa e l abora planes y prog ramas 

enfocando sus objetivos,y , ut il i za como sus propios elementos de 
:' 

control ,a la superv i sión y revis ión de calidad de l trabajo desa -

rroll ado por los ayudantes . 

El audi tor al cumpl ir con esta norma, utili za los conceptos bási­

cos de con tro l y o rgan izac ión pa ra comprobar s i los cont rol es in­

ternos ex i stentes en determinada emp resa , ll enan los requisitos 

mfnimos estab lec idos,si están funcionando, y son capaces de detec 

tar er rores o i rregu l ar id ades opo rtunamente. Este aná li s is dete r 

mina e l grado de con'fianza ini c ial, mediante e l cual e l aud itor 

selecciona los proced imientos adecuados de audi to rf a a utilizar. 

La s caracter fst icas de control inte rno y su importanc ia en l a pr~ 

paración de los programas son tratados en e l segundo capftulo. 

141 Ibi d. página, 5. 

[ 
BI BLlOTF: -JA-C, loJHI,4.l 

LJNIVEIU.ilüAD DE FL !'5J'd vr 
--- -,-
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La tercera norma de l Insti tuto Americano, re l ativa a l a ejecuci ón 

del trabaj o se def ine , as r : "Se obtendrá mate ri a l de pru eba sufi ­

ciente y adecuado, por med io de l a inspección, observación, inves ­

tigac ión , indagac ión y confirmación, para logra r una base razona ­

bl e y as! pode r expresar una op ini ón en relación a l os estados fi ­

nanci e ros que se examinan" • . !2/ 

Al igual que en l a admi nistración, después de pl anear y o rgan izar 

se hace necesa ri o ej ecutar los pl anes y programas, y esta te rcera 

norma, se convierte en la parte más dinámica del trabaj~ en l a 

cual, mediante técnicas se desarrollan pruebas y procedi mi entos 

.para l a obtenci ón de un ma t er i a l de prueba suficiente y adecuado 

que se anotan en una serie de pape les, que constituyen en princ!­

pi o , la prueba de l trabajo rea l i zado y refl ejan e l cuidado y l a 

di li genc i a prbfes ional que ap lica e l auditor en l a conducción de 

su trabajo. 

Los papeles de t rabajo constituyen e l más importante med io a t ra­

vés de l cual se ll eva a cabo el proceso de supe rv i s ión e n sus d i­

fer entes niveles, l a adecuada pl anea ci ón y prepa ración tiende a 

minimizar e l cos to de una auditorra . ·~ 

Las t écn icas son la s her ram ientas de trabajo de l audito r, y los 

proced imientos , l a combinación que se hace de estas herramie n tas~ 

l as cuales se cl asifican en es tudio genera l , aná li s is , inspección, 

observación, invest igación, confirmación, y otras. La ap l i cación de 

éstas, debe considera r l a extens ión de l as pruebas y su oportuni­

dad para obtener una ev idenc i a . 

2.1.3. Normas Relativas al Informe 

La s cuatro normas de in formac i ón enunci adas por e l Instituto Ame­
ricano, ~I son: 

1-"El informe indica rá s i los estados financ ieros se presentan de 

acuerdo con principios de contabil id ad generalmente acep tados. 

151 lb id . pág i na, 5. 

16/ Ibid. pág ina, 6. 
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2- El informe indica rá si dichos principios se han segu ido unifor 

memente en e l perIodo act ua l en re lac i ón con e l perIodo prece­

dente. 

3- Las reve laciones informat ivas contenidas en los es tados finan ­

cieros deben considerarse como razonabl enente adecuadas, a me-

4-

nos que en el informe se indique 10 contra r ¡o . 

El informe contendrá, ya sea una expres ión de la opinión en re -
1 aci ón con los estados financieros tomadDs en conjunto, o una 

aseveración en el sentido de que no puede expresarse una op i­

nión. Cuando no puede expresarse una opin ión sobre los esta ­

dos financieros tomados en conjunto, deb~n consignarse l as ra­

zones que ex i stan pa ra e ll o. En todos los casos en los que e l 

nombre de un auditor se encuentre relacionado con los estados 

financiero s , e l in fo rme cont endrá una inrl i cac i ón prec i sa y c l ~ 

ra de la Indole de l examen de l aud i to r, si hay alguna, y e l 

grado de responsabi 1 i dad que está cont rayendo. " 

En el caso de las normas . relativas a l info.nne se cons i dera que 

son prop i as de la profesión y no tienen incidenc ia directa con 

aque ll os elementos de la adm inistración. Las normas del informe 

están fundamentadas en los principios y no,rnas de la contabili ­

dad financiera y t ienen sus propios conceptDs bás icos que las ri­

gen, conformando los cr Iter io s de regist ro, ap licación yacumula­

ción de l as distintas transacciones y oper,ac iones que rea l iza l a 

empresa. 

El aud itor utili za 'normas de contab ilidad 'para apoyar su opin ión 

sobre l a s i tuación financ i era de la emp~esa en una fecha deter 

minada reflejada en los estados f i nanciero. sujetos a examen; in­

cluyendo las ap l icaciones de dichas normas . y si las mismas han 

sido hechas de mane ra continua y cons istente, asegura ndo la comp~ 

rabi 1 idad, la acumulac i6n y el reconocimi emto oportuno de ingre­

sos y gastos, que en definitiva,se convier~en e n util idades o pé~ 

didas . 

1 
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Es necesario que los estados financi e ros contengan declaraciones 

o notas aclarativas que se acompañen a Tos hechos o a las cuentas 

que los requieran, facil itando una in terpretación adecuada de los 

estados financieros, principalmente para el lector y us uario de 

los mismos, evitando interpre taciones erróneas o distorsionadas. 

Las aclaraciones están d irectamente relacionadas con la cuarta 

norma del informe, la cual define el grado de responsabil idad que 

asume el ·auditor cuando su opinión está ligada a determinados es­

tados financieros; es importante y obl igatorio de esta manera, d~ 

jar establ ecido esa responsabil idad con su dictamen, med iante pá ­

rrafos y aclaraciones especiales relacionadas con ·cualquier tipo 

de 1 im it ación que al auditor le sea impuesta por el cliente o por 

l as circunstancias. Lo anterior contribuye a que la confianza 

del públ ico o de los usuarios de los estados fin ancieros se man­

tenga. Como puede notarse, todas las normas de audi toda gene­

ralmente aceptadas es tán relacionadas entre sr, al grado de que 

si una de el l as no s e cump le, las demás difícilmente pueden ob­

servarse y mucho menos cump·i irse. 

Para l a compresión de este tema, las normas relativas a l trabajo 

exigen la obtención de un material de prueba suficiente y compe­

tente, básico para expresar una opinión sobre los estados finan­

cieros; la falta del material de prueba, le impide al audi ­

tor contar con l a bas e necesaria para soportar su opinión y mucho 

menos emitir un dictamen imparcial o relacionar su nombre con 

¿ualquier balance gen~ra l y estado de resultados. 

La técnica de elaborar programas de auditorra a la medida, circuns 

cribre o enmarca a l auditor a cumplir con las normas de auditorra 

de aceptación general y precisamente logra soportar el grado de res 

ponsabi lidad que asume al emitir su dictamen . 
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2.2. La Ev idenc i a en Aud i tor ra 

El auditor ~xte rno que em ite un dictamen sobre la situac ión f i ­

nanci e ra de una emp resa , requ ie re de l a"ev idenci a ~e hechos y 

operaciones durante un per rodo determinado, és ta l a obt iene me ­

diante la ap l ic ación de proced imientos de aud itorr a . La capaci ­

dad profes ional de l auditor debe ser t a l que l e permita recopi­

l a r e l mater ia l de prueba adecuado para su eva luac ión. 

Los pronunciam i entos de l Instituto Ame r icano, consideran que : 

"Las af i rma ci ones son dec 1 a rac iones de 1 a ge renc i a que se i nc 1 u­

yen como componentes de los estados financ ieros . Pueden ser ex­

plrc itas o imp ll citas y pueden clasif icarse de acue rdo a las s i­

guientes categodas " . 17/: 

Existenc i a u Ocurrenc i a: Se ref ie re a s i l os act ivos y pasivos 

de l a ent idad ex i sten a una fecha dada y s i la s transacc iones 

regi s tradas han ocurr id o durante ese per Iodo. 

In tegridad: Se ref iere a s i todas l as transacc iones y cuentas 

que deben presenta rse en los es tados ,f i nanci e ros se han i nc 1 u i do . 

De rechos y Ob li gac iones : Corresponde a s i los act ivos representan 

los derechos de la entidad y los pas ivos l as obligaciones de la 

misma a una f echa dete rminada . 

Va luac ión O Ap l i cac ión: Se refi e re a s i los componentes de l ac­

tivo, pasivo, ingresos y gastos, han sido incluidos en l os esta­

dos fina ncieros en los importes aprop iados. 

Presentac ión y Reve l ac ión: Corresponden a que s i los componentes 

particu l a res de los estados fin anc ieros está n adecuadamente clas i " 

ficados, desc ritos y reve lados . 

17/ Ins tituto Amer icano de Contadores Públicos, "Declaraci ones sobre Nor 
mas de Aud i toda N~ 31 (S A S, 31)" traducido po r Ga laz, Carstens, -
Chavero, Yamazak i y Cr a , In s tituto Mex icano de Con t adores Públ icos , 
Méx ico, D. F., 1980, Pá rra fo 3, pág ina, ~3. 
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Las categorfas antes mencionadas son los fundamentos de la evi­

denci a comprobatori a y contri bu yen a 1 a determi naci ón de los ob­

jetivos de auditorfa, los cuales son alcanzados por medio de los 

procedimientos adoptados en los programas; en la medida que la 

evidencia recopilada sea Sl!ficiente y competente, el auditor o~ 

tendr~ la val idez de las afirmaciones de la gerencia contenidas 

en los estados financieros. 

2.2.1. Definición 

De la evidencia, Flores Castro, expresa : "A¡;u ella que, se deri va 

de una conclusión basada en e l conocimiento de la observación de 

hechos para realizar juicios o interpretaciones lógicas; actuan­

do racionalmente al recopil ar la con base real y verdadera". 18/ 

La definición antes detallada corresponde al concepto general o 

común dela significación del término evidencia y ayuda a forr.1:!. 

lar el concepto aplicable en auditoría, asf , Ko hle r, dice: "Pru!. 

ba obtenida POI- cualquiera de l os diversos o;Jedios empleados por 

el contador públ ico en el curso de una auditorfa. El proceso de 

auditorfa puede considerarse como el acopio de l as evidencias o 

pruebas de contabilidad que, en opinión de! aud itor, son requeri­

das de acuerdo con las normas o procedimientos mínimos y l as pec:!. 

liaridades del caso de que se trate, antes de poder emitir su in­

forme". 191 

Para una mejor comprensión de l término se ~ace necesario una cla­

sificación que descr iba el origen de la evidencia, con este pro­

pósito, algunos autores clasifican l a evidencia comprobatoria,asi: 

18/ Flores CastroA.Manuel, "La Evidencia en Auditada", Ediciones Conta­
bles y Administrativas, S.A. México, D.F., 1916, Segunda Edi c ión. 

p~g i na, 19. 

191 Ibid. p~gina 245. 
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Evidenc i a In terna: Es l a que se produce en la mi sma ent id ad eco­

nómica, or iginada de las diversas transacciones que realiza l a em 

presa y que emana de los registros contables . 

Evidencia Externa: Es aq uel la que se genera fue ra de l a e nt idad" y 

ha sido comunicada a l auditor directamente de fuentes exte rnas . 

Ob se rvac ión Flsica: Esta se obtiene del contacto pe r sona l del au­

ditor con un act ivo tangible. 

Evidenc i a Ana lf tica: Se define como e l resultado de una compara ­

ci ón de cifras, s ituac iones y hechos que dan a l auditor un juicio 

va ledero y significativo; normalmente se considera como pruebas 

tota les , cá l cul os y rev is iones anal íti cas que ll eva n a una comp r~ 

baci ón ráp ida . 

2.2.2. Técnicas "pa ra Obtene r Evidenc ia 

Las t écni cas para obtener ev idenc ia en audi to l"l a estan deta ll adas 

e n las Normas y Procedimientos de Audi to rf a del Ins tituto Mex icano 

de Contado res Públicos, y se conocen, como los métodos prácticos 

de inves"tigación y pru eba que e l auditor uti liza para l og rar la 

informac i ón y comprobación necesar ia s . 

Con el propósito de distinguir e l concepto de t écn i cas con e l de 

procedimientos de auditoda,_ debemos consi de ra r que estos últimos 

son e l conjunto de t écnicas de inves ti gac i6n ap licabl es a una pa~ 

tida o grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados 

financ i e ros sujetos a examen. 

La s técnicas son de muy diversas clases, pero pueden ag rupa rse ba 

jo los s igui entes grandes rubros : 

- Estudio Gene ra l. Apreci ac ión sob re l a fisonom ra o caracte ri sti ­

cas genera les de l a empresa, de s us estados f inanc ie ros y de 

las partes import an tes, s ign i ficativas o ext raordinarias. 
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- Aná l i s i s . Cl as ifi cac ión y ag ru pac ión de los di s t i ntos e l ementos 

ind i vi dua l es que fo rma n una cuenta o una partida de t e rminada , de 

tal ma ne ra que los g ru pos cons ti t uya n un idades homogéneas y s i g­

nifi cat i vas . 

- In s pecc i ón . Examen fl s ico de bi enes ma t e ri a l es o de documen t os· 

con e l ob j eto de ce rc io ra r se de l a aut ent i c id ad d~ un acti vo o 

de una ope rac ión reg i st rada en l a contabil idad o pr esentada e n 

los es t ados f inanci e ros . 

- Conf irmac ión. Obt énci ón de una comuni caci ón esc rit a de una pe r­

sona independ i ente de l a empresa exam i nada , y que se encuentre 

en pos i bi l i dad de conoce r l a nat ura l eza y condi c i ones de l a ope­

raci ón y po r 10 ta nto , de info rma r de una mane ra vá lida sob re 

e lla. 

- Invest i gac ión . Obtenc ión de in fo rmac ión, da tos y comenta ri os de 

l os fun ciona ri os y empl eados de l a prop ia emp resa. 

- Decl a rac i ón. Man i fes t ac i ón po r es c r i t o con l a firma de los in t e 

resadas de l res ult ado de l as inves ti gaci ones rea l i zadas co n los 

funci ona ri os y emp l eados de la emp resa . 

- Ce rti f i cac i ón . Obtenc i ón de un documento en e l que se a segure l a 

ve rdad de un hecho , l ega l i ~ado po r 10 gene ra l con l a firma de una 

autoridad . 

- Obse rvac ión . Prese nci a fl s i ca de cómo se . r eal i za n ci e r ta s ope ra­

ciones o hechos. 

- Cá lculo. Ve rificaci ón matemá tica de a l guna pa rti da. 

, 
Prog ramas Estandar Vrs Prog ramas a l a Medid a 

En nu est ro medi o no se ha estab l ecido adecuadamente l a uti 1 idad que 

' pres t an l os prog ramas de aud i ta rl a y se l e cons i de ra como 1 i sta s de 

procedimi entos que deben se r desa r rol l adas. Nuest ra práct i ca i ndi ­

ca que l a mayorl a de los despachos estab l ec idos no ut il i za n progra ­

mas f o rmales en e l desa rro ll o de su t raba j o, y l os que l o hace n, 

descuidan l a re l ac ión qu e ex i ste entre l a eva luac i ón de l contro l in 

t e rno y e l g rado de conf i anza que e l 

alcance y opor t uni dad de las pruebas 

s i stema provee en l a ext e nsión 

y proced imientos a I' ea li za r • 

, 
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El valor de los programas de aud i torTa es lt;¡, rel ac ionado con e l t a 

maño, tipo de act ivid ad y mag nitud del cl~ente, sin emba rgo, pod~ 

mas mencionar que un programa de auditorra es importante por las 

sigu ientes razones : 

- Provee una v i sión gene ra l del trabajo a rrea l izar. 

- Ayuda en l a as ignac ión y distribución dell personal dest i nado pa-

ra l a auditorra. 

- Ayuda ' a contro l a r el trabajo y a de l imi tar las respo nsab ilidades . 

- Es un medio para no dejar de rea li zar pr~ed imi ento s importantes. 

- Ayuda en 1 a rev i s i ón a med i da se va termiinando cada á rea . 

Ex isten dos clases impo rt antes de programaD de auditc rf a . Los pro­

gramas Genera l es o Está nda r y los programaD a l a Medida o Proges i­

vos . Los programas gene ra les son ap l icab J.:~s a todos los casos y 

frecuentemente se di seña n como gu fas que j¡rc lu yen proced imien tos 

bas t ante deta ll ados y son prev iamente imp r~os ; s in embargo, debe 

subrayarse que nunca dos cl i entes o dos au:tii torias serán exactame!:. 

te igua l es pa ra ap l i ca r e l mis mo programa, ya que un programa de 

aud itor fa está nda r o genera l, no es práctiao, como tampoco es prá~ 

tico o posible l a uniformid ad en los proceDimientos de contro l e n 

em presas d i st intas. 

Un programa Genera l a Estánda r tiende a Lirrritar a l aud itor a los 

procedimientos en é l contenidos ; desconoce la re lación d irec ta que 

ex i ste de l a fase de planeac ión , rev i sión ana l ftica y eva luación 

de los con tro les in ternos en e l diseño de nas pruebas y proced i­

mi entos, además, no es lo s uf ici en t emente ffl ex ibl e pa ra incorpo­

ra r los camb i os que se s uceden en e l t ran5a.u rso de 1 examen. Es t e 

tipo de programa anula cualquier est rateg¡~ gene ra l de l t raba j o 

de determ inado c l ie nt e , y seña la proced im:ientos que se a l ejan o 

son contrarios a l as c i rcunstancias y cambiios que rodean las op~ 

raciones de l a emp resa, y que son part e fürrdamen tal en el examen 

de 1 aud; tor. 
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La gran diversid ad de circuns tancia s y las compl icac iones de los 

negoc ios modernos, han aumentado considerablemente las condicio­

nes y problemas que e l aud i tor puede encontrar en e l desarrollo 

de su trabajo; asr surg e l a seg unda clase de programas , conoci- ' 

dos como programas de auditorra a l a medida o progres i vos, una 

de l as caracterrsticas es l a de ser fl ex ibl es y deben su nombre 

a que los mis mos, son dis eñados de acuerdo o a l a talla de l cono 

cimiento del negoc io de l c l iente. 

En los programas a l a med ida se de t e rmi nan claramente los obje ­

tivos a seguir, las ca racterrsticas de control in terno ex ist en ­

t es, e l grado de confi anza resu l tante de la eva luac ión de l os 

contro l es inte rnos y se d i seña n espec rf i camente pa ra cada tipo 

de actividad o cl iente en particular, son susceptibl es de revi­

sión en e l transcur so de l examen y deben inc luir l as mod i f i cac io 

nes de acuerdo al avance de l a aud itorra ya las c ircunstanc i as 

qu e prevalecen. 

Al e laborar programas a l a med ida en l a pri me ra aud i to rl a, deben 

desa rro ll a rse con mayo r cuidado y req ui e ren de tiempo adicional, 

pero se convi e rten en apoyo f undamental para el mater i a l de pru~ 

ba suf ici ente y competente, que e n l a s igui ente audit oría, en e l 

programa so lo se i ncluyen, l as modificaciones , camb ios y aspectos 

rel evantes del nuevo pe ríodo , sin necesidad de rehacer los tota l­

mente. Este trabajo de invest iga ci ón desarrolla l a técn i ca de 

prepa rar programas de auditorr a a l a medida o progres ivos . 

2.2.4. Uso de Prog ramas a la Med id a 

El prog rama de aud i tor ra a l a med id a de be se r e la borado para cada 

caso , despu és de proyectarse adecuadamente sobre l a base del co­

nocimiento de l negoc io del cl iente, s us proced imientos, po I fti­

cas contabl es y pr in cipa l mente e l contro l inte rno. Al e l aborar 

e l programa a l a med ida e l aud itor e ncargado debe t ener en consi 

deraci ón l a hab il idad o exper ienc i a de l os ayuda ntes que real i za 
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rán el trabajo o ejecutarán los procedimientos que en el programa 

se indican. La técnica está dirigida a la eficiencia de l traba­

jo del auditor y material iza la calidad requer id a en las normas 

que rigen la profes ión, ya que ésta contribuye a planificar, rea­

lizar función de supervisión, obtener material de prueba y emitir 

un informe objetivo y documentado. 

Un programa de auditorra a la medida, ciñe a l auditor a cumplir 

con todas l as normas que le son requeridos, y esto en nuestro me­

dio, contribuye a la difusión de las normas y técnicas de audito­

rra, además ,reduce el tiempo invert ido en ~ada trabajo y ofrece 

al auditor y a su equipo de ayudantes un conocimiento completo de 

su cliente,obligándolo de esta forma a estar en una continuada 

preparación técnica. 

El uso de programas a la med ida es importante porque logra: 

1- Incluir los objetivos de auditoría para cada una de las áreas 

sujetas a examen, concretándose en áreas crrticas o de impor-

tanci a . 

2- Evitar el trabajo innecesa rio en el desarrollo de procedimie~ 

tos que en muchos casos es tán contenidos en programas genera­

les. 

3- Facilitar la rev isión y supervisión del trabajo y el control 

del tiempo empleado. 

4- Preveer problemas y asuntos potenciales para su oportuna 

inclusión en los. procedimientos . 

Al usar programas de aud itoría a la medida podrran presenta r se a l 

gunos inconve nient es relacionados con la om isión de un procedi­

miento importante por no habe rse incluido en el programa; la ex­

plicación de los objetivos de cada área es clave para el e ntendi­

miento de lo que se está hac iendo, se podrfa ver limitada la ini­

ciativa de los asistentes que aplican los proced imientos, pero es 
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to, se puede obviar con el entrenamiento de los asistentes, sin 

embargo, una planeación y supe rv i~ión adecuada el imina estos in 

convenientes. 

3. Planificación y Administración del Trabajo de Auditorfa 

3.1. Enfoque General de Planeación 

La primera norma relativa a la e jecución del trabajo, dice: "El 

trabajo debe ser planeado adecuadamente •.... " En v ista de que 

las auditorfas son actividades que requieren cuidado y prepara­

ción, éstas no pueden ser completadas adecuadamente si se carece 

de planificación. El hecho de que se t e rmine una auditorfa y se 

emita un informe es prueba de que ha habi do alguna planificación, 

aunque no sea necesariamen t e la adecuada, además, la planifica­

ción abarca beneficios que son más importantes que la mera confo~ 

midad con una norma técnica, los siguientes párrafos establecen 

las normas mfnimas de planificación de l a auditorla que han de 

ser observadas en cada trabajo. 

La planificación es necesaria a fin de: 

- Real izar una auditorfa con efectividad y prontitud. 

- Identificar el tipo y énfasis re lativo rle l trabajo de auditorla 

a ser real izado, considerando problemas o cualquier situación 

po tencial. 

- Permitir la eficiente programación de t i empo, personal necesa ­

rio y plazos de entrega de informes. 

La planificación adecuada tambi én deberá ev itar l a omisión de fa­

ses importantes de la auditorla, el recaruoc imi en t o tardlo de pr~ 

blemas potenciales, la organización del , e r sona l a dltima hora, 

las asignaciones que no se ajustan a la ~b il idad o experiencia 

de los auditores y al negl igente seguimi ento de programas de au­

ditorfa de l año anterior cuando el trabajo es recurrente. 
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Dos fases generales en l a planificación de un trabajo de auditarla 

son: 

a) La planificaci ón Inicial, es l a fase de conocimiento e informa­

ción general en l a cual se desarrolla la estrateg ia globa l de 

la auditarla, la que incluye el esq uema general del alcance y 

enfoque de la revis ión, el tipo de informe, un presupuesto de 

ti empo prel imi nar, la medición del tiernwo emp leado en la audito 

da del año anterio r (si es apl i cab l e), la identificación de 

l as áreas crIticas de aud i torla, asunt06 de contabil idad poco 

comunes y la s asignaciones del personal. 

b) La planificación del trabajo en e l campo, en ésta se desarrolla 

el enfoque especIfico de la aud itorla c~n aspectos a cada siste 

ma, áreas o c icl o de transacciones. 

La planeación del trabajo en e l campo no so l amente tiene lugar 

durante la rev i s i ón inte rina, sino que, deoerá ser continuada has 

ta que termine la revisión; des pués de que se hayan completado 

los planes, debe ini ciar.se l a etapa de conw robación de la audito­

rra; la s condiciones que surgen o son descwbiertas durante esta 

etapa, frecuentemente requi eren modificacJ6n de los programas ori 

g i na 1 es. 

3.1.1. Conocimiento del Negocio del Cliente 

El conocimiento del negocio del cliente es una etapa clave de la 

planificación inicial; ya que sin famil ia~izarse con la s operaci~ 

nes del cl iente, e l trabajo del auditor nm estar ra enfocado a l os 

objetivos de auditor la, ni mucho menos, Sf efectuarra un trabajo 

con eficiencia y cal idad. 

Se considera importante que e l auditor este al tanto del estado 

general de la economra a ni vel i nternacio:mal y a nivel nacional 

y e l impacto que éstas pueden tener en la industr ia o actividad 
, 

del el iente . Para el ientes con negocios y (')perac i ones a nive l in 
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t ernac i ona l existen f ac tores cambiar ios, de desa r rol l o y ot ros 

que pueden tener un impacto s ignif i ca ti vo en las ope rac iones ac 

tual es y fu turas . Normalmente se puede adquirir in formac i ón so 

bre l a econom fa mediante la famil i a ridod del audito r con la s p~ 

blicaciones per iód i cas sob re negoc ios. 

A ni vel nacional l a rest ricci ón en la dLspon ibil idad del créd ito 

pod rf a tener un impacto o efecto pronunci ado sobre las activ i da ­

des financieras de un cliente , afecta ndo sus objetivos a corto O 

l a rgo pl azo, i nc idi e ndo en sus requerimientos de capital de 

traba jo, además, un camb io que afecte e l ingreso de l cons umidor 

puede tamb i én causar un impacto en la rent ab il idad del cliente , 

los cambios en e l me rcado , publ icidad adversa o desfavorable y 

muchos ot ros fac to res. 

El auditor debe comprende r la industria o t i po de negocio del 

cliente para aba rcar un entendim i ento de los prob lemas de conta ­

bil id ad y aud i tor fa que l e son prop ios, asr como e l ambiente g l~ 

ba l en que func iona e l mismo. Las cons i deraciones tales como: 

prod uct os compet i t ivos, estab i lidad de la demanda del producto, 

los desarrollos tecnológicos, etc. , pueden afecta r el negocio 

de l cl iente y por l o tanto in f l u ir en l a es trateg i a de la au­

ditorf a. 

El auditor debe ini c ia r con e l conocimiento ge ne ra l de l as ope­

raciones de l c l iente para l a prepa rac i ón o act ual i zación de la 

desc ripc ión del negoc io, inc luyendo los fa cto res que in fluyen 

de modo i mpo rtante sob re los res ultados de las operaciones. La 

informac i ón se obtendr á por med i o de e ntrev i stas con l a geren­

ci a y personal c l ave , po r l a rev i s ión de in formes inte rnos 

del el ie nt e, publ icac i ones y otros. Este conoc imiento debe 0 
inc luir se en un memoránd~m de planeación que contendrá aquellas 

áreas más importantes. 
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3.1.2. Contenido del Memorándum de Ploneación 

A continuación se presenta un contenido sugerido del memorándum 

de planeación,que es la forma de documentar el conocimiento del 

cliente, la planeación y la estrateg ia general de la auditorla: 

a} Naturaleza y Finalidad de la Empresa 

Clase de sociedad o emp resa, descripción de act ividades prin­

cipales según la esc ritura de constitución, fecha de constitu 

ción e inscripc i ón. etc. 

b} Propiedad y Capital Social 

Nombre de los accionistas principales, porcentajes de partici 

pación, número y monto de acciones, valor contable por acc ión, 

capital inicial de fundación, capital mlnimo, formación y nomi 

nación de l a junta di rect i va , posiciones de los accionistas en 

la administración, capital actual, cambios o modificaciones im 

portantes, etc . 

c} Obj et ivos de la "Empresa 

Metas a corto y largo plazo ; com~ expansión del mercado, man­

tenimiento de nivel actual, planes para log rar estos objetivos, 

etc. 

d} Estructura Organizacional 

Tipo o sistema de organización, puestos claves, transacciones 

entre compañlas afi 1 iadas o s ubsidiarias, etc. 

el Financiami ento y Capital ización 

Estructura del cap ital de trabajo, deuda a corto y largo plazo, 

relaci ones con instituciones financieras, principales bancos 

con que opera, garantras ofrecidas, capacidad de pago, lIneas 

de crédito, etc. 

f} Mercado y Competencia 

Posición del cl lente en la industria, lrneas principal es, pri~ 

clpales competidores, margenes brutos de rentabi 1 ¡dad y s u cOm 
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portamiento, proyectos de diversificación, nuevos productos, 

gastos de publ icidad anual, polrticas especiales, etc. 

g) Ventas ' y Servicios 

Monto de las ventas en unidades y valores de los últimos años, 

método de distribución, personal de ventas, métodos de remune­

ración, tendencias de precios, polrticas de créditos y cobros , 

descuentos, devoluciones, tendencias de las ventas, etc. 

h) ' Compras y ' Producción 

Volumen anual de los últimos años en unidades y valores, prin­

cipales proveedores, breve descripción de las operaciones de 

fabricación, capacidad de la planta, planes de expansión, con­

diciones generales de la maquinaria, etc. 

i) ' AreasCrrticas ' ode ' Importáncia pará ' lá ' Auditorra 

Son criticas en base a materialidad e impacto en los resulta­

dos, cont ro 1 es def i ci entes o i r regu 1 a r i dades,debe obtenerse los 

montos y sus porcentajes, . tipos especrficos de control es , defi 

ciencias generales, descripción de prue bas de auditorra a rea ­

l izar, etc. 

j) ' Sistema ' de ' Contabilidad 

Tipos de sistemas, mecanizado o manual;describir la configura­

ción del equipo de contabilidad, marca, capacidad, personal té~ 

nico, cargos especrficos desempeñados, t ipos de informes que se 

prepara, . su oportunidad y confiabilidad, si estAn de acuerdo 

con principios de contabi lidad gene ralmente aceptados, grado e n 

que el sistema es análogo a las operaci ,ooes, si hay catAlogo y 

manual de apl icaciones adaptado a las act ividades y operaciones. 

k) Empleados 

Número total de empleados, tarifas de salario promedio por ac­

tividad, beneficios y compensaciones esvecia les . 
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1) Asesores Legal es y Otros 

Principales firmas de abogados, consultores, etc., tipo de re­

lación que mantienen con la emp resa . 

11) Objetivos del Examen 

Tipo de revisión que se va a real izar, tipo de dictame n en 

aAos anteriores (si es recurrente) y si no se espera ningCn 

problema o limitac ión del cl iente . 

m) Requerimientos y Fechas de Entrega 

Fechas seAaladas por el cl iente pa ra entrega de info rmes y r~ 

portes especiales, fecha de env Io de confirmaci ones banca rias, 

de cuentas por cobrar y por pagar, cartas a los abogados, fe­

chas de observaciones de inventarios, etc. 

n) Procedimientos y Pruebas a Real izar 

Detalle en forma general de las pruebas a realizar en e l exa ­

men prel iminar y en el examen final. 

o) Requisitos Lega l es y Beneficios . Fiscales 

Descripción general de los benefic ios, fecha de concesión, f e­

cha de vencimiento, requisitos legales a~l icables y otros. 

3.2. Descripción de las Fa ses de Auditor la 

En todos los trabajos de auditorra el contador pdbl ico deberá cum 

plir por igual con su propósito de expresa~ una opinión en cuanto, 

si los estados financieros del cliente son presentados razonable­

mente; por consigui ente, el auditor deberá evaluar cuidadosamente 

sus objetivos de auditorra y l as rel ac iones de costo/beneficio de 

las diversas alternativas para logra rlos, antes de determinar fi­

nalmente su enfoque con respecto a cada sistema, ciclo de transac 

ción o saldo de cuenta. 
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Conside rando lo a nte rior, se presenta e l conten ido o est ra teg ia 

general por fases que tiene una a~d itor ra trpica y l a cual es 

ajustabl e a l tamaño, magnitud de ope rac iones, ac t ividades especi 

ficas de cualquier tipo de negoc io para ubica r e l marco general 

donde se desarrolla e l trabajo del aud itor, éste se ha dividido 

en tres pa rtes principales pa ra una mejo r comprens ión siendo 

que tod as están int e rre l ac ionadas y son: la fa se pre limina r o 

inicial, e l desarro ll o del trabajo en e l campo y fase f ina l. 

3.2.1. Fase Preliminar 

Antes de iniciar es t a fase, una auditorla nace del contacto de 

un cl iente con e l aud itor para so l ici tar los se rv i c ios de es t e 

último, as l, se hace necesar io v i s it a r a l cliente y revisa r en 

fo rma general s us operac iones y preparar una carta propuesta 

donde se describa la natura l eza y alcance de l a audito rí a, indi 

cando como se ll evará a cabo e l examen y estab l eciendo que el 

propós ito fundamental es e l de em i t ir una op in ión sobre l os es ­

tados financieros; finalmente, esta ca rta propuesta est ipul a e~ 

tre otros: e l tiempo estimado para rea l iza r e l traba j o , l os ho­

nora ri os propuestos, l a so l icitud del cliente, su aceptación me 

di an t e la firma y devolución de un dupl i cado de l a ca rta que se 

anexa. 

Acep ta da la propuesta po r el cliente, comienza el desarrollo op~ 

rativo de esta fase pre l iminar. 

Un deta ll e gene ral del cont en ido de la fase pre limina r , es como 

sigue: 

a) Revisión de actas de Junta Gene ral y Directiva u otros i nfor­

mes y papeles de trabajo del año a nte rior (si es apl icab l e) 

para conoce r cualquier asunto de i mpo rtancia. Entrev istas y 

recopi l ac i ón de la informac ión gene ra l sobre las operaciones, 

para facil itar e l entendimiento del negoc i o del c li ente. 
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b) Preparación del presupuesto de tiempo en forma general. 

c) Hacer arreglos para obtener oficinas adecuadas, tener acceso 

a los registros y al personal, obtener colaboración del cl ien 

te en la preparación de cédulas o papeles de trabajo. 

3.2.2. Desarrollo del trabajo en el Campo 

A diferencia de la planeación inicial o fase prel iminar, el des~ 

rrollo del trabajo en el campo puede realizarse en diferentes eta 

pas en el transcurso del perrodo a ser auditado. Los pasos o eta 

pas más importantes en esta fase son: 

a) Evaluación y documentación de controles generales de acuerdo a 

criterios y caracterlsticas que se detallan en el capitulo 1 l. 

b) Revisión analrtica prel iminar de las cifras financieras e iden 

tificación de áreas crIticas y asuntos de contabi 1 idad poco co 

munes". 

c) Preparar un memorándum de planeación incluyendo cada uno de 

los apartados que se "mencionan en su contenido y discutirlo 

con los miembros del equipo de auditorla. Establecer las fe­

chas para desarrollar el trabajo prel imlnar. 

d) Evaluación del sistema de "control inter~o de cada área, por me­

dio de cualquier procedimiento apl icab le. 
e) Determinación de grados de confianza en base a las fortalezas y 

debi 1 idades del sistema de control interno. 

f) Desarrollo de pruebas de cumpl imiento y pruebas sustantivas, c~ 

mo: Arqueo de efectivo, observación de inventarios, arqueos de 

cartera de cuentas por cobrar, observaciones del pago de plani­

llas, etc. 

g) Preparación de programas de auditorla a la medida para cada una 

de las áreas. 

h) Desarrollo y ejecución del programa de auditorla de acuerdo a 
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l a opo rtunidad, exteni ión y a l cance de t e rmi nados en los proce­

di mi entos cont eni dos. 

i) Rev i s ión y s upe rv i s ión de l t raba j o de campo po r e l aud i to r en­

cargado res ponsa bl e en sus di fe rentes e ta pas ; y acl a rac ión de 

pun tos pendi ent es res ulta ntes de l a r evisión . 

j) Prepa raci ón y rev is ión de una ca rta de recomendac iones a l con­

trol inte rno . 

3 . 2. 3. Fase Fina l 

No rma l ment e l a fase f i na l com ienza cua ndo e l cl iente ent rega a l a~ 
ditor l os es t ados f inanc i eros f in a l es o a l a fe cha de ci e r re . Los 

procedi mientos mfni mos suge ri dos e n esta fase , son los s iguient es : 

a) Rev i s ión a na lftica fin al de l a c ifras f inanc ie ras . 

b) Ac tual izaci ón y rev i s ión gene ra l de l os control es inte rnos con 

el obj e to de incluir cua lqui e r va ri aci ón s ignificat i va yactua­

li zar e l prog rama a l a med ida . 
c) Comp robac ión de los es t ados f i nanc ie ros con l os regi stroS pr i n-

ci pa les . 

d) Desa rro ll o de los proced imientos f inales en bas e a l programa de 
-< 

au ditor fa a la medida pa ra cada -área. 

e ) Env ro de conf irmac iones f ina l es pa ra bancos, a bogados, cuentas 

po r cobra r, cuentas a pagar . 

f) Supe rv isi ón y rev is ión de t odo e l t ra bajo de audita d a f ina l . 

g) Prepa ra ci ón y di s cus ión con e l cli ente de l in fo rme de audi to r ra, 

e l cu a l inc lu ye: dict amen , es t ados fi na nc ieros bás i cos Y l as no 

t as explica ti vas co rrespond i entes. 

h) Prepa raci ón y rev is ión de una ca rta fina l de recomendaciones a l 

control inte rno . 

i) Entrega fi na l de l info rme de audi to rra con el d i ctamen a la jun-

t a general de accion istas. 

3.2 . 4. Di ag rama 

Con e l obj e t o de fac ili ta r l a comp rensiórn de l as f a se s más impor ta~ 
t es en aud ita rl a , a cont in uació n se presel'\ta un d i agr ama gene ra l de 

di chas f ases y s u conteni do. 

r BIBLIOTECA CFNTRAI 
U NIVk::MBIUAU OF' F.\ 8¡l1 
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S IM BO LOG IA 

A con t inuac ión se presenta una exp l i cac ión de los símbolos uti 1 i zados 
en este diagrama. 

Ve ri f icac ión 
u Ot ros 
Procesos 

Prepari)c ión 

o 
Documel)to 

o 
I n i c i o 

o 
Fina l 

Dec isión 

Operación que consiste en l a e j ec ución de un 
trabajo o ll evar a cabo un proceso para con­
cluir sob re e l resul t ado. 

Operac ión en l a cual es t an in vo luc rados la 
p repa rac i ón de un doc umento, memorándum, 
descripciones, e tc. 

Indi cador o conector . Une dos puntos de l s i s­
t ema que han s i do Interrump i dos por fa lta de 
espac io o a lgo s imila r . 

Cualquier tipo de oocume nto, surge normalmen­
te después de una preparación. 

Operación en l a cual e l tr aba j o , l a operaclon 
o· proceso rea l i zado anter iorme nte se revisa o 
se ap rueba por un swpervisor O j efe inmed i ato. 

Comparac i ón . Ope ración en la cua l estfi involu ­
crado más de un doc~mento y/o reg i stro. 

Es e l punto en e l .nal un documento o e l f luj o 
de operac iones e n t~a a l sistema o final i za . 

Se uti li za cua ndo Ex i s t e n a ltena ti vas que no 
pueden se r represemtadas s i guiendo la misma 
dirección. 

Archivo. Puede se r we rmanente o t empora l es don ­
de se guardan los wIDc ument os de l s i stema. 
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3.3. Importancia en la Preparación de l Programa 

Con el objeto de realizar adecuadamente una auditorla se hace 

necesario la p1aneación, ya que se debe tomar decisiones de qué 

hacer, cómo hacerlo y cuándo hacer10 ,y tales decisiones deben 

presentarse por escrito. 

La p1aneación enfoca de manera ordenada todos aquellos asuntos 

de importancia que debe considerar e l auditor en su examen, y 

anticipa que,todos 

periodo sujeto a 

los hechos que se dieron en la empresa en ej 

revisión queden comprendidos en jos progra-

mas,y de esta manera, e l auditor puede documentar eficien t emen­

te todos los cambios y sucesos que tienen incidenc ia relevante 

en los estados financieros; fac i 1itándo1e identificar los obj e­

tivos de auditorla más importantes en las á reas potencia l es y 

criticas de la empresa que se esta revisando, además, facil ita 

l a coordinación del desarrollo del programa y contribuye a que 

los asistentes tengan una comprensi ón de los objetivos de aud i­

torla por áreas,y éstos se vuelvan capaces de asumir deci s iones 

para aquellos asuntos que requiera ~ procedimientos alternati vos 

según las circunstancias; obl i ga a respetar el presupuesto de 

tiempo asignado a cada área o ciclo y asegura una revisión y su­

pervisión oportuna, la cual da como resultado, la obtención de 

la ev id enc ia comprobatoria. 

Un programa debe contener en su diseno o forma, los objetivos de 

cada área, las caracterlsticas de control interno, los procedi­

mientos de auditorla a rea li zarse, el nombre del aud itor encar­

gado que 10 preparó; las firmas o ini ciales de los auditores que 

participaron en la ejecución, revisión y aprobación'; documenta n­

do los procedimientos en los papeles de trabajo. 

3.4. Gula de Procedimi entos y Documentaci6n 

3.4.1 Objetivo~ 

La idea de una adecuada planeaci 6n y de una apropi ada s upe rvi -

• 
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sión, impli ca l a efic iencia en e l desarrollo de una auditorr a , 

esto s ignifi ca que e l trabajo se desarro l lará cuidadosamen t e 

y que no se om itirá a l gú n aspecto importante y deberá ll eva t-se 

a cabo con razonable pront itud y s in duplicación de esfuerzos ; 

esto permitirá mante ne r un proceso ordernado que gure el desa­

rrollo de una aud itorr a y f ac i 1 ite su ad~inistración. 

Se ha exp licado que l a aud i to d a de estad'os financieros es un 

proceso qu e requ i e r e cui dado y preparación, po r l o que es n ec~ 

sario documentar en forma adecuada l a fas e de p l aneac i ón y de 

administración de un trabajo de audito ría . La gu ra de proce­

dimi entos que en esta secc ión se presenta , se ha pr epa rado pa ­

ra ayudar a l auditor a cump l ir con esas á reas de l trabajo y 

que enfoque su est rateg ia a l a consecución de programas de au­

ditorra a l a med id a ; l a misma puede ser ~sada en los traba j os 

trpicos de auditor í a y e l aud ito r debe cmmp rende r que pueden 

ha ber procedimi entos adic iona l es necesa r ños pa r a una auditor ra 

particular, por l o tanto, debe cons id e rarse aque ll os otros pr~ 

cedimientos que son requeridos segú n las circunstancias. 

La gu r a de p roced i m i en tos y documen tac i 0TI' t ra ta ún i camen te de 

procedimientos gene ral es de pl aneación y adm ini strac ión , y no 

sobre procedimientos de aud itor ra a se r ap l icados a c icl os, 

áreas o sa ldos de trans acc iones específiEas. 
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3.4.2. Modelo Suger ido 

GUIA DE PLAN1FICAC10N y ADMINISTRAC ION DEL TRABAJO DE AUDITOR1A 

COMPA~ I A : . ___________ A~O TERM I NADO 

PROCEDIMIENTOS 

Examen pre li mina r 

1- Revise los archivos que se teng an de l 
cliente y los pape l es de trabajo de l 
aAo anterior y cons ide re cualquier ti 
po· de información que pueda se rvir p~ 
ra la planeación. 

2- Re v is e las cartas de recomendaci ones 
al control in te rno em iti das en e l año 
anteri o r y rev is e su grado de i mp l e ­
mentaci ón . 

3- Prepare un memorándum de planifica­
ción que incluya todos los aspectos 
que ayudan a l conoc imi ento del nego­
cio del cl ie nte. 

4- Realice una eva luac ión de los contro­
les in ternos genera l es y documente su 
trabajo. 

5- Prepare una rev isión analrtica con 
las cifras financieras pre l iminares . 

6- Identifi que l as áreas c rrti cas y docu 
mént e las en e l memorándum de planea-­
ción. 

7- Revise y recop il e las actas de junta 
general y junta directiva en busca de 
aquellos acue rdos de impor t anc ia para 
la auditoda. 

8- Ll eve a cabo un estudio y eva lua c i ón 
de los controles internos por área, ci 
clos, etc . ,median t e cues ti onar ios y/o­
narrat i vas, e tc. 

9- Actua lice e l a rch i vo permanente . 

.. HEC HO POR REV I SADO 

. ______________________ -1 
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PROCED I ~',I ENTOS 

10- Prepare, diseñe y/o actualice el pro­
grama de auditorra a la medida,consi­

' derando las áreas de interés seña la­
das en el memorándum de planifica­
ción, la revisión analltica y la eva ­
luación de los controles internos. 

11- Prepare un presupuesto de tiempo para e l 
examen del perIodo actual. 

12- Prepare la carta de recomendación al 
control interno y revís e la con e l per­
sonal apropiado del cliente. 

13- Revise el programa de auditorra corres 
pondiente al examen final y asegúrese~ 
que cont enga cua lqui e r cambio significa 
tivo desde el examen preliminar. -

14- Haga arreglos para el envro de todo ti 
po de confirmaciones externas que sean 
necesarias. 

EXAI1EN FINAL 

·15- Obtenga o prepare un balance de prueba 
clasificado a la fecha de la auditorra. 

16- Prepare la revisión analrtica de las ci 
fras finales en busca de cualquier se-­
ñal que indique áreas de problemas po­
tenciales que ameriten modificación del 
programa de auditorra. 

17- Considere la necesidad de ampliar cual- . 
quier procedimiento resultante, de cual 
quier evaluación adicional des·de la fe::­
cha de l examen preliminar a la fecha del 
ba 1 ance genera 1. 

18- Lleve a cabo una recopi lación de actas 
de junta general y junta directiva. 

19- Discuta con el cli ente los asientos de 
reclasificación y de ajuste para su in­
corporación en e l balance ge neral. 

HECHO POR REVISADO 
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PROCEDIMIENTO 

20- Revise las transacciones subsecuentes 
importantes realizadas desde la fecha 
del balance general hasta la fecha del 
dictamen. 

21- Complete el borrador de los estados · f~ 

nancieros con el dictamen del auditor 
y discuta con e l cliente su fraseolo­
gra y las notas explicativas. 

22- Asegúrese que los papeles de trabajo 
y todos los aspectos del programa de au 
dito,ra han sido completados a satis-­
facción. 

HEC~O POR REVISADO 

La numeración del modelo sugerido no necesariamemte representa un orden 

estricto, sino que ,debe considerarse como una garra y que los procedimie~ 

tos aqur sugeridos, son el resultado de un proc~o dinámico y algunos 

pueden desarrollarse sin seguir dicho orden. 
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CAP !lULO I I 

IMPORTANC IA DE LA EVALUACION DEL SISTEMA DE CONTROL INTE RNO 

1. Cons ide rac iones Fundamentales 

1.1. Definición y Caracter rsticas 

El crecimiento de l as emp resas ha ori ginado nuevos problemas ai 

ministrativos y de operac ión que imp iden a los propietarios a­

t ende rlos persona lmente y poderlos control ar en t odos sus aspe~ 

tos, es to ha 11 evado a 1 a neces i dad de de 1 ella r func iones y res­

ponsabilidades que deben ser controladas por medio de un s iste­

ma que protej a adecuadament e los act ivos, ~ue brinde in forma ­

ción oportuna y conf iable, y en f in, se logre una gest ión ef i­

ci ente. 

Resumiendo los e l ementos de la administración y e l apoyo que é~ 

ta br inda a los s istemas de cont rol ; éstos pueden ser def i­

nidos como el conjunto de e l ementos, normas y proced imientos 

con e l propósito de l ograr a través de un a efect iva planifica­

ción, organizaci ón, ejecuci ón, coordinación y contro l, el ejer­

cicio eficiente de la gest ión para alcanza~ l os objetivos f ij a ­

dos. 

En 1948, El Comité sob re Procedimientos de Audi to d a del Insti­

tuto Americano de Contadores Públicos en SI!, Declaración sob re 

Procedimientos de Aud itod a N° 33 pág ina 27 y 28,defin ió e l co~ 

cepto de control interno, asr: "El Contro] Int e rno comprende un 

plan de organización y todos los métodos c~orrlinados y l as med i 

das adoptadas dentto de un negocio pa ra l a sa lvagua rda de sus 

act ivos , l a obtenc i ón de in formación finan~ iera correcta y seg~ 

ra, la promoc ión de la eficiencia operaciCilma l, y fomentar la ai 

hesión a las poJrticas adm ini st ra ti vas prescritas. Esta defini 

ción posiblemente es más amp l ia que e l s i gm ificado que a l gunas 
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veces se le atribuye. Reconoce que un "Sistema" de control in­

terno se extiende más allá de aquellos asuntos que se refieran 

directamente a las funciones de los departamentos de contabil i 

dad y finanzas. 

Un bien desarrollado sistema de control interno puede inclui r 

un control presupuestal, costos estándar, reportes periód i cos 

de operac ión, análisis estadlst icos, un programa de entrena­

miento de personal y un personal de auditorra int erna . Puede 

comprender propiamente actividades de otros campos, como lo 

son: estudios de tiempos y movimientos de naturaleza ingenie­

ril y controles de calidad a través de l a inspección, l os cua 

les son una función de producción". 1/ 

Todo sistema de control interno debe comprender las caracterís 

ticas siguientes: 

al "Un pl an de organ ización que proporcione una apropiada s e par~ 

ción de las responsabil idades funcionales". 2/ 

Esta caracterrstica cons idera que ,?ebe existir una clara s eg r~ 

gación entre lo s diferentes departamentos y e l personal, en los 

aspectos de auto riza c ión , ejecuc ión y control. Deben separarse 

aquellas func iones incompatibles. Un complemento a las del imit a 

ciones de las funciones en cuanto alIneas de autoridad y respo~ 

sabil idad serra el uso de manua l es de organización y organigramas. 

b) "Un sistema de auto ri zación y registro de procedimientos ade­

cuados para proporcionar contro l contable razonable sobre los 

activos, pasivos, patr i monio, in gresos y gastos". 2/ 

1/ Inst itu to Americano de Contadores Públ icos, citado po r Grinaker, Robert 

L. y Barr B. Ben, "Auditoda: El Examen de los Estados Financieros ", 

CompañIa Editorial Continental, S.A. de C.V. traducido por J. Blanes 

Prieto y Al fonso Vas seur Walls, Mé xico, D.F. Séptima Impres ión, 198 3, 
pág. 82. 

2/ Ibid - página 83. 
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Este elemento est~ dirigido a l uso de ma nua l es, espec ffi camen­

te de cont ab ilidad y catá logo de cuentas que gur en e l procesa­

miento de l a información f inanc ie ra y aseguren l a preparación 

de informes confi ab les, además, contribuye a delinea r proced i­

mi ent os opera ti vos que deben seguirse y observarse por e l pe r­

sonal involucrado para el desarrollo y ejecución de las tran­

sacciones y es importante, porque ayuda a establecer formula­

rios o formas que documenten l as operaciones y su autor i za­

ción. 

c}"Prácticas adecuadas a seg uirse en la ej ecución de deberes y 

funcion es de cada uno de los departamentos orga ni zac iona­

les ."2/ 

Impl i ca que la gerenc ia tiene la responsabi lidad de adopta r 

polfticas contables, financieras y comerci a.l es,adecuadas; tr~ 

tando de promover la protecci ón de los activos, compa r ac i ón 

de registros, consi dera r la restricción al persona l y contr i­

bui r a que éstos desarrollen l as funciones dentro de este ma~ 

co general, li bre de errores intenciona l es e irregu l ar idades 

que conduzcan a fraudes. 

d)"Personal de una ca l id ad en proporción a l as f un c iones del 

puesto. 2/" Carece de va l idez una orgaroización bien est ru~ 

tu rada y planificada, s i el personal q~e va a realizar y 

ejecutar las funciones no ti ene la capac idad necesar ia para 

desarrollar eficientemente las tareas emcomend adas, un apo­

yo fundamental lo proporciona la admi n.istración de_ personal. 

1. 2. ' Obj eti vos 

Def inido e l concep to de cont ro l inte rno y exp licadas brevemen­

te sus caracted st icas esenciales,es conv-em ien t e tener un cono-

2/ Ibid - Pág ina 83. 
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cimiento bás ico de los obje ti vos que pe rs igue un buen sistema 

de control inte rno en l a obtenci ón de un ~rado de seg ur idad 

razonab le, reconociendo las 1 rmitac iones g!!le surgen al cons i­

de rar el costo-benef ic io de llevar a cabo su eva luación. 

Los objetivos de l contro l inte rno son: 

1. La obtención de l a Información Adecuad~ 

Es te objeti vo es impo rtante para e l desarro ll o de l negocio 

ya q·ue 1 a i nfo rma c i ón es base pa ra 1 a 'l:<Dma de dec i s iones y 

la planeación de l as acti v i dades futuras . La obtención de 

la informac ión puede se r para uso intenno y externo, ambas 

inte resa n en e l trabajo del auditor, s ijendo que l a in terna 

es util izada directamente por la emp resa y l a exte rna uti-

1 i zada por el púb l ico. 

2. Protecc ión de los Act ivos del Negocio 

Al cumplir con este objetivo se cons idera que e l s i s tema de 

control Inte rno in c luye caracte rr st icas que ayudan a detectar 

cualquier ir regu l a ri dad y se han tomada l as med i das que sal ­

vaguardan los act ivos de l a empresa . 

3. Promoción de Efi c iencia de Operación 

Este concepto se re l ac iona con los numerales ante r io res ya 

que si existe prot ecc ión de act ivos e úmfo rmac i ón adecuada, 

éstos contr i buyen a la eficiencia operativa, l a ~ual abarca 

en forma general todas l as actividades cle l a emp resa. 

4. Estimular l a Adhes ión a l as Po lí t i cas 11e l a Empresa. 

Con este objeti~o se fac i·l ita el cump l im iento de las diferen 

t es polrticas con que cuenta l a empresa, y esta ad he s ión nor 

ma lmente esta dirigida al l ogro de lo s t in es de la entidad. 

1.3. Cl as ificación 

En 1948 e l Instituto Amer i cano de Contadolres Púb l i cos, a través 
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del Comité de Procedimientos de Auditorra definió en forma amplia 

el concepto básico de control interno; diez años después el Comi­

té, con el propósito de aclarar el alcance de la revisión del con 

trol interno por el auditor es tableció que dentro de la defini­

ción básica se debra entender que existen dos tipos de controles, 

los contables y los administrativos. En 1963 e l Comité concluyó 

que los controles administrativos deberran ser evaluados siempre 

que las circunstancias lo ameriten y reafirmó que son los contro­

les contables los que requieren la atención directa del contador 

público y sobre los cua les recae especialmente el estudio y eva­

luación que ex ige la segunda norma relativa a la · ejecución del 

trabajo. 

En el desarrollo de este trabajo se considera que los controles 

administrati vos deben ser evaluados en forma general para obte­

ner un conocimiento previo y evaluar el impacto que"generalmente 

incluyen .controles, tales como: los anál isis estadrsticos, estu­

dio de tiempos y movimientos, informes de actuación, programas 

de adiestrami ento del personal y controles de cal idad'.' ]j 

La definición anterior esta dirigida a dos de los objetivos prin­

cipales del control interno, como son: la adhesión a las polfti ­

cas y la promoción de la eficiencia operativa, que a su vez, fo~ 

man parte de la fase de organización en el proceso administra­

tivo. 

El contador ~dbl ico estará interesado en el conocimiento, estu­

dio y evaluación de los ciclos de transacción que producen, pro­

cesan, apru eban, revis an y acumulan datos; la calidad de la infor 

mación resultante estará sujeta al ambiente en que ésta se desa- · 

rroll e . Los controles generales ayudan indirectamente a la vali-

3/ Instituto Americano de Contadores Públicos, Declaración sobre Normas 

de Auditorra No. 1 (SAS 1), traducido por Touche , Ross & Co. Cuarta 

Re impresi 6n 1977, Méx ico, D.F. Página, 16. 
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dez de los datos que se producen en el sistema, y la evaluación 

de los mismos, contribuye a la efectividad que estos proporcio­

nan a los controles contables. 

En base a 10 anterior y para facilitar la comprensión de estos 

conceptos, a los controles adm inistrativos se denominarán con­

trol es generales y a los controles contables como controles es ­

pecffi cos. 

2. Controles Generales 

2.1. Concepto y Clasificación 

Los controles genera les o administrativos son definidos por el 

Instituto Americano de Contadores Públicos, asl: 

"Los controles administrativos comprenden el plan de organiza­

ción y todos los métodos y procedimientos que estdn relaciona­

dos principalmente con la eficiencia de las operaciones, l a ai 
hesi6n a las pollticas .gerenciales y que, po r 10 común, s6lo 

tienen que ver indirectamente con los registros finanCieros" . .!:! 

En la pr~ctica, la evaluación de los controles generales es di­

rigida por medio de indagaciones, investigac iones con e l perso­

nal y observaciones directas del· funcionamiento de los contro­

les, debido a que éstos no afectan a ningún ciclo O transacci6n 

en particular, y a menudo no son documentados o verificables 

tangiblemente; como podrla ser una factura o un artícu lo del in 

ventario. 

La evaluación de este tipo de controles se real iza en l a fase 

preliminar del trabajo de una auditarla, sin embargo, es impor­

tante que se mantenga en una continuada revisión asegur~ndose 

41 Ibid. Página, 16 . 
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que los mismos, funcionen durante el desarrollo del examen. 

Los controles genera l es que por sus características y utilidad 

influyen en l as af irmaciones presentadas en los estados f¡nan­

cieros e i nteresan a l aud i to r se clasifican en: los que se re­

fieren a l a estructura organizacional, a · l a administración de 

l a función contab l e, a la protección de activos y los relat i­

vos a l a eva luac ión de l depa rtamento de aud itorí a in terna . 

2.2. Estructura Organizac ional 

2.2.1. Concepto Ap licab l e 

La estructura de la organización en forma genera l abar­

cará aquellas politicas y procedimientos que tiene por 

objeto determ inar niveles adecuados de autoridad para 

la toma de dec i siones y los sistemas derivados de éstas 

se implementen y funcionen. La evaluación de l a estruc 

·tura gene ra l de cualquier empresa esta rá en función del 

tama~o y magn i tud de sus operaciones, y de otros facto­

res, tales como: e l. esti 10 de admin istrac ión, e l tipo 

de propiedad, si es empresa in dividual o const itui da co 

mo una sociedad de cap i ta l. 

Un aspecto fundamental para considerar una est ru ctura or 

gan izac iona l confiable, es e l grado de conoc imiento y l a 

importancio que l a ·admi ni s tración dá al establecimiento 

de las políticas, sistemas, métodos y el grado de con ­

trol que ejerce sobre e ll os. 

En muchas empresas los s i stemas estab lecidos no operan 

como han sido dise~ados o func ionan parcia lmente. El 

aud itor a l evaluar los contro les generales, le interesa 

investigar mediante sus pruebas acerca de l conocimiento 

que tenga la adm ini strac ión del grado de ejecuc ión de 

éstos, y s i e l personal es competente pa ra desarrollar 
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sus funciones dentro de los nlvcl ECs de autoridad y res­

ponsabil idad asignados y ~i la estructura organizacional 

reúne los elementos mlnimos para producir un amb ien te a­

decuado en el cual se genere la información contable. 

2.2.2. Elementos Principales 

Para que el auditor pueda eva luar la cal idad de la es­

tructura general y su configuraci6n, es necesa rio que se 

apoye en los sigulentes e lementos mínimos: 

a) Organi zac ión administrativa aClllrde al tamaño y a lca nce 

de las actividades comerciales. 

b) Organigramas o gráficas actualüzadas que definan cla­

ramente niveles de a utoridad y responsabilidad. 

c) Manual de o rganización o descrEpci6n de t areas por es 

crito, y s i éstos se revisan o son sujetos de modifi­

cación. 

d) Comunicación oportuna y eficaz a l personal apropiado 

de l as poI tticas y proced imi enttos. 

e) Métodos formales de reclutami e1l1to y se l ección del pe.!:. 

sonal, que incluyan evaluacionES periódicas y revisio 

nes de actuación. 

2.3. Eva luación del Departamento de Auditarla Interna 

2.3.1. Import anci a "de la Eva luac ión 

Según Bacon: "La auditoría int e r """ es fundamen ta lmente un 

control de contro l es . Es una actividad de evaluación inde 

pendiente dentro de una organizacnón, cuya finalidad es 

examinar las operaciones contables, financieras y admin is­

trativas, como base para l a prest ;;rción de un servicio efec 

tivo a los más altos ni ve l es de ~nrección. Expresado de 

otro modo es un contro "¡ administ r«ltivo que funciona sob re 
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la base de med ici ón y eva lu ac ión de otros controles". 5/ 

El contenido de la definición anterior ayuda a comprender 

la importanci a de la funci ón de auditorla dentro de la · em 

presa y 10 fundamental en que la misma se convierte pa ra 

ser evaluada por el auditor independiente; ya que contri­

buye al sistema global de controles internos, asegurando 

que sean revisados, evaluados y cumpl idos. 

La responsabi lidad del auditor independ iente debe consis­

· tir en evaluar como se desarrolla la función de auditoría 

interna y )a cal idad de su trabajo dentro de la organiza-

ción, y cons iderar el impacto 

y oportunidad de las pruebas. 

sobre e l aicance, extensión 

Para confol·mar la cal id;Jd 

con que se realiza esta labor es necesario, que 105 audi­

tores internos estén capacitados pa ra comprender el tipo 

de negoc io y los prob l emas de contabil idad yauditorla. 

Por su naturaleza los auditores inte rnos son subo rdina dos 

de l a empresa y no pueden ser totalmente independientes de 

la misma, sin emba rgo , éstos deben mantener una actitud ob 

jeti va para cumpl ir satisfactoriamen te con sus responsab ili 

dades. Es importante que e l departamento de aud itor(a in­

terna tenga el apoyo de la alta dirección de la empresa, 

con e l propós ito que e l resultado de su trabaj o y las rec~ 

mendaciones se implemente n para mej o rar o corregi r los co~ 

troles establecidos, y de esta for ma , cumplir con e l prin­

cipal objetivo de ser un control de controles. 

5/ Bacon, Charles A. "Manual de Auditoda Interna", Unión Tipog ráfi­

ca, Editorial Hispano-Americana, México, D.F., 1973, Segunda Edi­

ci ón , Página 2. 
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El audito r in te rno de be ser Cúmpetente y reporta r a un ni­

vel jerárqui co aprop iado, pero es necesa ri o t amb ién , que 

su trabajo sea documentado en forma conveniente y que el 

m i SOlO sea rea 1 izado en base a una pI a'rrea c ión y di recc i ón 

mediante la apl i cac ión de programas y procedimientos, in­

cluye ndo las modificac iones de acue rdG a las cond iciones 

descubiertas en su examen y que cumpl a e n lo apl i cab le 

con las normas de auditorf a generalmemtre aceptadas. 

El cont ado r público en su examen l e i8te , esa comproba r s i 

el trabajo que desarrolla e l depa rt ameA to de auditoría in­

terna es un buen control general. 

2.3.2. Funciones Bás icas 

Antes de comenzar a detallar las func i0nes de un depa rta ­

mento de aud i tor! a interna , es necesa, i o enfoca r brevemen 

te los objetivos fund amenta les que persigue, los cua l es 

pueden ser de fndo l e contabl e o fin anciera y admi nis t ra­

tiva. 

De Indole Conta bl e o Financi e ra 

Son los que se relacionan con l a protección de los b ienes 

y el asiento de l as ope raci ones , ve l arndo que ex ista un a ­

propiado reg istro conta ble de la s tramsacc iones , determi­

nando saldos, l os cuales deben presen~a rse razonab l emente 

en los es t ados financieros. 

De Indol e Adm ini stra ti va 

Corresponde a l a promoci ón de la ef icÍlenci a de l as opera ­

ciones y la ca lidad con que ést as se ~j ecutan, previenen 

a la administración acerca de las de b5li dades de l control 

inte rno para fortalecerlo y contr i bui rr con l as reducc iones 

de cos tos y gas tos, de es ta forma, s'e p roporc i ona una ver-
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dadera asesorra a la gerenc i? 

Para cumpl ir con los objetivos señalamos, l as funciones 

básicas pueden resumirse asr: 

1) Fiscal izar l as operaciones, procedilmientos, sistemas y . 

polrticas definidas por l a adminis t ración. 

2) Examinar y evaluar l a calidad y suficiencia de l a apl i­

cación genera l de los controles intternos. 

3) Determinar la consistencia en la apl icación de los pri~ 

cipios de contabi 1 idad genera lment'" aceptados. 

4) Comprobar la propiedad y derechos ,die los bienes de la 

empresa y ob l igaciones a l as que está sujeta. 

5) Mantener un segu imi ento de l os in~rmes emitidos y de 

las resoluciones adoptadas por la ~dmin i stración. 

El departamento de auditor ra int erna ~~be ocupar una ubica­

ción apropiada dentro de l a organizacilón, como organ i smo 

aseso r, de vigilancia y técnico, para que facil ite el cum­

plimiento de sus funciones, por 10 qu~ debe contar con li­

bertad de acceso a todas l as oficinas . registros y documen 

tos propiedad de l a empresa; es su responsabi l id ad ejecu­

tar l as funciones s igui endo programas de auditoria, para 

presentar informes de los resul tados af'e las rev i s iones y 

realizar cualquier otro trabajo especÍlal encomendado por 

la administración. 

2.4. Admini s tración de la ' Función Contable 

2.4.1. Definición 

Este control general está relacionadID con el ambiente en 

que se procesan, acumulan y se registr.an l as diferentes 

transacciones que van a presentarse em los estados finan­

cieros. Las transacciones son partes principales de las 

operaciones que real iza l a empresa y ~l ciclo de éstas, 

incluye funciones de ejecución, autorización, registro y 

.. 
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respo ns ab ili dad respecto a los act ivos que se utilizan y a 

las obligaciones que de éstos 'se derivan a l desarrollarlas, 

El personal que participa en los d iferentes procesos está 

suj eto a come ter errores intenciona l es y no intenc iona l es, 

que desvirtúan la informac ión que al fin a l aparece en los 

estados f inancie ros; pa ra ésto la adm ini stración de l a fu n­

ción contab l e debe ser oportuna, confiable y ef icaz . Las 

herramientas que proporcionan l a cal idad de este contro l, 

son aquellas que l e perm i ten l a obtención de in formac ión 

útil para la toma de decisiones. 

2.4.2. Requisitos de Cal idad 

Básicamente el auditor independ iente se interesa en aque­

llos control es que ayudan a reducir a l mfnimo los errores 

potencial es o importantes en e l proceso de las transaccio­

nes, ya que éstas en defin it iva, se van a convertir en ci­

fras que aparece rán en los estados f i nancieros . 

Es necesa ri o que ex ista una buena estr~ctura y admin i stra­

ci ón de l a func ión contable, ya que i ncide en e l sistema 

de informac ión que se genera . Cuando el personal que man~ 

j a esta función no es competente, y el s i stema contable es 

tá ma l diseñado, puede conducir a e rrores s ign i f i cativos; 

los s istemas va ri a rán de una empresa a otra, pero un sist~ 

ma de control con t ab l e bien diseñado ~ntendrá por 10 me­

nos ciertos requisitos bás icos o mfnimos , los cua les se de 

tallan a continuación. 

1) Que ex istan ,ma nua l es de proced imi entos de ap l icación co~ 

table bien definidos en los cuales se inclu ya n l as cuen ­
tas, las descr i pc iones de como se ITenejan, y en general 

un catálogo forma l y act ua l izado. 

2. Que ex i stan descripciones po r escrl ao de la s funciones 

y responsabil id ades c l aramente defi mid as para cada cargo 

en e l departamento de contabil idad. 
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3) Que existan los procedimientos para la aprobación, a~ 

torización, revisión de las transacciones de los dife 

rentes comprobantes de contabilidad. 

4) Que se lleve a cabo un apropiado adiestramiento y una 

evaluación periódica del personal de contabilidad que 

procesa la información. 

5) Oportuna entrega de estados financieros sobre una ba­

se de presentación uniforme de acuerdo a los requisi­

tos de la administración. 

6) Que existan eficientes procedimientos presupuestarios 

según las necesidades que ayuden a establecer el com­

portamiento de 10 real con 10 presupuestado. 

7) Deben existir procedimientos del uso, control y custo 

dia de formularios, retención y conservación de regi~ 

tros contables. 

8) Cuando se utilice un equipo de procesamiento de datos, 

debe existir un uso y control eficaz de la información 

procesada; el acceso a la misma debe ser restringido. 

9) Que exista un apropiado cumplimiento de las disposici~ 

nes legales a que está sujeta la entidad u otras info~ 

maciones aplicables que sean requeridas por instituci~ 

nes y organismos que ejerzan la vigilancia del estado. 

Al concluir este tipo de evaluación sobre la administra­

ción de la función contable,el auditor independiente pue­

de formarse una opinión en cuanto a si el sistema funcio­

na, y si se ha creado un ambiente que conduzca a un opor­

tuno y preciso procesamiento de la información contable 

mediante el sistema establecido ayudándole a establecer 

el grado de confianza. 
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2.5. Protección de Act ivos 

2.5.1. Interpretac ión de l Término 

La definición de control interno contable del Instituto 

Americano de Contadores Públ icos, contiene e l término 

protección de activos como un objetivo básico del con-­

trol interno en general y significa, "Salvaguardar, co!'. 

siderándolo como, una medida de protección contra algo 

indeseable. " 6/ 

En la misma declaración se derivan tres tipos de inter­

pretaciones que deben ser cons ide radas por e l auditor 

independ iente, asr: 

a) Protección de activos existentes y l a no adquisición 

de activos ad iciona l es innecesarios. 

b) Protección contra pérdida derivadas de er rores no 

intenci onales, considerando es tos errores como los 

ariméticos o resultantes de cálculos que se dan e n 

el procesamiento de las transacciones que puedan con 

ducir a pagos o desembolsos mayores, pero que no son 

realizados con premeditación. 

c) Protecci ón contra pérdidas por errores intencionales. 

Estos se identifican como actos premeditados con el 

fin de cometer fraudes, desfalcos y otro tipo de irre 

gularidades en l a empresa. 

La prot ecc i ón de activos está enfocada a los controles 

en general, el audi tor esta rá conciente de este aspecto 

y considerar que s u examen y/o revisi ón de los estados fi 

nanci eros no está or ientado al descubrimi e nto de fraudes 

o irregul aridades; pero és tos pueden encontrarse en e l de 

sarrollo de sus procedimientos. Cuando e l auditor nO real i 

6/ Ibid., pág ina 17 . 
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ce su trabajo bajo la observancia apropiada que le exigen 

las normas de auditorta generalmente aceptadas y los esta 

dos financi e ros sujetos a examen contengan este tipo de 

irregularidades , podrra der ivarse responsabil idad por la' 

falta ce cumplimiento de las normas. 

Este control general despu és de revisado y eva luado,propo~ 

ciona al auditor independiente un grado de precisión y de 

seguridad global de la empresa. 

2.5.2. Caracterrsticas 

La s caractertsticas generales de una protección adecuada 

de los activos se logran mediante ciertos procedimientos 

que incluyen: 

al Restricción y/o 1 imitación del acceso a oficinas o de­

partamentos mediante el uso de seguridad, áreas cerra­

das y vigi lancia . 

bl Debe existi r protección a los activos que estén sujetos 

a deterioro o desgaste por cualquier elemento físico o 

por vencimiento prescrito . 

cl Restricción a los archivos y documentos negoci ables, 

los cuales preferiblemente deben estar en compartimien­

tos o cajas de seguridad a prueba de robo, y si es nece 

sario,fuera de la empresa . 

dl Deben existir métodos de selección de personal apropia­

dos, principalmente para aquellos puestos o cargos cla­

ves que por su naturaleza manejan fondos y ot ros va lo-

res . 

el Procedimientos eficaces para mantener una oportuna revi 

sión de las diferentes clas es de seguros de la empresa, 

sus coberturas, riesgos, bienes asegurables y otros. 

fl Cuando exista un departamento de procesamiento de datos 

es conveniente mantener un plan concreto de protección 

de a rchivos que contengan registros importantes ,y es re 

, 
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comendable que se mantenga una cqjl,ia de los mismos fuera 

de las instalaciones de l'a empres;n, 

g) La segregación de funcion es es u~ elemento clave que ay~ 

da en la protección de errores no intencionales e irregu 

laridades, y si se maneja con la rrotación necesaria dis­

minuye cua lqui er tipo de colusión. 

2.6 ; ' Proced lmientos ' y ' Forma de ' Documentar la ' EvaTIuac ión 

Los controles genera l es no son sus~eptibles de ser documentados de 

talladamen te en el transcurso de todas las ~ra ns acc iones, ya que 

no dej a n un registro visible cuando se ejeomtan l as operaciones, 

por lo tanto, las pruebas de auditorla con ' rrrecuencia se realizan 

por medio de indagaciones con el personal q¡1,ropiado y la observa­

ción de como funcionan dichos controles. 

El auditor independiente debe realizar sus robse rvaciones sobre l a 

base que se examinan controles de operación y no como controles 

que se realizan cada dla, ya que los mismos" deben estar impllci ­

tos en la cal idad de los controles ,especifi<ws. 

Normalmente la eva luación de los controles ~nerales se realiza 
• en la auditor l a prelimina r,para conocer e l ~biente en que se de' 

sarro ll an los controles especlficos, y además, se mantiene una 

revisión cont inuada en e l transcurso del tr.abajo de auditorla con 

el objeto de documentar cualquier cambio i~~u rtante que afecte fa 

vorable o desfavorablemente los controles i®ternos especIficas o 

contables. 

Básicamente deben seguirse procedimientos cnnforme a l ambiente en 

que los control es genera les se desarrollan, considerando el tama­

ño y magnitud de la emp resa, ya que en unas no ex i sten estos con­

troles en forma completa o bien pueden estalr fusionados . 

La forma inicial de rea lizar la eva luac ión ~ conocimiento de los 

contro l es genera les o adm ini strativos es me:l\iante entrevistas con 
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el personal clave del cliente, documentando sus observaciones en 

forma narrativa por medio d-e memorénd um pa ra cada tipo de con­

trol gene ra l, en éste se deben inclu ir los proced imi en t os esta ­

bl ecidos por l a empresa, las conclusiones del audito r sobre e l 

grado de f unci onam iento de dichos cont ro l es , y la _confianza que 

éstos proveen a l sistema en gene ra l ; esta es una f o rma ap rop iad a 

de ll eva r a cabo l a documentación y debe formar parte de los pa­

peles de trabajo de l perrodo. 

A continu ación se presentan los procedimientos suger idos , como 

guras de l os elementos més importa ntes para documentar la eva lu a 

ción: 

1) Prepare una descripción narrativa de l os prin cipales controles 

generales que estén en vigencia en l a or9an iz ac ión y su con ­

clusión respecto a s u efi cacia g loba l, cons ide ra ndo todos los 

e l ementos principales que se describen en este numeral: 

a) Estructu ra Organizacional 

Verifiqu e que ex i ste un o rgan igrama publ i cado y actua l izado. 

- Verifique s i se util izan desc ripc iones por esc ri to de la s 

funciones y r esponsab ili dades as i gnadas para cada nivel. 

- Verifique s i hay manuales de-' pol rticas o instructivos gen~ 

ra 1 es . 

- Ve rifique s i ex i sten métodos apropiados de se l ecc ión, ad ies 

tramiento del persona l y eva lu ac iones perrodicas. 

b) Adm ini st r ac ión de la Función Contable 

- Verifique que e l manual de proced imientos contables y el c~ 

télogo de cuentas es af rn a la s operaciones de l a empresa . 

Verifi que s i se util iz an presupuestos para l a planificación 

y control de l as operac iones . 

Compruebe si ex i ste una presentac i ón oport un a de in formes y 

estados f inancieros . 

- Verifique que ex i stan proced imientos formales del uso y con­

trol de formularios y las cor respond ientes poI rti cas de con­

trol de a r ch i vos . 
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cl Evaluación del . Departamento de Auditorra Interna. 

- Verifique el alcance del examen que realiza el departame~ 

to de auditorra interna en forma general . . 

- Verifique si existe una evaluación periódica sobre el de­

sempeño de las funciones de los miembros del personal y el 

adiestramiento o entrenamiento que se les proporciona. 

- Verifique si utilizan programas de auditorra por escrito 

para el desarrollo de su trabajo en las diferentes .áreas, 

y silos mismos se adaptan a 1 as c i rcuns tanc i as y son 

soportados en papeles de trabajo. 

- Solicite los expedientes del personal y famil iarrcese con 

el grado de estudio y expe ri encia para el desarrollo efi­

ciente de las funciones. 

- Considere el tipo de organización del departamento,si repo~ 

ta a un nivel adecuado de dirección y 

·tes por escrito. 

p repa ran repor-

- Compruebe si el personal de auditorra interna es apropia-

damente supervisado. 

dl · protétción dé ·Attivos 

- Verifique que existan procedimientos o disposiciones para 

1 imitar el acceso únicamente al personal autorizado. 

- Que exista una protección frsica eficaz para todos los ac 

tivos en cuanto a deterioro frsico, manejos indebidos, 

robos y ot ros. 

- Que existan procedimientos de revisión para la suficien­

cia de coberturas de los diferentes tipos de segu ros . 

3 • . Controles Especrficos 

3.1. Introducción 

El Instituto A~lerlcano de Contadores Públicos define los control es 

espedflcos o contab l es, cómo:"aque llos, que comprenden e l plan de 

organi zación y l os procedimientos y regis tros que se refieren a la 
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protección de los activos ya la confiabilidad de los registro s 

financieros y, consecuentemente, están diseñados para suminis­

trar seguridad razonable de que: 

a) Las transacciones se ejecutan de acuerdo con autorizaciones 

generales o especrficas de la gerencia. 

b) Las t ransacc iones se reg i s t ran conforme es necesa r i o (1) pa­

ra permitir la preparación de estados financieros de confor­

midad con principios , de contabilidad generalmente aceptados, 

o cualquier otro criterio aplicable a dichos estados y (2) p~ 

ra mantene r datos relativos a la custodia de los activos . 

c) El acceso a los activos sólo se permite de acuerdo con autori 

zaciones de la gerencia. 

d) Los datos registrados re lativos a la cus todia de los act ivos 

son comparados con los act ivos existentes durante intervalos 

razonables y se toman las medidas apropi adas con resp'ecto a 

cualquier diferenci a. "Z/ 

Los control es especrficos o conta91es está n relacionados 

directament e con las transacc ione~,que s on los componentes 

principal es de las operaciones y contienen varias fases, ta­

les como: la autor izac ión, ejecución, re!!J istró y respons~ 

bilidad. Las autorizaciones pueden ser generales yespecrfl 

cas, las primeras son en forma continuada y las segundas son 

a una trans acc ión en 10 particular; la ej ecución corresponde 

al ciclo completo de la operación y debe desarrollarse con 

cal idad; e l registro corresponde a la preparación, resumen y 

anotación e n un libro principal o auxiliar, y la responsabill 

dad básicamente es de l a administración , de l personal que 

ejecuta l as transacciones. , 

Los control es espedficos o contables S'DI'l los que se inclu­

yen primordialmente en e l alcance y eva l~ación del sistema 

de control interno, mientras que los corntt roles generales o 

administrati'los como se ha exp l icado en nos apartados corres-

71 lb id. pág; na, 20 
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pondientes, no están contemplados directamente en l~ evalua­

ción. 

Al auditor l e interesa evaluar los contróles espec(ficos 

o contables, ya qu e en base a los mismos se diseñan procedi­

mientos y pruebas de aud i torra ,determinando el alcance, exten­

sión y su oportunidad. 

Los sistemas de control interno varran de empresa a empresa 

dependi endo del tamaño y magnitud de las mismas, pero un sis­

tema de informac ión contable bien dise ñado tendrá las caracte 

rrsticas siguientes: 

Un diseño tan simple y práctico como sea posible. 

Descripciones de funciones, su segregación y la asignación 

de responsabilidades por escrito y claramente definidas. 

Procedimientos 'necesarios para las autorizacion y aproba­

cion de las transacciones. 

Polrticas para el manejo de transacciones espec ial es o fuera 

de 10 común . 

Supervisión del personal de contabilidad. 

Fowl e r Newton, al definir la importancia de los controles esp~ 

crficos o contables dice: 

"En resumen, el auditor externo debe inte resarse primordialme~ 

te por los controles que ti enen o pueden tener efecto sobre 

los registros contab les y, en consecuencia, sobre l a razonabi­

lidad de los estados contables" 8/ 

3.2 : ' Procedi mientos ' y Fórmas ' de ' Documentar l a Eval uac ión 

Para ll eva r a cabo la evaluación de un sistema de control interno , 

·el ·auditor puede utili za r ciertos medios que l e faciliten ya la 

8/ Fow l er Newton ,[nrique, "Tratado de Audi torra", Ediciones Contab i 1 idad 

Moderna,Buenos Aires, 1976, Tomo I,pág ina, 153. 

r 
--
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vez le ayuden en la fo rma de documentilrla,en base a normas de 

auditorfa generalmente aceptadas. En los apartados siguien­

tes se detallan los métodos y rrocedimientos més us ados , se 

presentan las ventajas y desventajas que estos ' tienen para la 

adecuada documentación en los pape les de trabajo del auditor 

independi ente. 

Los proced i mi entos y formas de documentar 1 a eva 1 uac i ón de'l 

sistema de control interno més utilizados son: la descripción 

narrativa, los flujogramas y los cuestionarios. 

3.2.1. ' Descri pc ión Narrativa 

Esta primera forma de evaluar el contro~ interno como su nom­

bre lo indica, consiste en una descripci6n narrada por escri­

to o detallada con las caracterfsticas ~rincipales de determi 

nado ciclo, procedimientos o éreas, y más que todo está enfo­

cada a realizar una descripción general del ciclo sujeto a r~ 

visión, archivos que se tienen, los fonwlarios que se uti 1 i­

zan, personal involucrado y departamentos que participan en la 

operación o ejecución y sus funciones. 

En este tipo de método no hay reglas a seguir, se basa en la 

experiencia y criterio del auditor que realiza la evaluación. 

Sin embargo,presenta algunas desventajas en la práctica y es 

preferibl e uti 1 iza rla en aquellos ciclos de operación breves 

ya que, se pueden dar diferentes interpre taciones a una des­

cripción narrada de un procedimiento extenso o amplio,princi­

palmente,cuando esta serviré de apoyo a otro auditor, dificul 

tandose seguir la secu encia de los formularios y funciones 

para rev is a r y evaluar en forma conveniente,las debilidades y 

fortalezas del sistema. 

3.2.2. Flujogramas 

En los últimos años se ha desarrollado es ta forma la cual se 
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ha adaptado de la técnica de la organización y métodos,y 

se -conoce con varios t~rminos similares como cursogramaso 

di ag ramas de secuenci a· ; esta forma d.e eval uar el con 

trol interno permite representar gráficamente todos los 

pasos o procedimientos que se dan ~~ una transacción en 

forma lógica y ordenada, facilitando visualizar en su con 

junto lo que generalmente no puede l ograrse con el método 

de cuestionario, ni con las descripciones narrativas . 

Los flujogramas evitan que las descripciones se dupliquen 

cuando éstos tienen incidencia en varias áreas, además, 

se descubren debil idades y fortalezas del sistema de con­

trol interno en una área especrfica en forma más objetiva, 

que al uti 1 izar otras formas pasan i nadvertidos. Este mé­

todo facilita la familiarización y conocimiento de las op~ 

raciones de determinada empresa. 

Para implementar la técnica de la fJujogramación se hace 

necesario utilizar una simbologra apropiada a elección 
.' 

del auditor bajo un criterio ' claro y definido, que no pro-

voque problemas de comprensión. Normalmente se grafican 

ciclos de transacciones completos,~~e describen un panora­

ma general desde que se emite un documento, factura, envro, 

etc., hasta que es registrado en la contabi lidad. 

La forma de documentar la evaluaci~ por flujogramas se 

real iza por medio de una cédula u :hroja de trabajo donde se 

detallan los objetivos de auditorra en relación al ciclo , 

las fortalezas y debi 1 idades, la i ~licación que éstas tie 

nen en audi torra y. las recomendacio.ll2's para mejorar . 

Una crrtica de este método es el e~leo de mayor número de 

horas al familiarizarse en un inici~ con esta técnica, por 

lo que el auditor siempre deberá m~ir la relación costo/ 

beneficio para su utili zación. 
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3.2.3. Cuestionarios 

En nues t ro med i o es te método es el iIlés ut i 1 izado, ya que 

permite al auditor que tiene varios clientes disminuir 

horas y costos, debido a que los cuestionarios son pree­

laborados con preguntas útiles, estructurados por áreas, 

y ordenados de tal forma que facilitan su aplicación pa­

ra empresas cuya actividad es comerdal, industrial, bar! 

carias o instituciones financieras. Los cuestionarios 

generalmente contienen preguntas ce~radas o sea que es­

tán diseñados para contestar únicamente en forma afirma­

tiva o negativa, de tal manera que wna respuesta afi rma­

tiva supone una fortaleza al contron interno y si la res 

puesta es negativa le corresponde urna debilidad. Este 

método sistematiza el examen en cada una de las áreas,y 

gura al auditor en la evaluación den sistema, facil itan­

do la revisión de un auditor princñpal y lo ampliación 

de cualquier aspecto o respuesta por medio de una colum­

na de observaciones. 

Existen limitaciones importantes em este método cuando 

se aplica a empresas grandes,porque el cuestionario es 

muy general para lograr una evaluacñón apropiada, esto 

podrra originar enfoque errado del 5iistema de. control in 

terno, en estos casos se hace necesa'rio apoyarse con o­

tro de los métodos descritos. 

En resumen, lo m.<is ad ecuado para rea.lizar una evaluación 

es utilizar los métodos antes mencijm nados en forma combi 

nada, ya que al uti 1 izarlos en forrre individual, no so­

portarran suficientemente una docurrentaci6n completa y 

objetiva de las caracterrsticas y ~nfiabilidad de un sis 

tema de control interno. 
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4. Pruebas de Auditoría 

4.1. General idades 

Al desarrollar pruebas de auditorra, Se deben incluir las ~reas 

crrticas e importantes para el examen, conocer los objetivos de 

auditarla del ~rea o ciclo, e l grado de confianza como resultado 

de la eva luación del sistema, para estar en condiciones de real i 

zar procedimientos pra comprobar su ex ·istencia y eficacia, veri­

ficando la val idez de l a . información en é l producida. 

La naturaleza y alcance de las pruebas de auditoría deben Ser de 

terminadas con el conocimiento de la tercera norma relativa al 

trabajo en el campo, enunciada por el Instituto Americano que dl 

Ce: >!Se obtendr~ e l materia l de prueba suficiente y adecuado ... >! 

El material Se obtiene mediante las pruebas de auditorra que in­

cluyen procedimientos especificas. Las pruebas de auditoría son 

proced i mi entos i nd i v i dua 1 eS rea 1 izados por el aud i tor con el ob­

jetivo ·de formarse una opinión sobre la razonabil idad de las ci­

fras que se presentan en los estados financieros. Es importante 

considerar que al desarrollar e l enfoque del examen, las pruebas 

deben planearse en el marco de l os objetivos de auditoría globa­

les, en resumen, el auditor debe mantener la relación que existe 

entre los medios a su disposición y los fines que persigue. 

Al ejecutar las pruebas y procedimientos el auditor debe estar 

conciente del valor relativo de las mismas, aunque resulte difí­

cil cuantificar con precisión el grado de seguridad que Se puede 

obtener de cada tipo de prueba, la conformación de este grado Se 

puede estructurar por medio de: 

a) Revisión e Inspección flsica. 

b) Declaraciones escr it as por terceras partes independientes. 

c) Revisión de documentos autorizados, ~reparados fuera de la 

entidad examinada. 

d) Revisión de documentos autorizados demtro de la entidad exami 

nada. 
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e) Cómputos y cálculos que realiza el auditor. 

f) Análisis de las interrel aci ones con los otros datos. 

g) Comparación de datos ant e riores o subsecuentes qu e pueden 

conformar diversos grados de certeza sobre las partidas su­

jetas a examen. 

En realidad, las pruebas de auditorra son un conjunto de proce­

dimientos especrficos,que comb inados log ran resumir la ev iden­

cia comp robatoria sobre l a cua l el auditor soportará su juicio. 

Flores Castro A., Di ce : "Estos métodos prácticos y 16gicos de 

investigac ión y prueba constituyen los llamados procedimientos 

de auditoda, que en t é rminos generales no son otra cosa qu e e l 

conjunto de t éc ni cas de auditoría que el aud itor utiliza para 

el examen de una pa rt ida o de un conjunto de hechos O circuns ­

tanci as"; 9/ 

4.2; ' Clasif icación 

Para realizar su examen e l au ditor indepen~ i ente neces ita di s ­

tinguir los tipos de pruebas que va a real izar y el objetivo a 

lograr especfficamente con cada una de ellas. Unas pruebas se 

refieren al estudio y evaluación de l s istema de control int e r­

no y otras correspo nden a la obtención del material que rela­

ciona l a tercera norma relativa a la ejecución del trabajo. 

El Instituto Americano de Con tadores Públkos, clasifica las 

pruebas en dos apart ados princ i pa l es: "l as l'ru ebas sustantivas y 

l as pru ebas de cumplimiento.'~/ 

'2./ Flores Cast ro A. Manue l , "La Evidenc ia en Audito¡¡fa", Ediciones Con­

tabl es y Adm ini s trativas, S. A., Méx ico, D. F., Seg unda Edición , 

1976 , página, 41 

10/ Ibid . página 34 
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4.2.1. Pruebas Sustantivas 

La evidencia requerida por la tercera norma relativa a 

la ejecución del trabajo, es obtenida mediante procedi­

mientos llamados "Pruebas Sustantivas", que son las que 

con?isten en determinar la exactitud monetaria de las 

cifras incluidas en los estados financieros. Existen 

tres clases generales: las que se refieren a las prue­

bas detalladas de transacciones y saldos, la revisión 

analTtica por medio de razones, tendencias significat~ 

vas e investigaciones resultantes de fluctuaciones a­

normales y de partidas poco usuales, y las pruebas gl~ 

bales, que faci litan conclusiones previ~s O generales. 

Ejemplos de pruebas sustantivas son las confirmaciones: 

de bancos, cuentas por cobrar, cuentas por pagar; arqueos 

deefectivoy otros valores, observación y conteo fTsico 

de inventarios, etc. 

En conclusión,""las pruebas sustantivas están Tntimamente 

relacionadas con los controles contables. El alcance , 

extensión y oportunidad de los procedimientos de audito­

rTa sustantivos, son determinados de acu e rdo al crite rio 

del auditor luego de darle una debida conside ración a 

los resultados de la evaluación del s istema de control 

int e rno . la importancia de las cuentas involucradas, y 

cUólquier otro factor según las circunstanci as . La ex­

tensión de las pruebas s us tantivas está relacionada con 

el juicio del auditor y el hecho que el sistema produce 

datos financieros confiables, cuando esto no se ob t i e ne , 

deben aplicarse procedimientos sustantivos ext ensos a 

las transacciones y saldos, para obtene r un grado razon~ 

ble de seguridad de que no existen errore s o irreg ul a­

ridades important es en las cifras de los estados fin anc i e 
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ros. Si el sistema produce datos confiables, se logra se­

guridad con pruebas s us tantivas menos extensas. 

4.2.2. yruebas de Cumpl imi ento 

El requerimiento de la segunda norma relativa a la ejecu­

ción del trabajo, consiste en el estudio apropiado y eva­

luación del control inte rno , e l cual puede ser logrado me­

diante procedimientos de auditorra, éstos son llamados 

de revisión del sistema y pruebas de cumplimiento. Los de 

revisión están enfocados para obtener un conocimiento y 

comprensión general de l os sistemas y métodos prescritos 

por la administración, y las pruebas de cumpl imiento son 

diseñadas para obtener un grado razonable de seguridad de , 
que los procedimientos y métodos prescritos estan s iendo 

utilizados, y funcionan de acuerdo a 10 planeado. 

Según el Instituto Américano de Contadores Públ icos, las 

pruebas de cumplimiento son aque llas que: "proporcionan una 

base para que el ' ~uditor 1 (egue a una conclusión sobre si 

los procedimientos de control necesa rios para a lcanza r obj~ 

tivos de control espec rficos, estén siendo aplicados según 

10 establecido a la fecha del estudio y eva luación" ~/. 

Un ejemplo de prueba de cumpl imiento consiste en revisar 

los documentos para comprobar si contienen la evidencia 

de aprobación en la forma de iniciales o firmas, ya que 

esto asegura la legitimidad y validez de las transaccio­

nes regi st radas. 

111 Institu to Américano de Contadores Públ icos, Declaración so­

bre Normas de Auditorra N2 30, (SAS 30) traducido por Galaz, 

Carstens, Chavero, Yamazaki y cra. /-léxico D.F. 1980, página, 

25 •. 
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Cuando el auditor determina que no existe confianza en 

los controles internos es tablecidos, no se requiere que 

realice pruebas de cumplimiento, pero si pruebas sustan­

tivas. 

4.3. Caracterrsticas de l as Pruebas 

4.3.1. Oportunidad 

Al respecto, Grinaker y Barr, sostienen: "Los procedi­

mientos de auditorra implican procedimientos oportunos 

as! como la cantidad y calidad de la evidencia a obtener 

se. La planeaci ón de la auditorra apropiad a debe consi­

derar no solo que procedimientos son los que deben ll~ 

varse a cabo sino también cuando deben desarrollarse". 12/ 

En estos conceptos se destaca la importancia de la pla­

neaci6n en la oportunidad de las pruebas a realizarse; 

en esta fase el auditor visual iza en forma objetiva e l 

conocimiento que tiene del negocio del cliente y de sus 

actividades, las. áreas importantes que debe cubrir de ma-
• 

nera primordial y diseña pruebas de observación, y en ge-

neral procedimientos para ser apl icados en las fechas 

más oportunas. 

La identificaci6n de los objetivos de auditorra permiten 

también dividir la revisi6n en eta~as, que facil iten la 

obtenci6n de la evidencia comprobato ria. El a poyo de l a 

revisión analrtica de l as cifras fi nancieras, permite co­

nocer cuales han s ido los cambios importantes que se han 

12/ Grinaker, L. Roberto y Barr, Ben B. "Audi tada: El Examen de l os 

Estados Financieros" , Cra. Editorial Contililental, S.A. de C.V. , 

traducido por J . Blanes Pri e to y Alfonso \\7as seur Walls , Sépt ima 

lmpresi6n, 1983, México, D.F., página, 14E. 
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originado en e l pe rrada s uj eto a examen, y conside rar a­

que llos e lementos circunstanciales que pueden incidir en 

su trabajo prelimina r o en su trabajo final. 

Lograr una buena oportunidad en l a ap 1 icac i6n de los p roc~ 

dimien tos está "re lac ionado con var ios factores, que proveen 

al audit or un juici o crrtico de aq uel l a informac ión que pu~ 

da se r útil en su trabajo, y l e permitan cumplir con sus o~ 

jetivos de auditorr a y con e l tiempo pres upu estado para rea 

1i za r1 0. 

4.3.2. Alcance 

En una auditorr a de estados fin anc ieros e l a l ca nce en gene­

ral se determina con s i de ra ndo factores inte rnos y exte rnos 

que afectan la enti dad. Norma lme nte estos aspectos son i­

dentificados por e l audit or al documentar la f ase de p1a­

neac i6n y el es tudi o y eva1uaci6n del control in terno ; l a 

p1 aneaci6n ayuda al conoc imi ento de aquel l os factores ex­

ternos y a estab 1ece r "l a estrateg ia gene ra l para l a conduc 

ci 6n y alcance esperados e n e l examen ; e l es tu dio y eva 1ua 

ci6n del contro l inte rno familiariza a l audito r con l os 

factores inte rnos que propo rci ona n la calidad del amb i ente 

en que se genera la info rmaci6n , y servirán de apoyo para 

determinar la confiabi1 idad y suficiencia de la mi sma e n 

los registros contables principales y otros registros. 

La conformaci6n de l a lcance deberá enma rca rse en el cump1l 

miento de las normas de auditorra generalmente aceptadas, 

qu e en definitiva exp resa rá en su di ctame n. 

Después de haber 1 levado a cabo una p1aneaci6n adecuada , y 

con los res ultados ob t en i dos de l estudio y eva 1uac i 6n de 

los controles inte rnos, el auditor ~s t a rá prepa rado pa ra 

determinar de acue rdo a su jui c io y c riterio la ext ens i 6n 
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qu e dar~ a los proced imi entos es pecíf icos en cad a una de 

las área s , y en esta fa se , comienza a obtener la eviden­

cia comp robator i a que . le ayuda r~ a es tablecer una cer t e ­

za razonabl e de que l os estados f i rnanc ieros est~n deter­

minados apropiadamente en todos s us aspectos re levantes . 

Al rea l izar el examen, debe probarse s i las cifras o sal 

dos de los acti vos , pasivos, patrimonio y res ul tado de 

las operaciones · que inc lu yen los estados financieros, se 

identifican con los objetivos de existenc ia, va luac i ón, 

cl as ificac ión , reve lac i ón y corte; debido a que no resu~ 

t a rra económico rev i sa r t oda l a ev i~ncia dispon ib l e, ni 

se ll ega rra a obtener ninguna concl ws ión de conf ianza to 

tal sobre l a ev id enc ia exam inada , emtonces el a uditor de 

berá diseñar la s pru ebas basado en e l funci onamiento del 

contro l inte rno y en s u efect ivid am . Se ha aceptado tra 

diciona l mente en todos los enfoques de auditorla que a l 

exam inar un a pa rte de la ev idencia d i spon i bl e se puede 

concluir sobre e l uni verso s uj eto a examen , esto es cono 

cido como e l concepto de mue~ tra, V la misma puede ser 

obtenida y s e leccionada a criteriG o util izando méto­

dos estadrsticos. 

4.4. Crite ri os Genera l es de Se l ecc i ón 

La se l ecc ión de documentos para exam ina r na prueba de auditorf a 

puede ser rea lizada de dos modos i gua l ment~ aceptab l es : 

Mu estreo no estadfstico (a criterio o r~onado) y 

Muestreo estad fs tico . 

El muestreo no estadr st ico , puede inc luir l os siguientes tipos de 

proced imi entos de se l ecc ión (ya sea que :las partidas se l ecc i onadas 

sean docu mentos individual es o un núme ro ¡representat i vo de bloques 

de documen t os): 

• Sel ecc ión a l azar (s in eva luac ión estajr st i ca). 
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Selección fortuita o casual (es decir, las partidas no son se­

leccionadas est rict ame nte a l azar, pero tampoco incluye ningu­

na selección int enc i ona l). 

Se 1 ecc i ón i ntenci ona 1 (es deci r, se 1 ecc i ón a propós i to de pa rti. 

das consideradas como de interés particular para e l auditor). 

En e l muestreo no es tadrstico, la base de la selección y e l tama­

ño de la muestra se dejan a l juicio del auditor. 

El muestreo estad rst ico se diferencia del mues treo no estadrsti­

co de la manera siguiente: 

El ri esgo del muestreo (o error de muestreo) se l e asigna can­

tidad en e l mues treo estadrstico, pe ro no puede asignársele 

cantidad en e l muestreo no estad rs tico. 

El tamaño de la muestra es calculada sob re la base de los re­

quer imi entos estadrsticos . 

El método de se l ecc ión de partidas de muestra es tá de acue rdo 

con l os requer imientos estad rsticos (es decir, cada unidad de 

mues treo en la pob lac i ón deberá t ener una proba bi lidad conoc i­

da de selecc ión) ; y 

Los resultados son eva luados estadr st icame nt e . 

Una de las principa les venta j as de l mues treo estadr st ico es que 

proporc iona una medida de la ince rtidumbre asoc i ada con los pla­

nes de muestreo; invers amen te, s i un nivel dado de incertidumb re 

puede ser identificado como adec uado pa ra una ci er t a prueba de 

auditorra, e l muestreo estad rst ico podrá seña lar a l auditor e l 

tamaño necesa rio de la muestra para 1 imitar l a incert idumb re a 

ese ni ve l. 

5. Utili zación del Muestreo Estadrstico en Auditorra 

5.1. Generalidades 

El procedimiento mas utili zado en e l t rabajo de auditorra para 
determinar los comprobantes a revisar, es ' in duda e l de prue­
bas se l ectivas, e l cual fué producto del perfeccionamiento y 

--- ---

I 
BIBLI()T~ "1\ CUJTRAL 

U NIVEUSIOAO IJE EL SALVADO_. 



- 83 -

evolución de los sistemas de control interno en las empresas, su 

car:icter repetitivo y numeroso de '11s transacciones. Surgió des­

pués de que el audi tor real izara un examen exhaustivo detall ado 

en los inicios de la auditorla financiera, asr ,frente a un núme­

ro considerable de comprobantes y transacciones repetitivas en 

las cuales la revisión de cada u~a resulta.ra poco pr:ictico por 

·razones económicas y de tiempo, el auditor selecciona una canti­

dad de esos comprobantes y transacciones las examina indivi­

dualmente con la extensión y det a lle que considera conveniente. 

Cuando el resultado obtenido de esta revisión no presenta erro­

res importantes y es satisfactoria a su ju i cio, acepta como vá­

lido el universo, en caso contrario, se ve en la necesidad de am­

pliar la muestra seleccionada que le permi ta formular una opi- . 

nión sobre el universo. 

La extensión y tamaño de las pruebas selectivas y la interpret~ 

ción de los res ultados, se basan únicamente en el juicio, crite 

rio y' experiencia del auditor o sea sobre bases subjetivas. Es 

ta técnica de muestreo es denominada por algunos autores como 

muestreo no estadrstico o a juicio. Tradicionalmente la exten­

sión de las pruebas se diseña por medio de1 programa que se uti 

liza de un año a otro después de ser revisado y considerado la 

evaluación del control interno, sin embargo, las pruebas selec­

tivas a criterio no cuantifican matemáticamente los argumentos 

del auditor sobre la validez de los res ultados obtenidos de la 

muestra. 

Debido a lo anterior, el auditor ha neces itado desarrollar téc­

nicas que tiendan a disminuir los factores subjetivos de rivados 

de la selección y tamaño de las muestras. 

La utilización de métodos de muestreo estadrstico o cientrfico , 

provee al auditor de guras o puntos de refe renc ia para determi-
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nar ciertos parámetros con los cuales conformar sus pruebas, 

los riesgos y la interpretaci6n de los resultados obtenidos. 

Esta técnica se basa en el cálculo de probabilidades para es­

tablecer el tamaño de la muestra a examinar y para interpre­

tar dentro de los lrmites de riesgo que se quieran aceptar 

los resultados obtenidos. 

Como se ha exp licado, el auditor cuenta con dos métodos prin­

cipales para determinar l as pruebas selectivas: el método no 

estadrstico en base a criterio o juicio y el método de mues­

treo estadrstico que incluye también el juicio personal del 

auditor. Ai respecto, Heffes Cattán, dice: "Las técnicas de 

muestreo estadrstico no sustituyen en forma a lguna a l juicio 

del auditor. Aún cuando dichas técnicas proveen al auditor 

de ciertas bases objetivas para calcular la confiabilidad de 

su muestra y el riesgo relativo al aceptar los resultados de 

la misma, es indi spensable que el auditor ejerza por 10 me­

nos el mismo grado de juicio que e l requerido en la ap lica­

ci6n de la técnica tradici ona l de las pruebas selectivas . El 

muestreo estadrstico no elimina la subjetividad; s in emba rgo, 

si requiere del emp l eo de técnicas matemáticas en la determi 

naci6n y evaluaci6n de las pruebas selectivas". 13/ 

El objetivo principal al utilizar la técnica del muestreo e~ 

tadrstico es siempre obtener un grado razonable de seguridad 

de que ,las transacciones, comprobantes y registros contables 

incluidos en el muestreo, no contienen errores importantes o 

significativos, que apoyados con otras evidencias podrran in­

cidir en su opini6n sobre la razonabi lidad de los estados fi­

nanc i eros. 

.12/ Heffes Cattán , Gabriel "Un enfoque Moderno A¡>licado a la Auditada 

de Estados Financieros" Editorial Diana, S.A . Segunda Edici6n, 

1981 , Méx ico D. F., página, 207. 
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La aplicación de la teor fa estadfstica al muestreo,consiste 

en la estimación de las caracteristicas de un campo o uni ver 

so dado, por medio de la interpretación matemát ica de los re 

su ltados obtenidos en el examen de la mues tra. La evalua­

ción de los res ultados de una muestra ha s i do uno de los fun 

damentos de la auditorfa, es normal que se realicen esfuer­

zos para aplicar· métodos estadfsticos en esta área. 

Es conveniente, que e l auditor esté familiarizado por lo me­

nos con los aspectos básicos del muestreo estadfstico, consi 

derando que esta técn i ca es un método comprensible y racio­

nal encaminado a la aplicación de las leyes de la s probabil~ 

dades en las pruebas de auditorfa según las circunstanci as. 

Existen distintas tablas matemáticas para ser utilizadas en 

el muestreo estadrstico, las cuales han sido preparadas po r 

.contadores y otros especi al istas , en las que se deta llan 

los porcentajes de error que se aceptan para diferentes tama 

ños de muestras y de universos, asf como , nivel es de confia-

bilidad y prec i sión. El auditor puede consultar las referen 

cias que aparecen en la bibliograffa de este trabajo para 

una mayor comprensión. 

Pa ra obtener la ev idencia comprobatoria se ha reconocido que 

existen dos enfoques genera l es de muestreo, e l estadfstico y 

el no estadfstico, estos enfoques requieren de l juicio profe­

sional en la planeac ión, elaboración y eva luación de una mues 

t ra. En la tercera norma relativa a l a ejecución del trabajo 

se considera que ambos enfoqu es aplicados apropiadamente pue­

den proporcionar la evidencia comprobator ia necesaria, sin e~ 

bargo , es importante re laciona r otros factores, tales como, el 

diseño y tamaño de la muestra que soportarán lo suficiente de 

, 
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la evidencia. Asf en un examen de estados financieros,el au­

ditor debe considerar los aspectos siguientes: 

- Objetivo de las pruebas 

- Procedimientos para realizar las pruebas 

- Cantidad de las pruebas 

- Evaluación de los resultados obtenidos. 

Cuando el auditor evalúa la cal idad de l a evidencia comproba­

toria empleará su criterio, el cual no está relacionado direc­

tamente con el tamaño y evaluación obtenida de las muestras en 

particular. 

Cada vez que se recurre a cualquiera de los métodos de mues­

treo, se asume el riesgo de llegar a con"clusiones erróneas por 

el hecho de examinar solamente una parte del universo y no el 

100%, sin embargo, la ventaja del muestreo estadfstico es que 

este puede ser predeterminado y conocido. El riesgo puede 

ser la combinación de que existen errores importantes en el 

proceso contable al preparar est ados financieros y que el au­

ditor no descubre estos errores. El primero puede reducirse 

con la evaluación del control inte rno existente y el otro con 

la aplicación de pruebas sustantivas. 

El Instituto Ame ricano de Contadores Públicos en la Declara­

ción Sobre Normas de Auditarla No. 39, reconoce que el mues­

treo estadrstico es aplicable pa ra diseñar y planear pruebas 

de cumplimi e nto y pruebas sustantivas. Para las primeras, 

el auditor debe dis eñar muestras con el propósito de probar 

el cumplimiento de los procedimientos de control interno exis 

ten tes que dejan una pista de auditorfa de evidencia documen­

tal, y en este caso,al auditor le interesa evaluar el cumpl i­

miento en términos de desviaciones de prmcedimientos de con­

trol expresados en porcentajes de desvi ación o error,y comp~ 
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rarlos con el porcentaje de aceptación o tolerancia esperado 

para facilitar sus conclusiones. Cuando las desviaciones o 

errores de ciertos procedimientos de con~rol o atributos de 

la muestra son importantes, el auditor deberá considerar los 

efectos en los registros, en las cifras y el impacto ero los 

estados financieros. Cuando las desviaciones son menores o 

poco importantes según los resultados obtenidos, una combin~ 

ción de procedimientos es necesaria para alcanzar los objeti 

vos de control interno, y los resultados pueden evaluarse so 

bre esta base. 

En las pruebas sustantivas, el auditor debe considerar el ob­

jetivo de auditorra especrfico por alcanzar y determinar que 

procedimiento o combinación de procedimientos por apl icar al· 

canzarán ese objetivo. La determinación de la población de 

la cual se extraerá la muestra debe ser apropiada para el ob­

jetivo de auditorra. Cuando se planea y diseña la muestra 

de una prueba sustantiva, al auditor le interesa determinar 

que cantidad de error moneta rio puede existir en el saldo de 

la cuenta o clase de transacciones correspondientes, sin que 

se subvalúen en forma significativa los estados financieros . 

Al planear una muestra para una prueba sustantiva de detal le, 

se debe hacer uso del criterio para determinar que partidas, 

si las hay, en el saldo de una cuenta o clase de transaccio­

nes ameritan examinarse en forma individual, y que partidas 

deben estar sujetas al muestreo; esto es básicamente un mues­

treo con la técnica de estratificación. 

Al efectuar la planeación y diseño de las muestras, el audi­

tor debe considerar por 10 menos los siguientes elementos: 

Para Pruebas de Cumplimiento 

al La relación de la muestra con el objetivo de las pruebas 

de cumplimiento, detallando los atributos principa l es a 

examinar en la prueba. 

• 



- 88 -

b) Tasa de ocurrencia esperada 

c) Tasa de ocurrencia real 

d) Tasa de precisión 

e) Caracterrsticas del universo 

f) Nivel de confi abilidad deseado 

g) Tipo de muestreo y técnica a utilizar 

h) Unidad de muestreo 

·Para Pruebas Sustantivas 

a) La relación de la muestra con el objetivo de auditorla se-

gún el área a revi5ar. 

b) Monto de error permitido 

c) Ca racte rrst icas del universo 

d) Nivel de confiabilidad deseado 

e) Tipo de muestreo y técnica a utilizar 

f) Unidad de mues treo 

g) Desviación estándar 

Una ampliación de estos elementos se detallan en el apartado 

relativo a descripción de la terminologra bás ica. 

El Instituto Americano de Contadores Públicos, en re ferencia al 

muestreo estadrstico expresa: I~yuda al auditor a: a) disenar 

una muestra ef iciente, b) pa ra medir la suficiencia de la eviden 

cia comprobatoria obtenida y c) valuar los resultados de la mues 

tra. Emp leando la teo rra es t ad rs tica, el auditor puede cuantifl 

car el riesgo de muest reo para ayudarse asi mismo a limitarlo a 

un nivel que é l considera aceptable. Deb ido a que tanto el mues 

treo estadrstico como el no estadrst ico pueden proporcionar su­

ficiente evidencia comprobatoria, e l auditor selecciona uno de 
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los dos después de considera r su costo y efectividad relati­

vas en las circunstancias". 14/ 

5.3. Conceptos Básicos 

5.3.1. Descripción de la Terminologla Básica 

La relaci ón que se incluye a continuación tiene por objeto 

familiarizar al aud itor con el uso de la terminología más 

común util izada en la técnica del muestreo estadrstico, debe 

hacerse notar que la comprensión de los conceptos es funda­

mental para la adecuada ap licación de dicha técnica, por lo 

que es conveniente, apoyar estos conceptos con material es­

pecial izado. 

La terminología descrita a continuación ha sido obtenida del 

"Vocabulario Estadlstico", elaborado por el Instituto Inter~ 

mericano de - EstadIstica y púb l icado por la Orga nización de 

Estados Americanos (OEA) en 1960 . 

Atributo 

Es la caracterlstica cual itat i va de un elemento de una pob l~ 

ción; por ejemplo, l a clasificación de comprobantes según h~ 

yan sido debidamente firmados o no. Compárese con Va ri able. 

El Muestreo de atributos es e l uso de clasificaciones dicotó 

micas o binomiales, por ejemplo: "Satisfactorio" o "Insat i s ­

factor i o". 

14/ Instituto Americano de Contadores Públ icos, "Dec l araciones sobre Nor 

mas de Auditorra No. 39, (SAS No. 39) El Mues treo Estadl st i co en Au­

ditorla", traducido por Galaz, Carstens, Chavero, Yamazaki y Cra. In~ 

tituto Méxicano de Contadores Públicos, México, D. F. 1981. página,lS. 
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Desviaci ón Estándar 

Una medida de la va ri abil idad de una Distribución de frecuen­

cias. Mientras mayor sea la var i ab i 1 idad, mayor se rá e l va lor 

de la desviación estándar. Para obtener l a , se procede de la 

siguiente manera: se calcul a la diferencia entre cada elemento 

de la Población y su Media, se eleva a l cuadrado cada una de 

estas diferencias, se suman los cuadrados, se divide luego l a 

suma asi obtenida ent re el número tota~ de elementos, y final 

mente, se extrae la rarz cuadrada de ese cociente. Su fórmula 

es: 

Ó=+V~ f(~_y)2 

Error 

"Una discrepancia que tenga significación en la auditorra y que 

no haya sido descubi e rta y corregida ern e l proceso del sistema 

de control interno estab l ecido. 

Estimac ión de Frecuencia 

El método pa ra determ"inar po r Muestreo, la tasa de ocurrencia 

de ciertos atributos dentro de los lImites prescritos de Pre­

cisión y Nivel de confianza; es decir, la determinación, con 

base en una muestra de cuan a menudo ha aparecido un atributo 

especIfico. Véase Atributo. 

Estimac ión del Valor en Unidad es Monetarias 

La estimación del va lor promedio de un 9rupo de elementos me­

diante e l emp l eo de una muestra, con uma seguridad - equiva ­

lente a l Nivel de confianza - de que na Medida de dicha mu es 

tra estará dentro de ciertos 1 Imit es , ,rile magnitud espec ifica -

da, a uno y otro l ado del ve rd adero vaq~ r med io que 

obt en ido promedia ndo todos l os elementrns del campo. 

se hub i era 

Puede u-

sarse para estima r el va l or monetar io "die l os errores, de l a su 

ma total de cuentas por cobrar, etc. El procedimiento de esti 
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mación no necesariamente debe servirse de unidades moneta­

rias, puede se r apl icado a un promedio de cualquier va lor, 

como por ejemplo, la antigüedad promedio de l as cuentas 

por cobrar. 

Intervalo de Confianza 

La ampl it~d dentro de l a cual se espera encontrar la media 

del Uni verso, con el grado de certeza especificado en el 

Nivel de seguridad (confianza). Es similar al factor de 

tolerancia (por ejemplo: más o menos 4%) presente en cual­

quier medida. También se le ll ama Intervalo de tolerancia 

o Precisión. 

Muestra 

Es el conjunto de e lementos de un Universo que se seleccio­

nan para examen. 

Muestreo 

La selección y el anál i s i s de un nú mero f inito de elementos 

a fin de obtener informac ión acerca del Universo del que 

fueron seleccionados. 

Nivel de Confianza 

Es una es timación del grado de certeza de que la media del 

Universo se encontrará dentro del In terva lo de confianza. 

Tambi én se le conoce como Nivel de seguridad . Los niveles 

de confianza de uso más común son 90% y 95 %. Por ejemplo, 

al uti 1 izar un nivel de confi.anza de 95 % s i todas las mues 

tras posibles de un universo fueran temadas en l a misma 

forma y bajo la s mismas condiciones , se obtendrían los 

mismo s resultados 95 veces de cada 100 . 
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Promedio 

Un valor trpico que tiende a resumir o describir la masa de 

datos. El promedio sirve de base para medir o evaluar valo­

res extremos o desusados. 

Representativa 

Se dice de una muestra. Si ésta es representativa del Univer 

so del que se obtiene sus caracterrsticas son las mismas que 

las de dicho universo, dentro de los lrmites fijados de Nivel 

de confianza y de precisión. 

Ri esgo de MLles treo 

Siempre que una decisión o una conclusión esté basada en un 

resultado muestral, existirán riesgos concomitantes de que la 

decisi6n sea incorrecta. En el muestreo estadrstico, el gra­

do de riesgo puede determinarse matemáticamente. Véase Nivel 

de Confianza. 

Tabla de Int ervalos de Tolerancia 

Una tabla que se util iza para evaluar resultados muestrales 

cuando la tasa de error que revela el muestreo difiere de la 

tasa de error esperada que se consideró al determinar inicial 

mente el tamaño de la muestra. 

Tablas de ~mel'Os Aleatorios 

Tablas de dfgitos dispuestos de tal manera que el auditor 

puede usarlas con toda confianza para la selección de mues­

tras, con la certeza de que han sido r~zclados concienzuda­

mente (es decir, dispuestos en forma aleatoria). También se 

denominan Drgitos decimales aleatorios. Algunas tablas utili 

zadas comúnmente son: La Tabla de 105,000 drgitos decimales 

aleatorios, calculada por la Interstate Commerce ComnlÍssion 
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(Comisión de Comercio Interestatall '1 Un millón de drgitos 

aleatorios, calculados por The Rand ·Corporation. 

Tasa de Ocurrencia Esperada 

Porcentaje de errores que se espera que haya en la muestra. 

Tasa Real de Ocurrencia 

Porcentaje de errores rea lmente encontrados en 1 a revi s:i ón. 

Unidad Muestral 

La unidad seleccion~da para examen. Si inicialmente se se-

1 ecci ona un grupo o cong 1 omerado, entonces és te es 1 a un i dad 

muestral. Los elementos singulares del conglomerado se deno 

mina Unidades Elementales. 

Unidad para Muestreo 

Unidad del Universo sujeto a examen, extrarda para su inclu­

sión en una muestra. Puede ser una unidad primaria de la 

cual se obtengan nuevas unidades de muestra, o un elemento 

singular extrardo directamente del univzrso para su inclusión 

en la muestra final. 

Universo 

El conjunto o totalidad de los elementos o unidades acerca 

de los cuales se desea obtener información. También se le de 
nomina Población o Campo. 

Universo Heterogéneo 

Universo compuesto de elementos de na turaleza diferent e. 
Tal universo deberá probarse por medi~ del Muestreo estrat i­

ficado o ser examinado por completo . 

\ 

BIBLlO·IECA C NTRf\\ 
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Universo Homogéneo 

Universo formado por elementos' que son muy similares. Tal 

universo se presta al Muestreo Sistemático. 

Vari able 

La caracterfstica cuantitativa de un elemento de la Pobla­

ción; por ejemplo, e l plazo vigente de las cuentas por co­

brar o el monto del saldo de una cuenta. Véase Estimación 

del valor en unidades monetarias. Compárese con Atributo. 

5.3.2. Tipos de ' Muestreo Aplicables 

En la obra de R. Alvarez, H. Novoa y J. Rojas, se describe : 

"Existen dos tipos fundamentales de muestreo estadfstico: 

el de estimación y el de aceptación. El primero proporcio- ' 

na información cuantificada para tomar decisiones, mientras 

que el segundo únicamente lleva a la conc lusión de si acep­

ta o no, un universo conforme a ciertas caracterfsticas 

preestablecidas. 

Se conside ra que es aplicable a la auditorfa de estados fi- , 

nancieros el muestreo de estimación, porque en ella se nece 

sita cuantificar para medir los riesgos probables e impor­

tancia relativa . El muestreo de estimación puede ser: de 

atributos, de variabl es o valores y exploratorio. 

Hasta la fecha se ha considerado poco útil el muestreo de a~ 

ceptación para efectos de auditorfa por las siguientes razo­

nes: 

a) Implica prejuzgar los resultados , lo cual no es objetivo. 

b) No es útil aceptar o rechazar, ya que necesita cuantificar 

las desviaciones, a fin de pond e rar la importancia relati­

va o ' riesgo probable. "l2./ 

li/ Al varez Argue 11 es, Robe rto, Novoa Coto, Héc tor , Roj as Novoa, José Lu i s . 
"El Muestreo Estadrstico en Auditoda, ed itado por el Instituto Mexi­
cano de Contadores Públ icos, Pr imera Edición, 1975 . página, 16 . 
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Una explicación de los tipos de muestreo es como sigue: 

a) Muestreo de Atributos - Este procedimiento, que con fre­

cuencia recibe el nambre de muestreo de atributos median 

te examen o estimación, es uno de los más usados en audi 

torra; con él se responde a la pregunta "¿Cuántos?". Se 

, usa , para ' determinar las caracterrsticas o "atributos" de 

una población tales como, por ejemplo, el número estima­

do de errores de un tipo espec rfico. Para determinar el 

tamaño de muestra, el auditor dispo~e de varios cuadros, 

los cuales proporcionan t amaños apl icables a poblaciones 

de det ermi nad as dimensiones, con un nivel de confianza y 

una precisión deseados, y una tasa esperada de ocurren­

cia de las caracterrsticas en estudio. 

b) Muestreo de Variables - Este sistema, que a menudo se de­

nomina muestreo de var i ab l es mediante examen o est ima­

ción, se uti 1 iza 'para contestar la preg unta "¿Cuánto ?". 

Se aplica a poblaciones formadas por a rtr culos que poseen 

valores "Variables", como unidades monetarias, kilog rámos, 

dras, etc. Por ejemplo, se podrra util izar para obtene r e l 

valor estimado en unidades monetarias ' de todo un inventa­

rio mediante una muestra de éste. 

c) Muestreo de Descubrimiento - Esta forma de muestreo, ll am~ 

,da tambi én muestreo exploratorio, se util iz a en aquellos 

casos en que la comprobac ión de un sólo error o irregular~ 

dad harra necesario emp render una investigac ión intensiva 

u otra medida similar. El muestreo de descubrimiento se 

puede util izar cuando e l objetivo del auditor consiste en 

descubri r un fraude, graves violaciones del control inter-
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no, trampas de l i be radas al reg l amernto u otras anoma l fas 

graves . Es ta forma de muest reo ha~e necesa r io e l uso de 

cuadros espec i a l es que indican l as probabi l id ades de en ­

contra r , po r 10 me nos , una ocurren~ i a en una muest ra de 

determinado tamaño, obtenida de una pobl ac ión dada que 

ti ene una tasa de ocu rrenc ia est ip~ l a da. 

5.4. Impo r tancia y Ventajas de s u Util ización 

Se ha mencionado l a impor t anci a del muest reo es t ad fstico en e l 

trabajo de l audi to r; pero t amb ién se hace ,r,ecasa rio detallar las 

principa les ventajas que conl l eva su utili zac ión , as r: 

a) Los métodos estad fsti cos proporcionan mi>yor objet i vidad a l ll e 

va r a cabo l as rev i s iones de audi tor fa , princi pa lment e en 10 

que se ref i ere a cuan tas pa rtidas se va~ a exam i nar y l a fo rma 

de se lección de l as mismas . En es t e caso cua lquier 

pe rsonal que pueda tener e l aud i tor, es, e l iminando 

l a ap licación de l a metodo logf a estadfsttica . 

prej uicio 

mediante 

b) Los métodos es tadl st i cos pueden cuantificar ap rop iadamente los 

resu ltados de l a rev i sión. El método awuda por medio de l as 

matemáticas a med ir l as di ferenc ias, e l ri esgo as umi do y el 

grado de confianza. 

c) Los métodos estadlst i cos pueden dar bases ad icional es. para un 

exame n más defend ible. 

Se cons id e ra que es más demos trable y sól itrl'as l as conc lu s iones por 

medio de l a cuant i f icaci ón matemát i ca . 

Existen otras ventajas inherent es , como l a comp rens ión de los m~ 

todos estad fst icos a l estab l ecer un entenoümiento de todos los 

facto res, re l aciones ; ayuda a organizar :1<Il6 resu l tados de la re 

vis ión. Sin emba rgo l a metodo logf a estad .l50t i ca es una herram i e~ 

ta y debe ser uti l izada aprop i adamente, pero corno también tiene 

sus li mi taciones; y cua ndo és ta no es ap l j ~ada corno corresponde, 
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puede originar resultados y conclusiones no válidas en mayor pro­

porción que una prueba real izada a criter.io. 

5.4.1. Condiciones para su uso 

Ya que el muestreo estadrstico no es apl icabl e en todos los 

casos, esta técnica es más efectiva en las á reas importan­

tes donde la evaluación de la calidad de cierto tipo de in­

formación en términes matemáticos precisos,es de valor. Ade 

más, una auditorra de estados financieros consta de varios 

tipos de pruebas en las cuales no necesariamente debe utili 

zarse esta técnica, ya que también hay que considerar el 

tiempo, el entrenamiento del personal, l a rel ac ión costo/be 

neficio de su aplicación. 

Las condiciones para utiliza r esta t écnica y garantizar qu e 

las conclusiones a las que se ll egue sean vál idas, son: 

1) Masividad o numerosidad del unive rso. En este sentido 

los autores R. Alvarez. H. Novoa y J. Rojas, sostienen: 

"La masividad del universo es requis ito propio del cá lcu 

lo de probabi lidad puesto que las "Leyes de l a Probabili 

dad" conocida también como "Leyes · de los grandes núme ros" 

no son apl icables a pequeños cúmulos de datos, porque 

las probabi lidades se auto-limitan. En auditorra las 

partidas consideradas como numerosas o masivas son 

2,000; en menos de esta cantidad e l tamaño de l a muestra 

requerida es demasiado grande y serra más recomendab l e 

la prueba selectiva a cri terio". 16/ 

2) Homogenidad o uniformidad del uni verso. Este debe defi­

nirse como un total de partidas homogéneas sobre l as que 

el auditor debe ll egar a una conclusión, lo más probable 

es que en ocasiones este universo sea heterogéneo y haya 

necesidad de dividirlo. Este proceso de subdividir un 

16/ (bid, página, 12 . 
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grupo que ostenta una caractertstica coman a todos sus 

componentes en sub-un i ve rsos más homogéneos, se ha deno­

minado estratificación y responde a l hecho de que, cua~ 

to más homogé neo es un unive rso; mayor confi ~bi l idad 

tendrá l a in formac ión que sum ini stre la muestra. 

3) Que l a muestra sea selecc ionada a l azar. La validez de 

la muestra está rel ac ionada con s u escogitación al aza r 

y debe se r ta l que todos los e l ementos que forman e l 

universo tengan la misma oportun idad de ser se l ecc io 

nados. 

5.4.2. Se lecc i ón y Tamaño de l a Muestra 

Las t écnicas util i zadas para se l ecc iona r una muestra de ta l 

forma que se pueda espera r que és ta represente a l unive rso 

a l tener la misma oportun i dad de ser selecc ionados, son l as 

s i guientes: 

a} ~luestreo por Name ros Al eato ri os - De acuerdo con esta 

técn i ca, l a que se des igna frecuen t emente con e l nombre 

de selecc i ón a l azar s i n rest ricciones, los e l ementos de 

l a muestra son ext r a ídos completamente a l azar de l uni­

verso completo o de estratos selecc i onados de l mismo. El 

muestreo por números a l eator ios funciona me j or cuando 

cada uno de l os e l ementos del uni verso posee un número 

de ser ie. Para se l eccionar l os e leme ntos que se van a 

examina r se uti 1 iza una tabla de nameros aleatorios. 

(Tabla de los 105,000 números d í g itos) 

b} Muestreo po r Interva los - Conforme a este mé t odo de se­

lección, que genera lmente se conoce como muestreo s i ste 

mático, l a muestra se e l i ge de entre los eleme ntos del 

unive rso o de est ratos escog idos de l mi smo, de tal mane 

ra que haya un in terva lo uniforme ent re cada e l emento 
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muestreado y el siguiente. Por ejemplo , si la muestra 

debe incluir uno de cada cien elementos de l universo, 

la selección se hará extrayendo primero · un elemento al 

azar de entre los primeros cien, de ahr en adelante ex 

trayendo los elementos que estén separados por interv~ 

los de cien . Es importante, en la selección POI- int e~ 

valos, asegurarse de que los elementos del uni ve rso no 

están ordenados de tal manera que los resultados sean 

sesgados, que ninguno de los artrculos del unive rso ha­

ya sido retirado, y que el comienzo sea verdaderamente 

aleatorio. 

cl · Muestreo · Estratificado - En el muestreo estrat ificado, 

l os elementos del universo se separa n en dos o más gru­

pos llamados estratos. Una vez hecha la separación, se 

procede a muestrear ind epend ient emente cada uno de los 

estratos. Los resultados que se obtengan de los varios 

estratos pueden combinarse pa ra proporcionar una imagen 

general del uniVe rs o, o considerarse por separado, según 

las circunstanc ias de la prueba . Convi ene uti liza r este 

tipo de muestreo cuando dent ro de los artrculos muestrea 

dos hay amplias diferencias en cuanto a las caracte rrsti 

cas que se van a medir. La estratificación se uti 1 iza 

frecuent emente para muestrear artrcu los cuyos valores m~ 

netarios varran dentro de ampl ios 1 rmit es . Por ejemplo, 

pueden agrupa rse por su importe todas la s facturas paga­

das en un per rada dado, y. luego tomarse muestras de cada 

grupo por separado; o pueden examinarse en su totalidad 

los artrculos mayores y muestrearse los demás. 

En el muestreo estad rstico l a muestra se obti ene de las 

tablas conociendo previamente e l nivel de confiabi lidad, 

la tasa de ocurrencia espe rad a y la tasa de precisión, 

las cual es son detenninadas según e l criterio y expe­

ri encia del auditor, sobre la evaluación de l control in 
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" r i esgo ca 1 cu 1 ado" , desar ro 11 a un sent i do vá 1 i do y obj et i­

vo para ser s uj eto de medic ión matemático ,que con otras 

técnicas no es tan ponde rable . 

En muest reo estad rst ico se me nc iona siemp re e l márgen de 

error, a lgo que ciertos autores tamb ién denominan "Tasa o 

grado de precis ión del muest reo", éste representa la canti 

dad o porcentaje que e l auditor acepta que se desvfe de l a 

t asa de ocu rrenc ia esperada. 

5.4.4. Ejempl i ficat ión · Práctica 

Con e l objeto de facil ita r la comp rens i ón de los conceptos 

bá s i cos de l a técnica del muestreo estadrst i co en auditorfa 

anter iormente descr ito , se considera necesario desarro ll a r 

a lgunos ejemp los donde se ap l ica e l muestreo de atributos 

para realizar pruebas de cumpl imi ento del control inte rno 

y el muestreo de var iab l es para realizar pruebas sustanti ­

vas • 

. EJEM PLO N~ 1 

Pru eb~ · deEgreso~ Utilizando e l Muestreo ·de At ributos 

Informac ión Gene ra l 

En la emp resa Importadora de Repuestos, S. A., se necesi t a 

realizar un a prueba de egresos a l fin a l izar e l primer se­

mestre del e j erc icio que t e rminará e l 31 de diciembre de 

1983, l a emp resa ha emi ti do cada mes un promedio de 1,000 

cheques mensuales para los cuales se uti li za dos cuentas 

bancarias para e l pago de comp ras loca l es. Los comproban­

tes de cheque son numerados e n fo rma correlativa. El año 

anterior en esta misma pr ueba se encontraron tasas de e­

rror que osci laban entre 0.00% y 2% para l os distintos a­

tributos f ij ados, este año se tomará e l mismo 2% como ta­

sa de ocur renc ia espe rada. 
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Obj e ti vo de la Prueba 

El objetivo de la prueba co ns i s te ero rev isar si los pagos 

de l primer semestre de enero a juni ~ de 1983, cumplen con 

los siguientes atributos de cont ro l in t e rno . 

al Concordancia entre la factura y ~a orden de compra auto 

rizada 

b) Conco rdanc i a entre l a factura y el comprobante de ingr~ 

so a l a bodega 

c) Adecuada apl icación contable 

dI Aprobación del comprobante de egreso 

e ) Cance laci ón de l a documentación probato ri a 

f) Cump limi ento de requisitos fiscales 

Unid ad de · Muestreo: Cada Comp roba nte de Cheque 

Ba~e de Selectión de · l a Muestra : 

Conside rando e l conoc imi ento del neg¡ocio de l cliente y la 

evaluación de l control interno en esta área, e l audito r de 

t e rmina: 

- Un i verso 6,000 Comp robant es de Esreso (1000 x 6 meses) 

- Nivel de Confi anza : 95% 

- Tasa de Ocurrenc i a Es perad a: 2% 

- Prec i s ión: + 2% 

· Tamaño · y Selección de · la Muestra 

Las bases antes anotadas s irven par~ buscar e n l a Tabl a 

0-2A i nc 1 u i da en e 1 Anexo N2 1 , de m nde se obt i ene el ta­

maño de la muestra en: 183 . Oetermünado e l tnmaño, se pr~ 

cede a li sta r los números de los co~robantes de egreso 

que conformarán l a muestra, para lo eua l se uti l izará l a 

técnica de l muestreo s i stemático as[ : 
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Unive rso 
Tamaño de l a muestra 

6,000 
183 = 33 (Interva lo) 

Establ ec ido e l interva lo,s e determ ina e l punto ,de partida , 

con base en la tabla A de drgitos al aza r que apa rece en 

el Anexo N~ 2, Y se seña l a al azar el 'número 18,602 loca­

lizado en la lrnea 6 columna 7, y del cual se toman las 

dos últimas cifras. El comprobante de eg reso uti 1 izado 

como punto de partida será e l N~ 2 Y en adelante segú n e l 

intervalo de 33, a los siguientes comprobantes les corres 

ponderá el 35, el 68, 101, Y asr sucesivamente hasta com­

pletar la muestra de 183 . 

Seleccionados l os comprobantes s uj etos a revisión, se do­

cumenta l a prueba de eg resos en los papeles de trabajo de 

tallando e l número de l cheque, número de comprobantes, fe 

cha de emisión, beneficiario, monto, concepto y atributo 

a rev isar . 

Al terminar la revisión de los comprobantes se encontra­

ron para cada atr ibuto, los e rrores siguientes: 

, ' ATRl BUTO 

a 

b 

e 

d 

e 

f 

, ' N~ ' DE ERRORES 

o 
2 

1 

4 

2 

Tota l • .•.. . .•. 10 

Los e rrores encontrados se clasifican en impo rtantes y poco 

importantes , los que corresponden a los atributos a, d y f, 

son los importantes y e l resto los AO importantes, por 10 

que la s tasas reales de ocurrenc ia ser ran de 2% y 3% respe~ 
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tivamente, y se obtienen dividiendo el número de errores 

clasificados entre el tamaño de la muestra. 

Con la tasa de ocurrencia real dé los errores importantes 

(2%) y conocido el nivel de confianza ·establecido (95 %), el 

tamaño de la muestra examinada (183)-, y el universo de 

6,000; se busca en la tabla F-2 incluida en el Anexo N2 3, 

los 1 rmites inferior y superior y debido a que no aparecen 

exactos, conservadoramente se uti lizan los lrmites para un 

universo de 10,000 y un tamaño de muestra de 180, el rango 

obtenido es de 0.5% a 5.3% y se procede, asr: 

Umite Inferior 

Umi te Superi or 

0.5% X 6000 

5.3% X 6000 

; 30 

; 318 

Se concluye que existe la probabil idad del 95% que hayan 

errores importantes entre 30 y 318 en los comprobantes de 

egresos ,y quedará a criterio del auditor la ampliación de 

las pruebas en los _ errores importantes e incluir medidas 

de corrección para aquellos errores no importantes en su 

carta de recomendaciones al control interno . 

. . . EJEt1PLO N2 2 

. · Valuación ·de - Inventarios Uti litando ·el Muestreo de Varia­

bles. 

En la empresa, Importadora de Repuestos, S. A., se necesita 

probar lo razonable del monto de los inventarios finales al 

31 de diciembre de 1983, fecha de cierre de las ope raciones. 

El listado proporcionado por la empresa incluye 5000 ar tr cu 

los con un monto total de '3,000,000 .00 . Cada artrculo del 

inventario tiene un código de referencia de cuatro drgitos , 

y su estructura es: el prime r drgito a excepción de l ce ro 

\ 
BIBlIOTE8A CENTP¡ll \ 

_U_N_IV_~_R_8_ID_"_D_D_E_E_L_.ALV"DO~ 
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representa el número del estante y los tres últimos drgi­

tos corresponden al número del artrculo. Debido a que el 

rango del valor de los artrculos están dentro de tres ci­

fras, se considera la total idad del universo homogéneo, , 
por 10 que no requiere estratificación. 

Objetivo de la Prueba 

El objetivo principal de la revisión es el de estimar la 

razonabil idad del monto de los inventarios a la fecha del 

cierre. Para completar la prueba se presenciaron 105 in­

ventarios y se real izaron pruebas de valuación y verifica­

ción de extensiones aritméticas. 

Unidad de Muestreo: Cada parti~a de inventario. 

Considerando el conocimiento del negocio del cl ¡ente y la 

evaluación del control interno en esta área, el auditor 

determina: 

Universo: 5,000 artrculos de inventario 

Nivel de Confianza: 95 % 

P red s i ón: + ~90,000 = (3% X ~3,000.000.00) 

equivalente a ~18.00 por artrculo 

Tamaño y Selección de l a "Muestra 

Con base en la tabla de drgitos al azar, se selecciona una 

muestra inicial de 36 artrculos de la forma s igui ente : 

1) Debido a que cada artrculo de l inventario tiene un códi­

go de referencia de cuatro drgitos, se selecciona en la 

tabla A (ver Anexo N2 2) las cuatro primeras cifras del 

número 51085 ( o sea 5108) establecido al azar que aparece 

en la lrnea 16, columna 1, Y a partir de ese núme ro se s i 
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gue en fo~ma vertical hacia abajo, a l te rmi nar esta co­

lumna se cont i nuará en l a columna 2 y luego en l a 3, y 

asi sucesivamente . 

Se el imi nan los núme ros repet i dos y aque ll os que no coin 

c i den con l a estructura de l código . 

2) Después de e ncontrar e l código del artrculo se l eccio~arlo 

según l as tab l as, se tomará su va lo r monetario que apar~ 

ce e n el listado de i nventa r ios proporcionado por e l 

c li ente , pa ra formar l os s i guientes grupos de valores de 

la muest ra i nicia l : 

1 P. zP. 3" 4P. 5P. 6P. 

~ 616 134 260 738 600 518 

197 507 650 565 654 269 

394 265 525 492 545 460 

230 301 540 605 390 523 

401 285 580 51() 511 537 

560 840 470 
."¡ 

599 589 572 

3) Se ob ti e nen l os rangos de cada grupo : 

Va lor Va lor 
' Superior 1 nfé r i or ' , Ra ngo 

1 ~ ~ 616 ~ 197 = ~ 419 

2P. 840 134 = 706 

3P. 650 260 = 390 
4P. 738 492 = 246 

52 654 390 = 264 

6P. 572 269 = 303 

Total ~ 2,328 ' 6 gru pos 

Rango Promedio: 2'3'm8 • 

4) Cá l cu l o de l a desviac ión estanda~ en la muestra in i ci al : 
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= 
IZ' 388 
2.534 = 153 . 11 

El factor d2 se encuentra en la tabla E-2 (AneXo N2 · 5) 

5) Se determina la relación de precisión a desviación estan­

dar, asr: 

Precisión por artIculo 
Desviación Estandar = 

IZ' 18 
153.11 = 0.12 

6) Los resultedos obtenidos e n los numerales 3, 4 y 5 nos 

sirven para determinar el tamaño de la muestra para un 

universo de 5,000 artrculos, a un nivel de confianza del 

95% y una relación de precisión a desviación estandar de 

0.12, uti 1 izando la tabla E~1 (ver Anexo 4) se obtiene 

el tamaño de la muestra de 254 artículos. 

7) Siempre uti 1 izando el método de dígitos al azar, la ruta 

y correspond encia de códigos y va lores que se describe 

en el numeral 1 de este apartado, se seguirán seleccio­

nando las partidas necesarias para completar la muestra 

(muestra total 254 artlculos menos muestra inicial de 

36; por completar 218 artlculos). 

Al terminar de completar la muestra y sumar todos los valo­

res que les corresponden se obtuvo u~ total de 11'151,130. que 

dividido entre 254 artlculos se obti ene un promedio de 11'595. 

Este multiplicado por 5000 artlculos da el valor total del 

inventario de 1Z'2,975.000. 

Cálcul o de la desviación estandar para l a muestra total. 

1) Con los va lores de los 254 artlcw~os, se forman 43 gru­

pos de 6 va lores cada uno, conserwa ndo el nú me ro, orden 
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y utilizando el método descr ito en e l numeral 3 del tama 

ño y se l ección de la muest ra. La ~uma total de los ran­

gos obtenidos de l os 43 grupos ascienden a e14,523 .25 en 

tre 43 grupos, el valor promedio es de e 337.75. 

2) Cálculo de l a desviación estanda r en la muestra total: 

"Rango Promedio 
Factor d2 = e337 .75 

2 . 534 = 133. 28 

El Factor d2 se encuent ra en l a tabla E- 2 (Anexo N2 5) 

3) Se busca en l a tab l a G (Anexo 6), para un unive rso de 

5, 000 artrculos, un nivel de confi anza del 95% y una 

muestra de 200 que en forma conservadora l e corresponde 

a la muestra tota l de 254 . El valo r obtenido de 0.1358 

representa e l lr mite de confiabilidad de la muest ra. 

4) Se multiplica l a desv iación estandar de 133 .28 por el 

lr mite de conf i abil id ad 0 .1 358, yel resultado de 

e18.10 es la precisión por pa rti da en el universo . 

5) Por 10 anter ior se deduce que a un 95% de confiabi 1 idad, 

e l monto rea l de los i nventar ios a l cierre de l ejerc i cio 

es t a comprendido ent re e3.065.500.00 (e2,975,OOO.00 más 

e90,500.00) y e2,884,500.00 (e2, 975,OOO.00 menos 

¡!90,500.00). 

6) Conclusión: debido a que e l monto tota l reg istrado que 

apa rece en e l listado propo rcionado por el cliente as­

ciende a e3,OOO,OOO.00 yestá inc lu ido en e l intervalo 

que se detal l a en numeral "S; se puede op i nar que e l in­

ventar io es razonab le en ese mon to. 
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Con el propósito de ampl iar la metodologra que se describe en 

este Caprtulo, referente al muestreo estadrstico apl icado en 

la auditorra, y desarrol lar el uso de esta t écnica, se ha con 

siderado conveniente incluir en e l caso pr~ctico del Caprtulo 

IV ejemp los adiciona les de muestreo de at ri butos y muestreo 

de variabl es . 

.' 
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CAP nULO I I I 

GUIA PARA EL DISERO DEL PROGRAMA DE AUDITORI A A LA MEDIDA 

1- Introducc ión General 

Después de haber expuesto los conceptos básicos que debe contener 

el enfoque general de planeación, y destacar la importanc i a de l a 

evaluación del sistema de control interno, e l aud itor tiene bases 

suficientes para diseñar y desarrollar un programa de auditoría a 

la medida. 

El presente capítulo hace énfasis en el ancance que tiene la revi ­

sión ana l Itica de l as cifras financieras ,p;.il ra descubrir á reas c rí­

ticas y de importanc ia en e l t ranscurso de l trabajo de auditorla, 

con el objeto que éstas se incluyan apropi adamente en e l programa 

de auditorla a la medida con procedimient05 que faciliten obtener 

en forma suficiente y competente, l a evidemcia según las circuns­

tanci as. 

Este capItulo también estab l ece los 1 in eami:entos y forma de estru~ 

turación de los programas de auditor la a la medida, proporci onando 

estrictamente una gula suge rida para su preparación, así: lo s obj~ 

tivos principales, la s caracterlsticas básicas de control interno 

y los procedimientos de auditoría sugeridas contenidos en esta 

guia, éstos no constituyen un programa corrp l eto, ni se espe ra que 

todos los procedimientos relacionados seam ap l icab l es en una audi­

torla; por l o que e l auditor de be util iza, su cr ite rio, exper ien­

cia y conocimiento del negocio del cl ient'f'! para diseñar su progra­

ma a l a medida. 

El propósito fundamental de este trabajod~ invest igac ión,es desa­

rroll ar l a ident ificación objetiva que tienen l as norma s relati­

vas a l a e j ecución del trabajo, la s cuale.s consti tuyen en for ma 

s impl ificada: la planeación, l a eva luaci óm del cont ro l int e rno y 

l a obtención de ev id enc i a por medio del p~g rama de auditorla, 

con e l fin de que e l aud itor desarrol l e l ~ técnica de e l abo rar 
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programas a l a medida que lo conduzcan al cumplimi ento de la s nor 

mas de aud itorra gene ralmente aceptadas . 

2. Import anc ia de l a Rev i s ión Ana l fti ca de l as Cifras Fin anc ieras 

2.1. Naturaleza y Propósito 

La revisi ón analrti ca es una prueba de aud itorf a sustantiva 

diseñada para identif icar los cambios y relaciones poco usu~ 

les que pueden tener importancia para la auditoría. Consis­

te e n comparar l as cifras de lo s estados financieros del pe­

rrada s uj eto a examen con las cifras de perradas anter i o r es ; 

para rea lizar es t as comparaciones y conocer la s tendencias y 

cambios en l as relaciones de l as cuentas que se detnl l an en 

los estados financieros, normalment e el auditor debe utili­

zar aque l los métodos del an~l isis f inanc iero que sea n ap l ¡­

cables para facil itar l a id ent ifi cac ión de los cambios y ap~ 

yar sus conclusiones. 

El énfasis principal de la revisión amal rtica, está en la 

comparación de l a informac ión financiera y operativa actua l 

y de años anteriores. Es necesa rio q~e e n esta comparación 

se conozcan l as fluctuaciones i mpo rta~tes o l a falta de l as 

mismas cuando se espe ra que a lgunas deben ocurrir al ap l i­

car principi os de contabil idad generaQmente aceptados en 

forma consistente. 

La rev i s ión ana lrtica ayuda a for ma r ~na opinión ace rca de 

la razonab il ¡dad e int eg rid ad general de los estados finan­

cieros. En este sentido, Heffes Catta", considera entre 

otras, l as ventajas s i guientes al uti liza r esta técnica. 

1- "Seña la á r eas en l as que habrá que apl ica r procedimientos 

O t éc nicas especiales de auditorra. 

2- Revela importantes problemas o dudas que posteriormente 
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req~eriran discusiones con el cl iente e investigaciones 

y verificación adicionales. 

3 - En el caso de partidas o fluctuaciones de caracter eX7 

traordinarib, ayuda a determinar la exterisión y alcan­

ce de 1 as pruebas." 2/ 

Esta técnica es un elemento importante en el trabajo de audl 

torTa para ser uti lizado en la fase de planeación y en la e­

jecución del trabajo. 

En casi todas las actividades comercial;es e industr'iales hay 

correlaciones que pueden indicar camb1~s en las operaciones 

o en las condiciones del medio ambient e del tipo de activi­

dad de determinada empresa, problemas f inancieros importan­

tes, errores intencionales o no intencionales y la falta de 

cons'istencia en la aplicación de prindpios de contabilidad. 

Todos estos factores inciden en las cil fras mostradas en los 

estados financieros,por 10 que en una revisión analltica a­

propiadamente desarrollada, los facto,es que originan los 

cambios y el efecto de los mismos en TI a situación financiera 

de la empresa pueden ser descubiertos . investigados y docu­

mentados. Esto obliga al auditor a pW0bar la razonabi 1 idad 

de las respuestas recibidas durante la revisión con las re­

ferencias a la documentación que la s~porta, a recurrir a 

fuentes independientes y a otras evid~cias relativas reco­

piladas en los papeles de trabajo. 

2.2. Oportunidad 

En el transcurso de una auditorTa de es tados financi e ros, nor 

1/ Heffes Cattán, Gabriel, "Un Enfoque Mode r1OOl' Apl icado a la Audito­

rla de Estados Financieros", Editorial Di a'll'a , S. A. , Segunda Edi ­

ción, 1981, Méx ico, D. F. , Página 66. 
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malmente hay dos revisiones ana llticas de l as cifras finan­

ci eras y operacionales. La primera .se realiza con las c i ­

fra s del año a l a fecha de l a auditorla prel iminar , en oca ­

siones con los estados financiéros de cua lqui e ra. de los me~ 

ses del segundo trimestre de l eje rcici o , con i l objet o de 

t e ne r cifras s ignificat ivas de l as transacciones rea lizadas 

en un pe rrodo de ti empo no tan co rto. Esta revisión se 1 l e 

va a cabo antes de que se programe la auditorr a y se rea li­

cen pruebas más o menos extensas, ya que los res ul tados de 

esta rev i sión anal r t i ca inicial afec t arán e l alcance y e l 

énfasis re lati vo del t rabajo de aud itorra . 

·Antes de comenza r l a revisión ana lrtica de l a v i s it a preli­

minar, e l auditor necesita entende r e l negoc io del cl iente 

y revisar en fOI-ma genera l los estados financ i eros correspo!:'. 

dientes a años anterio res para estar f ami li arizado con e l 

historial f ina nci ero de l a empresa , y con aq uel l as á reas po­

tenr.iales o importantes que podr ran representar probl emas p~ 

ra l a auditorra; ésta debe cons idera rse pri nc i pa lmente para 

primeras auditor ras .· 

La seg unda revisión ana lrti ca se realiza con l as c i f ras de 

fin de ·año o del ejerci cio s in aj ustar o con e l primer bal a!:'. 

ce y es t ados de resultados previos , yes conven i ente hacer­

la tan pronto como las cifras de fin de año estén disponi­

bl es . Esto determina s i es necesario hacer alguna modif i c~ 

ción del programa de audi tor ra por los cambios en las ten­

denc i as, c i f ras y cond i c iones obse rvadas después de 1 as v i s i -

tas pre l iminares . 

Si hay in fo rmac ión disponible puede ser aprop iado comparar 

las c i fras de los estados financ ie ros del año suj e to a revi­

sión con l as del presupuesto o con estad rstic as que haya p r~ 

parado e l c li ent e, y otros indices o tasas ap l icables a l neg~ 



- 114 -

cio o actividad de la empresa publicados por organismos gu­

bernament a l es , siempre con el cuidado de que la fuente de 

información puede tener bases no tan precisas pero que ayu­

dan a confirmar una conclusión. 

En general, la oportunidad con la cual se desarrolla la revi 

sión analrtica, incidirá en la identificación de las áreas 

crrticas o de im po rtancia para la auditorra. 

El Instituto Americano de Contadores Públicos, considera 

que: "La oportunidad en la a pl i cación de los procedimi entos 

analfticos variará de acuerdo a los obj e tivos de l auditor". 3/ 

2.3: Métodos ·de Análisis Financ i e ro Apl icab les 

En gene ral los autores sostienen que los métodos del anál i­

sis financiero tienen los propósitos fundamentales de simpl~ 

ficar las cifras, sus relaciones y fac ilita r las comparacio­

nes . El I ns t i tu to Ame rica no de Con tado res PÚ b 1 i cos, a 1 res­

pecto dice: "Los métodos seleccionados por e l auditor forman 

parte de su juicio profesional". 3/ 

Dos son las clases de compa raciones: las verticales y las h~ 

rizontales. Las primeras se hacen entre el conjunto de est~ 

dos financieros de l mismo período, y las segundas son la s 

que se realizan entre estados financieros de varios perrodos. 

En las comparaciones verticales,el factor ti empo no ti e ne ma ­

yor incidencia de bido a que en és tas, se trata de obtener l a 

magnitud de las cifras, sus relaciones y tendencias . 

2/ Instituto Americano de Contado res Públicos, Declaración sobre Nor 

mas de Auditorra N2 23 (SAS 23), traducido por, Galaz, Carstens, 

Chave ro, Yamaz ak i y Cra ., 1978, página 8. 

3/ Ibid, página, 8 
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En las comparaciones horizontal es por el contrario, el fac 

tor tiempo incide de manera importante en la condic i ón de 

los cambios, por 10 que se hace necesario referir los cam­

bios a fechas. 

Aunque existen una serie de métodos para el análisis fina~ 

ciero, la clasificación general según, R. Macras, es: 

Métodos del Aná l isis Vertical: 

al Método de reducción de los estados 

taj es. 

bl Método de razones si mp 1 es 

cl Método de razones estándares 

Métodos de l Anál is i s Horizontal: 

al Método de 2umentos y disminuciones 

bl Método de tendencias 

financ ieros a 

cl Método del control presupuestario. 4/ 

porce~ 

El auditor debe conocer la utilidad que prestan estos méto­

dos como elementos de apoyo, para descubrir apropiadamente 

las relaciones de causa y efecto en las cuentas en forma 

conjunta y no aislada. 

Considerando l a utilización práctica, el número de horas y 

el tipo de informac i ón disponible; el estudio de los rndi-

4/ Madas Pineda, Roberto, "El Anál isis de l os Estados Financieros y 

las Daficiencias en las Empresas", Ediciones Contab l es y Adminis­

trativas, S.A., México, D.F., Segunda Reimpresión 1976, página, 49 

y 50. 
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dices, las razones de activo circulante a pasivo circulante, 

el término de cobro en cuentaS por cobra r, la rotación de 

inventarios, los porcentajes, aumentos y disminuciones y 

otras comparaciones, son los principales métodos del anál i­

sis financiero qu e pueden ser util izados por el auditor en 

su trabajo, principalmente en la revisión ana l rtica, ya que 

proveen bases impo rtantes para detectar inconsistencia e n a­

pI icación de principios de contabilidad o posibles errores o 

irregularidades en los registros contables. En general, pu~ 

de afirmarse que al t ene r un a base para la interpret~ción de 

los estados financieros, e l auditor puede orientarse para ela 

borar un programa de auditorra a l a medida; f ijar la natural e 

za, extensión y oportunidad de sus pruebas. 

2.3.1. Método de Razones Simples 

Est e método básicamente está co~uesto de una serie de 

relaciones o razones de los diversos e l ementos o cuen ­

tas import antes que integran los estados financieros, 

se refiere especrficamente a las razones, y no a los v~ 

lores monetarios absolutos. El método presenta 1 imita­

ciones si las razones encont radas son consideradas ais ­

ladamen te y no en conjunto, ya que de esta forma seña ­

lan solo probables puntos débiles, por 10 tanto, la co­

rrelación que se estab lezca de las diferentes razones 

aplicab les, es básica para la inte rpretac ión. 

Al aplicar este mé todo, al auditor l e interesa conocer 

la solvencia y lrquidez de la empresa, con e l objeto de 

descubrir cualquier s ituación desfavorable de l negocio, 

la rotación del inventario y el término de cobro de l as 

cuentas por cobrar para apoyar su revisión de obs o l escen 

cia o de probable incobrabil ida~ respectivament e , y las 

relaciones de ventas a inventarios, a patrimonio y el 

comportamiento de las utilidades. 
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El auditor se l eccionar~ la uti lización de las razones que 

sean necesar ias según l as circunstancias, considerando 

l ai ·exigencias de las necesid ades pr8cticas a los efectos 

de l as razones encontradas, y a lo norma l de las rel ac io­

nes que se establezcan. Un breve detalle de algunas de l as 

razones mas util izadas y su significado general son: 

1. Activo de inmediata realización a pasivo circulante . 

Para calcular esta razón, l os inventarios no son con­

siderados de inmediata reali zación por el tiempo que 

usualmente se requiere para vender los productos o es 

necesar io un proceso de transformac ión. Esta ra zón mi ­

de de manera rigorista la 1 iquidez o capacidad de pago 

de una empresa, considerándose como razón adecuada l a 

de 1 al. 

2. Térm ino de cobro en cuentas por cobrar 

Ventas netas a l crédito del perr odo ~ 
Promed io de cuentas por cobrar 

365 dras (pa ra un año ) 
~ Dras cobro Número de veces 

Número de veces 

El res ultado muestra e l número de veces que la inversión 

en cuent as por cobrar come rc i a les ha s ido recuperado en 

el perrodo, y por lo tanto puede ser util izado pa ra me­

dir su cobrabil idad. Es conveniente además, comparar 

este resultado con e l plazo de crédito que por polrtica 

otorga la emp resa a sus cl ientes. Una sobre inversi ón 

podrra dar luga r a l a disminución de las util id ades , con 

ge l ac i ón de fondos, et c. 

3. Rotación de inventarios y pla zo medio de ventas 

Para empresas comerc iales: 
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Costo de ventas del ' perrodo 
Monto de existenc ias ~rome­

dio en el perrodo 

Rotac i ón 

El resultado obtenido representa él número de veces en los 

que dicho inventario fue vendido y reemplazado. El plazo 

medio de venta se obtiene dividiendo 365 dras entre la ro­

tación establecida. 

Para empresas industriales 

En las empresas industriales los i nventarios pueden ser 

de tres clases: materias primas, productos en proceso y 

artrculos para la venta. Este úl t imo descrito en el a­

partado anterior. 

al Rotación de mate rias primas: 

La rotación se obtiene de la manera siguiente: 

Consumo de materia prima e n el pe rr odo = Rotación 
Monto de exister,cia promedio en e l 

pedodo 

El resultado obtenido representa ]a rotación de la mate­

ria prima. El plazo medio de co~ra se calcula dividien­

do 365 dras o los dras del perroda entre la rotaci ón obte 

nida. 

bl Rotación de los productos en prooceso 

Costo de producción del pedodn. 
Monto de existencia promedio 

de productos en proceso 

= Rotación 

El resultado obtenido rep resenta TIa rotación de los pro­

ductos en proceso. El plazo medi~ de producción se obtie 

ne dividi endo 365 Mas ent re la rotac ión calculada. 

Al uti 1 izar las rotaciones del i-n~entario al audi tor se le 

faci 1 ita descubrir en forma gene.ra l niv,,-lp< "¡p ~h<" l e s c en-
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cia, problemas de inventarios de lento movimiento, y pue­

de ~onfigurar globalmente, cualquier andl isi s relativo 

al comportamiento del inventario en relación al costo de 

ventas y costo de producción. 

4. Razón del capital de trab a jo 

Activo Circulante 
Pasivo Circulante 

Esta razón muestra la 1 rquidez o capacidad de pago opor­

tuno de la empresa en un momento dado. El auditor debe 

considerar principalmente la composición del act ivo y pa ­

sivo circulantes al real izar este cálcul o , ya que podrran 

incluirse partidas que no incidan en el capital de trabajo. 

5. Razón Costo de ventas a ventas netas 

Costo de ventas de l perrodo 
Ventas ne tas de l per rodo 

.> 

El resu lt ado repre sen ta e l po rcentaje de l as ventas ne­

tas que ha sido absorbido por el costo de ventas. Entre 

más bajo es e l porcentaje, mayor es la uti 1 idad bruta por 

producto. 

6. Razón de utilidad bruta a ventas netas 

Uti lid ad bruta de l pe rr odo 
Ventas neta s del perrodo 

El porcentaje calculado es de g ra rn importancia, pero es 

necesario compa rarlo con e l número de unidades vend idas, 

precios de ventas y costos unitarios. Cuando ex i sten va ­

rios productos, es conve niente realizar e l cálculo por li 

neas de productos mas importantes o significativos, para 
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lograr una visión más completa de los efectos en la uti 

lidad neta. que aparece en los estados financieros. 

7. Razón capital social a pasivo tot~l 

Esta razón indica cual es la posición de la emp resa f re~ 

te a sus acreedores y propietarios, es decir, muestra e l 

grado de invers ión qu e los propietarios tienen en relación 

con los acreedo res o v iceve rsa. 

En toda empresa es necesario conservar un cierto equil i­

brio entre los elementos, y se considera que l a empresa 

mantiene una situación financiera normal cuando sus re­

cursos propios son mayores que los ajenos. 

Existe un núme ro considerable de razones que se relacio­

nan con la so lvenci a, 1 iquidez, rentabi lidad, estab ili dad, 

etc., y que ayudan a la comprens ió n, anál i s i s e in terpre­

tación de los estados financieros; este apartado pret ende 

facilitar a l aud itor, la visión general de aquellas razon es 

principales, y destacar que las razones simp les deben ser 

analizadas y combinadas con diferentes factores como: el 

ciclo de operaciones de la empresa sujeta a examen, l as 

polrticas y otros . 

2.3.2. Mé todo de Aumentos y Disminuciones 

Este método constituye principalmente la bas e de l a rev isión 

analrtica y e l fundamento para llevar. a cabo otros tipos de 

pruebas analrticas sustantivas. Es~e consiste en l a compar~ 

ción de las cifras de l balance y den estado de resultados con 

las variaciones, y es una técnica de análisis en forma horizon 

tal que se real iza con cifras homo~neas de estados financie 

ros de diferentes perradas. 
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Compa raci ón de Ba lances : 

Norma lme nte la revis ión de l ba, l ance gelie ral , a l ig ua l que 

e l es t ado de res ul tados , se l l eva a ca'ro con c i fras prel i­

mina res y f i na l es antes de ajustes. Al r ev i sa r e l ba l ance 

geneta l , se fac ili ta e l aná li s i s de l os cambios ocur r idos en 

los pe rl ados ba j o examen , és t os pueden debe r se a cua l qu i e ra 

de l os facto res s iguientes : 

- Los r es ul tados de l ej e r c i c io 

Adqu i sic ión de act ivos o l a conve r s i ~ de un activo po r 

ot ro 

Conve r s ión de pasivos de co r to a l a r~ plazo 

- Contra t ac ión o pago de obl i gac iones 

Aumento de capita l socia l po r em i s ióm de nu evas acc iones, 

ll amamientos, cap i tal i zació n ; etc . 

Al t erm i na r l a revis ión de l ba l ance co~arat i vo , es necesa ­

ri o se l ecc ionar aque ll as f l uct uac iones, aumentos o d i sm i nu ­

c iones importantes con in formac ión ad i ciona l para documen ­

t ar l as conclus iones . Las comparaciones de l balance deben 

rea l i zarse con c i fras de l mi smo mes y ~ i fe re n te año o con 

e l ba l ance de l año anter ior a l a fecha me c i e rre y e l ba l a~ 

ce a la fecha de la aud i to r ra pr e l imi nar , pa r a conocer los 

camb ios desde e l últi mo ba l ance aud ita~ . 

Compa rac ión de l Estado de Resu l tados : 

Es t e es t ado f inanc i e ro muestra los aumentos o di sm i nuc iones 

que se die ron en l as d i st i ntas cuentas me ing resos, costos 

y gastos , l os cua l es apoyados con de t an l es ad i c iona l es faci 

lit an l a i nte r pretac ión de l os camb ios. 

El aud i tor puede comp l etar su revis ión ana l Itica de l estado 

de res ul tados, sol i c i tando deta l l es o ~nexos de l os e l emen­

t os o sub- cuentas que componen los gasttos, otros deta l les 

como e l cá l cu lo de l cos t o de producc i6m, l as uni dades p rod~. , 
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cida s, las existencias ini cia l es y fina l es, l as unidades 

vendidas, l os precios uni tari,os de ventas, las 1 rneas de 

productos princ i pales, etc . 

En la rev isi ón anal r t ica de l os estados de resultados, és ­

tos deben ser comparados en perradas iguales o sea con el 

mismo mes y diferente año . 

Al analizar los estados f i nanc ieros bajo éste método, es 

req ui s ito que ex i sta comparab ili dad en l as cifras, de 10 

contrario, e l aud itor podrra concluir que a l gún principio 

o pol fti ca de ccintabi 1 idad no esUi sLendo apl icada un i for 

memente en re l ación con el per rada anter ior, y este aspec­

t o por su inci denc i a e n l a op ini ón de l os estados financie 

ros debe se r apropiadamente i nvest i gado. 

3 . De terminación de Areas Crrti cas y de Impo rtancia 

3.1. Cri terios Uti 1 i zados 

Sin tratar de exp l i car detalladamente los conceptos de áreas crít~ 

cas y áreas de i mportancia, se debe entender que l as áreas c rr ti ­

cas o de riesgo son aquellas áreas, cuentas, etc ., que deb ido a su 

mate ri a l id ad, defici encias de control i nte rno>, gran número de tran 

sacciones repetititvas, camb ios importantes o s igni f i cativos en el 

perrada; e l aud itor id ent ifica que exist irárn e rrores potenc i a l es, 

que en a l gunos casos, podrran inc luir desviaciones a l os principios 

de contabil id ad util izados por e l c l iente. Las áreas de impo r tan­

cia t amb ién repre sentan rie sgos der ivados de su materia l i dad y vo­

lumen de transacciones , pero e l aud itor de acuerdo a sus eva luaci o 

nes del cont ro l interno, dete rmin a s i rep resentan prob l emas poten ­

ciales pa ra l a audito rr a. 

La est rategia general de l trabajo que i ncluye e l conocimiento de 

operac iones y act iv id ades de l c li ente, la pUaneación y la revi-
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sión anal rtica de l as c i f ras financieras, facilita y pro­

porciona bases para que el auditor pueda identi fi car á reas 

probl emas o c rrti cas para l a auditorfa, además de i .:c i te­

rio profes iona l apl i cado a los hechos, situaciones y cam­

bios descubi e rtos. 

No existen reg l as definidas pa ra iden tificar á reas de ri es 

go o crrticas, pero a continuación se incluyen algunas con 

s ide raci ones: 

al Aspectos revelados en l a rev isión and lrti ca 

Va ri ac iones (aumento y d i sm inuc ión) en re la c i ón con 

años ante riores , los cua les no t ienen una exp l i cac i ón 

aparente o satisfactori a . 

Var iac iones (aumento y di s~ inuc i ó n) sin exp li cac i ón 

re lac ionadas especff icamente con e l tipo de activ idad 

que realiza la emp resa . 

Tendenci as o var iac iones cont rad ictor i as a l a s itua­

ción financiera y econ6m i cas . 

Mate ri alidad y s i gn i f i cac ión en re l ac ión a las demás 

partidas o cu entas en los estados financi e ros. 

bl Areas probl ema tradici ona les dentro de l a empresa , debi 

do principalmente a deficientes proced imi entos de con­

trol int e rno . 

cl Regulaciones y di spos ici ones especiales de entidades que 

ejercen v igi lanci a en cuanto a requisitos de info rmes es 

peci a l es y otro tipo de información. 

d) Establecimiento de nuevas sucursales o lrneas de produc­

tos. 

el Desviaciones, inconsist encias i mpo rtantes en la ap l icac ión 

de principi os de contabi l id ad . 

Despu és que e l aud itor ha ide ntificado l as á reas cr rti cas o 

-
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de riesgo, debe entender los sistemas que están invol ucrados. 

Pe ro también debe considerar q u~ durante s u r ev isión, se pueden 

descubrir ot r as á reas que antes no hablan s ido i dentificadas, d~ 

bido princi pa lme nt e a la falta de un control in te rno confiable, 

siendo s uscept i bles de causar errores significativos. En todo 

caso, deben in c luir se mod ificac iones o proced imientos de aud ito­

rl a ad iciona l es en e l programa, para que estas á reas sean aud ita 

da s apropiadamente. 

3.2. Relación Fund ament a l con e l Programa 

La r ev isión ana lftica l e faci 1 ita a l a ud itor l a identificac ión 

o descubrimiento de áreas crIticas, y esto apoyado con un cono­

cimiento y entendimi ento del s i stema de informac ión contable, 

le provee de bases de invest igac ión objet ivas p'a "a diseñar o mo­

dificar procedimientos a l a medida e n ba,se a los objet i vos fun-, 
damenta l es del á r ea especIf ica s uj eta a examen, con e l alcance, 

extens ión y opor tun i dad según 1 as c i rcu fils:ta nc i as . 

Por ejemp l o , si al r ev i sa r l as cu enta s por cobra r estas a ument~ 

ron en un 25% s in ningún incremento sob.re' la s ve ntas ; al in ves­

tigar las causas, e l c l i ente podrfa a r g\JJllent ar que l os cobros 

han disminuido de bido a s ituac iones moneta ria s diflci l es en la 

economla nac i ona l, pe ro aunqu e e l aud itGltr este conciente de l a 

situac ión, deberá rev i sa r l a va l idez de ~as af irmac iones. 

Pod rTa extend e r s u r ev isi ón de los saldas ant iguos, ana li za r l os 

expedientes indi v i dua l es de los cl i entes que forman l a cartera, 

considera r l a jus tifi cac ión del aumento . y enfoca r l a revis ión 

más exhaus ti va po r medio de procedi mi enIDo s sustantivos a la pr~ 

vi s i ón para cuentas in cobrab l es o dudos~s. 

Si los inve nta ri os de l año act ua l exceden en un monto 

conside rab l e a los del año ante ri or, s in un proporcionado 

\ 
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aumento en el vol ume n de ventas , es to podrra indica r una posi ­

ble ex i stenc ia exces iva u obso l eta, por lo tanto, la observa­

ci6n de la toma fr s ica de los inventar ios y su .a nál i s i s debe rá 

incluir una revisi6n mas extensa de artrculos de poco mov imi e n 

to u obso 1 etos. 

La rel aci6n f undamental de l a rev i s i6n anal rtica en l a determi 

naci6n de á reas crrticas y sus pos ibl es efectos en la audit o­

rr a, consiste en diseñar el programa de audi torra a l a medida 

para que e l aud ito r ob t enga la ev idenc ia comprohatoria. 

4 . E st ~ucturación del Programa a la Medida 

4.1. Conte nido 

La evaluaci6n de los controles inte rnos gene ra l es debe 1 l eva rs e 

a cabo durante l a fase de planifi cac i6n de l examen, y la eva lu~ 

ci6n de los controles inte rnos especrf i cos deberá rea l izarse a~ 

tes de que se apl ique algOn procedimiento im po rtan te de prueba 

de auditorra. Después que se haya completado lo anterior, el 

auditor deberá proceder a diseñar un programa de auditorra a l a 

medida que inc luya proced imientos para : 

a) Proveer segur id ad razonab l e de que 105 proced imi entos de co~ 

trol int erno sob re los cuales va a con f i ar, se aplican tal 

como fueron descritos (Pruebas de cumpl imi ento). 

b) Provee r el suf i c ie nte y apropi ado material de prueba que se 

req ui e re, a fin de t ener una base razonable para una opinión 

con respecto a los estados f inanci eros (Pruebas sustantivas). 

Cada secc ión o á rea contenida en el programa de aud itoría a la 

medida,debe inc luir: 

- Una dec l a ración o detalle de los objetivos de auditorra a ser 

1 og rados 
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- Una descripción general de las caracterrsticas principales de 

control interno existentes en el área sujeta a examen. 

- Una descripción de los procedimientos a ser usados para lo­

grar los objetivos mencionados. 

- El grado de confianza que se le puede dar al sistema, el al­

cance y extensión de los procedimientos de auditorra sustanti 

vos y las conclusiones. 

- Cada área o sección debe incluir las iniciales o firmas de 

los auditores que desarrollan los procedimientos descritos, y 

del auditor que revisa y supervisa el trabajo realizado. 

Al seleccionar los procedimientos de auditorra, se debe siempre 

correlacionar el procedimiento con el objetivo de auditoría, au~ 

que no necesariamente uno a uno, sino en la medida de 10 posible. 

Al diseñar el programa de auditorra, el auditor debe decidir en­

tre varias alternativas en cuanto al ni ve l de deta lle . de los pr~ 

cedimientos especrficos que han de ser presentados en el mismo. 

Estas alternativas son: 

- Descripci6n de los procedimientos de auditoría en amplios tér­

minos generales. 

- Descripción de los procedimientos de auditorra en forma detalla 

da o un proceso paso a paso. 

- Descripción de los procedimientos de auditorra con identifica­

ción de los procesos de paso a paso, a medida que el trabajo es 

realizado. 

Lo anterior dependerá del juicio y experiencia del auditor y del 

conocimiento de l~s operaciones y actividades del negocio del 

cliente, además, del grado de experiencia y entrenamiento de 

los auditores asistentes. 

Un programa de auditorra debe proporcionar al auditor los elemen 

tos principales para documentar la evidencia comprobatoria en 

forma completa, por 10 que es importante referenciarlo con l os 
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papeles de trabajo. El Instituto Americano de Contadores Públi­

cos, destaca l a import ancia de éstos asf: "La informació n conte­

nid a en los papeles de trabajo constituye la principal constan­

cia del trabajo realizado por el aud itor y de las conclusiones " 

a que ha ll egado en lo concerniente a hechos signi"ficat ivos".lI 

En auditorfa se han desarrollado distintos enfoques de revisión, 

as f existen por grupos de cuentas, por áreas o cuentas espec ffi­

cas, por ciclos, etc . As f también varian los objetivos genera­

l es apl icados a cada uno de estos enfoques, únicamente en cuanto 

a l a agrupación, ya que los obje t i vos de aud itorf a segu irán s i e~ 

do los mismos y solamente l a metodologfa de como logra rlos es l a 

sujeta de cambios. 

En los últimos aAos , algunas firmas "internacional es de auditorfa 

preocupadas por el avance de l os s istemas de in formación y l a i~ 

cidenci~ que ti enen en éstos el procesam iento electrónico de da­

tos, han ido desarrollando enfoques de revisión que or i entan a l 

auditor a l a evaluación de Jos sistemas, y todo parece indicar, 

que e l enfoque de rev isió n por ciclos se ajusta a esas neces ida 

des, para que en un futuro próximo la s revisi ones para obtener 

l a evidenc i a se real icen util izando los sistemas mecan i zados . 

En la s empresas cuyas act ivid ades son comerciales e indu st riales, 

ex ist en tres ciclos básicos: 

Ingresos q~e inclu yen: ventas, despachos, facturación, cuentas 

por cobrar e ingresos a caja. 

Egresos que inclu yen: comp ras, recepción, cuentas por pagar y 

des embolsos de efectivo . 

5/ Instituto Americano de Contadores Públ i cos, Declaración sob re Normas 

de Auditorfa N2 41 (SAS 41), traducido por, Galaz, Carstens, 

Chave ro, Yamazak i y Cfa., 1982, pág ina 35. 
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Producción que incluyen: e l control, distribución, costo e in 

ventarios. 

Adem~s, existen ot ros sistemas adicionales de info rmaci ón conta-

bl e : 

Control de cuentas bancarias 

Planill as 

Act i vo fijo y dep rec iac ión acumulada 

Invers iones y va lores 

Otros activos, incluyendo gastos pagados por adelantado 

Pasivos a largo plazo, con sus respectivos intereses y acumula 

ciones 

Patrimonio de los accionistas . 

4.2. Conceptos Ap l icables 

El programa de audito rr a es un med io vál ido para obtener l a ev i­

dencia comprobatoria en un examen de estados financ i eros, éste 

consiste en una ser i e de procedim i entos detal l ados para llega r a 

los objetivos de auditorra. En este docu mento se concretiza la 

planeación gene ra l de l trabajo a real i zar en determinada emp resa . 

Al hacer referencia sob re este punto, Fow l er Newton, di ce: "Los 

programas de trabajo rep resenta n l a vers ión escrita de un pl an 

de auditorra. Según e l Diccionario de la Real Academ ia EspaRola, 

programa es una previa declaración de lo que se piensa hacer en 

alguna materia u ocas ión " 6/ 

Kohler, proporciona l as definiciones siguientes de progr ama de 

audi torra: 

1) "Proced imi entos seguidos o trabajo especifico ll evado a cabo 

por un cont ado r a l e fectuar una aud i torra. 

6/ Fowler Newton, Enrique, "Tratado de Aud i toda", Ediciones Contabi­

l idad Moderna, Buenos Aires, 1976, Tomo l . página 235 . 
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2) Una descripc ión, memorándum o esquema del trabajo que ha de 

r ea lizarse en una auditada, y frecuentemente el tiempo asi.s. 

nado y l as asignaciones de personal, preparado por un princl 

pal, definiendo el alcance del trabajo, como gura y medio de 

control del auditor y de sus ayudantes". ?! 

Las definiciones antes descritas facil itan la comprensión de lo 

que debe representar un programa de auditorra, y principalmente 

un programa a la medida. 

La técnica de elaborar programas de auditorra a la medida, requi~ 

re que la estrategia general del trabajo de aud itorra relacione 

todos los factores que inciden e n el diseño de la s pruebas, como 

son: la planeación,. l a evaluación del control interno, el a lcance , 

la oportunidad, l a determinación de áreas crrticas, e tc., conside 

randa que dos clientes no pueden ser exactamente iguales . 

En e l contenido del programa de auditorra a la medida, se presen­

tan cuatro partes fundamentales. 

Objetivos de Auditorra. Los objelivos o me tas, son fines hacia 

los cuales se di ri ge la actividad, rep resenta no so l amente la fi­

nalidad de l a planeac ión, s ino también, la final idad principal del 

trabajo de aud itort a que consiste en expresa r un a op inión sob re 

la razonabi lidad de los estados financieros. Dependiendo del tipo 

de actividad que r ea l ice l a empresa se ap l ica rán los objetivos e~ 

pec rficos, lo s cuales están enfocados a comprobar la val idez de 

las af irmac iones contenidas en 10 5 estados financieros. 

7/ Kohler, Eric L., "Dicci ona rio para Contadores", Editorial Unión Tip~ 

gráfica, Hi spano- Amer i cana, traduc id o a l esp'añol por R. Cárdenas, Méxi 

co, D.F. 1974, Primera Edición, página, 442. 
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Ca ract e rr s ti cas de Cont ro l Inte rno. Las caracte rr st i cas co-, 

rres pond en al r esu l tado de l est ud io y eva luaci ón de los con­

tro l es internos de l a emp resa, considerando e l ef ec t o que és 

t as ti enen, en l a ex t ens ión y a l cance de l as pruebas. 

En este apa rtado deben in c l uir se l as prin c i pa l es ca rac t e rr s­

ti cas de cada área re l a ti va a l os cont ro l es existentes y en 

funci onam i ento , 

Procedi mi entos de auditor l a . Son métodos práct i cos y di seña ­

dos en fo rma o rde nada, que conducen a l aud i to r a cump 1 i r con 

los obje ti vos de aud i to rl a y los cua l es se documentan en los 

pape l es de t rabajo . 

Conc lu s ión. Es l a reso lu c ión f i na l obteni da po r e l audi to r , 

luego de habe r exam inado l a ev idenc ia comprobato ri a po r me­

d io de l os objet i vos, ca racte rt st i cas de cont ro l in terno y 

proced imientos de aud i tor ra i nc l uidos en e l prog rama . 

4. 3 . Obje ti vos Genera l es de ' Auditorla 

4. 3 .1 . Cu entas de Balance 

Los obje ti vos genera l es de cua lqui er cuenta de activo, 

pas i vo y pat ri mon io se pueden resum ir as l : 

a ) Ex i stenc ia f l s i ca y adecuada prop iedad u obl igac ión . 

b) Ap rop i ada va l uac ión de acuerdo con princ i p ios de Con 

ta bi 1 idad genera l men t e aceptados. 

c) Adecuada co rre lac ión de l as cuentas que deben tener l o. 

d) Adecuada c l as i f i cac ión e n los estados f i nanc ieros, con 

l a i nformac i ón ad ic iona l que se requ iera. 

Un deta ll e especIf i co de los objetivos de las cuentas de 

ba l ance po r c i c lo , aparece en l a gula suger ida para pre­

pa ra r e l programa de auditor í a a la med i da. 
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4.3.2. Cuentas de Resultados 

Los obj et i vos generales para cua lquier c.,enta de ingre-

sos, costos y gas t os se puede dividir, en: 

a) Ocurrencia real del ingreso , costos o gastos registr~ 

dos. 

b) Reconocimiento en pe rrada co rrespond iente , de ac uerdo 

con los principios de contabil idad gene ra l me nte acep ­

tados. 

c) Adecuada correlación de ingresos y costos y/o gastos. 

d) Corte de operaciones aprop iado en e l perrada. 

el Apropiada c las ificac ión e n e l estado de resu ltados , 

con l a información ad ic iona l que se req uiera . 

Un detalle espec r f i co para l os objetivos de l as cuentas 

de res ultados por ciclo, aparece en la gur a suger ida pa­

ra la preparación del programa de aud itorra a la medid a . 

4.4. Relación de Procedimientos con l os obj et i vos de aud ito rr a 

Def inidos los obj etivos de auditorra generales y espec rficos 

para cada una de l as ~ reas sujetas a examen, deben disena rs e 

procedi mi entos encam inados a l cumplimiento de éstos, cons id e­

rando l a naturaleza de la act iv idad económica, y l as circuns­

t a ncia s espec rficas de l a emp resa y las prácticas contables a­

pI icab l es. 

El Instituto Ame ricano de Contadores Públicos de t erm ina que: 

"No exis t e necesa ri amente una relación de uno a uno en tre 105 

objetivos de auditada y los procedimientos. En ot ras ocasio­

nes, puede neces i ta rse una comb in ac ión de procedim ien tos de au 

dit o rT a pa ra l ograr un so lo objet ivo . "8/ 

8/ Instituto Ame ri ca no de Contadores Públ icos, Dec laraci ón sobre Nor 

mas de Auditada N2 31 (SAS 31), Trad ucido tIlCr Galaz, Carstens, 

Chavero, Yamazaki y Cra., México, D.F . , 198f11 , página, 45. 
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De esta forma al ejecutar un programa de a uditorl a , es necesa­

ri o que cada objetivo especifico sea completado suficientemen­

te con a~uell os procedimientos que a juicio del aud itor , lo­

gren obtener l a ev idencia comprobatoria. 

s. Gula Suge rida para Prepa rar e l Programa de Auditorla a l a Med i da 

Esta gula ha s ido prepa rada por ciclos y cuentas principales y no 

se pretende que mantenga e l ordenam iento est ri cto req uer ido en la 

clasificac ión y presentación de estados financieros de acuerdo con 

principios de cont8bil idad generalmente aceptados. 

5.1. Efecti vo 

Aunque el saldo de efect ivo puede que no sea impo rta nt e en re­

lación con los estados financieros considerados en conjunto, 

e l auditor se preocupa por el vo lume n de ope rac iones procesa ­

da s a tra vés de la s cuentas de efect ivo y la susceptibilidad 

de este activo a manejos ind eb idos. 

OBJETI VOS DE AUDITORI A 

Ex i stencia, propiedad y disponfbil id ad de los saldos regis­

t rad os . 

- Corte adec uado de ingresos y eg resos del periodo. 

- Reconoc imiento a propiado de todas las partidas de conc i li a-

ción entre saldos en 1 ibros y bancos. 

CARACTERISTICAS PRINCIPALE S DE CONTROL INTERNO 

Fondos de Efect ivo: 

Que los fondo s ' de caja chica y otros se ma nejen por medio de 

fondos fij os, l a responsab il idad de l a custod ia esté as igna-

da a una so l a pe r sona, nue l os reembo l sos sean aprobados, ve 

rificados y revisados po r pe r sonas distintas. 

- Que se rea l i cen arqueos sorpresivos . 

- Que los desembo l sos estén documentados y autor i zados de tal 

manera que se dif i cult e l a a l terac ión. 
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- Que los ingresos se depos iten Integros diar i amente, y cu ando 

se reciban cheq ues se endose n inmedi a tamente a favor de la 

compañ Ia. 

- Que exista un control apropiado de los i ngresos diarios, que 

una pe rsona distinta verifique los depósitos y confront e las 

aplicac iones en los reg ist ros aux iliares. 

Conciliaciones Bancar i as : 

- La persona que rea l iz a l as conci l iac iones banca ri as debe se r 

independi ente de las funciones de caja . 

- Debe ·ex isti r una compa rac ión deta ll ada de cheques pagados con 

e l reg istro aux il iar de bancos. 

Que al exam i nar los cheq ues pagéldos se rev i sen las f i rmas au­

torizadas y su endoso correspondiente para detectar endosos 

irregulares . 

- Compa raci ón de la fecha de los depósitos en e l estado banca ­

rio con las fechas de éstos en e l 1 ibro de ingresos de caja. 

- Investigación de las transferencias banca ri as . 

- Revisión y ap robaci ón de l a conci 1 i ac ión por un funcionar io 

res ponsab le . 

- Revisión de cheques pendientes po r l argos perIodos de tiempo. 

Control de Cue nt as Bancarias y Egr esos de Ca j a: 

- Que todas las cuent as ba ncar i as estén a nombre de l a empresa, 

y l as pe r sonas que fi rman cheques estén autor i zados por la 

junta directiva,en caso de re tiro, se notif iqu e a l banco por 

escrito. 

- Que l os cheq ues se f irme n en fo rma mancomunada y se protejan 

adecuadamente con máqu i na protectora. 

Cu ando menos una de las personas que firme los cheques, rev i­

se la document ac ión probator ia; los cheq ues anu lados se i nut i 

1 i cen y l as chequeras en uso ,t engan acceso res tringido. 

[ 
BIBLlOT¿CA CENTRAL 

UI4I V~~SIDAO DE EL SALVADOIl 
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PROCEDIMIENTOS DE AUDI TOR IA SUG ERIDOS 

Exis t enc i a , Prop i edad y Di spon i b i 1 i dad ~ l os Sa l dos Reg i s t rados: 

- Obte ne r conf irmac i ón d irec t amente de iros ba n c~s a l a fecha ~e l 

ba l ance genera l . 

- Ce r c iora rse de que e l c li ent e ha prepalrado l as conc ili ac iones 

ba ncari as e invest i ga r cua lqui er pa rt iclE no usua l en l as conci 

li ac iones . 

Si los fondos de ca j a son s igni f ica thws; cons i de ra r un a rqueo 

de dichos fo ndos 

Cort e Adecuado de In g resos y Egresos de l pe rI odo y Reconoc i mi ento 

Aprop i ado de todas l as Pa r t i das de Concfi li ac iones ent r e Sa l dos 

en Li bros y e n Ban cos : 

- Obtene r un estado ba nca ri o de co r te d irectamente de los bancos 

por un pe rI odo r azona bl e s ubsecuente a la fecha de l balance; ve 

ri f i ca r que l os depós i tos en t r áns i to fueron r eg i st rados por 

e l banco en un t iempo razonab l e y que los cheq ues pagados po r 

e l banco , em i t i dos eri fet ha ante r io r a l a de l ba l ance, estaban 

r e l ac ionados como pend ientes en l as cooci li ac i ones. 

- Inves ti ga r s i todos l os depós itos y IO:f cheq ues por cant idades 

gra ndes , em i t i dos va ri os dlas a ntes y war i os d las después de l a 

f echa de l ba l ance (u s ua lme nte c in co dlas) son correctos. 

- Cerc io ra rse que todas l as trans f e re ncias bancar ias efectuadas 

va ri os dl as antes y des pués de l a fec~ de l ba l ance, han sido 

r eg ist radas adecuadamente. 

- Inves ti ga r l a co rr ecc ión de cua lq ui er wa rt i da impor t ante de con 

ci li ac ión pendi ent e,desp ués de l a fecm. de l co r te. 

5.2. In gresos - Des pacho - Ve ntas - Cuentas ~r Cobrar 

Es t e c i c l o de ope rac iones representa e l wroceso bás i co de l a ge­

ne rac i ón de in gresos; es de pri me ra impmrrtancia para e l auditor, 

debido a su impacto en e l estado de res •• tados y a l a i nce rtid um­

bre de l a rea l izac i ón que puede existir ~n re l ación al ac t i vo que 



- 135 - . 

genera, por ejemplo: cuentas por cobrar . 

OBJETI VOS DE AUDI TO RIA 

- Regi s tro adecuado de ventas de todos los productos despachados . 

- Co rre l ac ión adecuada de l as ve ntas y sus costos respec ti vos . 

- Reconocimiento adecuado de las cuentas po r cob ra r o ingres os 

de caja re l ac ionado con las ventas . 

- Propi edad y cobrab i 1 idad de los sa ldos de cuenta s por cobra r. 

Registro y ap l i cac ión adec uada de los ingresos de caja . 

- Uso de métodos de contab i 1 idad acepta bl es para el reconoc imien 

to de ingresos, as r como, su ap l icac ión cons i stente . 

CARACTER ISTIC AS DE CONTROL INTERNO PRINCIPALE S 

Ap robac ión de Créditos : 

- Que ex ist an proced imientos a ctual i zados para l a ap robac ión de 

créditos por med io de so l icitud f irmada po r e l c l iente prev i ~ 

mente inves ti gada. 

- Que ex i sta n po lr ticas de créd ito y l os li mites se autoricen 

por esc rito. 

Que l as funciones de caja sean independi en tes de la fact ura­

ción y de quienes ma nej a n las cue ntas po r cobrar . 

Facturac ión y Custodia de Documen t os : 

- Uso y contro l de formas prenumeradas para facturas , e nv ros, 

órdenes de pedidos, notas de cargo y no tas de abono . 

- Que toda l a facturación sea ap robada y rev isada en t odos s us 

deta ll es, y autor izada por una persona independ iente de quien 

l a prepara, y se deje ev idencia de esta funci ón. 

- Los documentos y fact uras reg istradas como in cob rab l es debe n 

ser contro lados ap ropiadame nte por un fu nc ionar io responsab l e . 
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Registro y Control de Cobradores: 

- Los saldos y facturas por cobrar deben conciliarse mensual­

mente con los libros auxi liares, y confrontarse con los li­

bros principales. 

- Que exista una rotación adecuada del personal que maneja los 

registros auxil iares. 

- Que se .env[en periódicamente estados de cuentas a los clien­

tes, y se investiguen las diferencias encontradas por perso­

nas distintas de quienes las envran. 

- Que exista una lista de los documentos y facturas entregadas 

a cada cobrador, y se ejerza un contro l sobre las 1 iquidacio­

nes que realizan. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA SUGERIDOS 

General: 

- Obtener un resumen mensual de ventas y devoluciones (por . lr­

neas de productos) con cifras comparat ivas con el pe r rodo an­

terior, y su conciliación contr~ el 1 ibro mayor. 

- Investigación de las fluctuaciones importantes en ventas entre 

perrodos. 

Registro Adecuado de Ventas de todos los Productos Despachados: 

Verificar que se haya seguido la secuencia numé rica progresiva 

en todos los documentos rel a tivos a ventas (facturas, envros, 

pedidos, etc.) .. 

- Asegurarse de que todos los documentos de soporte, re lati vos a 

las facturas seleccionadas (envios, perl idos de cl ientes , etc .) 

han sido preparados , verificando su contabi 1 izaci6n contra e l 

registro auxi 1 lar. 

- Si se mantiene un adecuado registro de los pedidos de cl ientes, 

seleccionar ciertos ndme ros de ellos y aseg urarse de que las 

ventas fueron adecuadamente registradas. 
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- Comparar los envros seleccionados contra las facturas. 

- Verificar se lectivament e el posteo d~ las partidas al reg is-

tro principal. 

- Revisar las notas de créd itos selecciGrnadas y verificar su 

contabilización contra el registro auxiliar u otra cuenta 

apropiada. 

Correl ac ión Adecuada de las Venta s y los Costos Respectivos: 

- Si el cliente mantiene un regi st ro de Inventa rio perpétuo 

(cantidad y valor) es re lativamente semci 110 confrontar los 

costos con las ventas . Las facturas se l ecc ionadas pueden ser 

verificadas contra el inven tario perpéttuo, y posteriormente 

contra el libro mayor, además, con obje to de ve rificar la ra­

zonabilidad de las cifras se puede cOm@arar el inventa rio ini 

cial, más el costo de producción (o cQlipras) , menos el inven­

tario final, contra las cifras regi st radas en el costo de ven 

taso 

Corte Adecuado del Perrodo: 

- Ver explicación de este objetivo en la sección de Invent a rios 

y Costo de Ventas. 

Id entificaci ón Adecuada de las Cuentas por Cobrar o Ingresos de 

Caja contra Ventas: 

Los saldos de las cuentas por cobrar deherán incluir normalmen­

te solo cargos a clientes por productos mespachados, an t es de la 

fecha del balance gene ral. El auditor &berá verificar que la 

cuenta por cobrar o e l ingreso de caja, ~a sido registrado por 

cada ope ración de venta. 

Los siguientes procedimientos de auditorua deben considerarse: 

- Verificar l as f act uras seleccionadas rmntra e l registro auxi-

1 iar de cuentas por cobrar o e l 1 ibro me in gresos de caja. 

- Efectuar una prueba g loba l del total ó" cargos a la s cuentas 

pOI' cobrar,con objeto de ce rciorarse <rlIe la razonabi 1 idad del 
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registro. 

- Revisar el regis tro de ventas por el ¡pe rrada, e inves ti gar 

los movimientos a otras cuentas que ~ sean caja o cuentas 

por cobrar. 

Propiedad y Cobrabi li dad de los Saldos de Cuentas po r Cobrar: 

Al revisar los saldos de cuentas por comrar a l a fecha del ba­

l ance general, el aud i tor deberá cercio~rse de que t odos los 

cargos que forman el sa l do son vá l idos, y que la cobrabi 1 idad 

está razonab l emente asegurada. La validez de los cargos habrá 

sido verificada por los proced imientos ~mpleados para compro­

bar e l registro adecuado de las cuentas por cobrar relacion a­

das con ventas, ta 1 como se i nd i có anteroi onnente, además, el 

aud i tor usualmente confra en la con f irmac ión de saldos para s~ 

tisfacerce sob re la va lidez de l as cuen~as por cobrar, po r lo 

que no deberá cons i derar las respuestas a l as confirmaciones, 

como una indicac ión de la cobrabi l id ad ~e los sa ldos. Sin em­

bargo, l a respuesta del c li ente puede i m~ icar su reconocimi en­

to del sa l do, más no l a af irmac ión de qwe intenta pagarlo, por 

10 tanto, es necesar io verificar la reaupe raci ón de las cuentas 

por procedimientos ad i cionales . A contil nuación se sugieren pr~ 

cedimi entos para l a confi rmación de sala!os y para l a evaluación 

de la cobrabi 1 idad de las cuentas por onbrar. 

Confirmaciones de Cu ent as por Cobrar: 

Sel ecc ionar la fecha de ,confi rmac ión . Si existe un control in­

terno def i ciente, esta fecha deberá ~r tan cerca de la fecha 

del ba l ance genera l como sea prácticG>. caso contrario l os sa l­

dos pueden se r confi rOlados a una feche pre l imina r, y debe rá e­

fectuars e una rev i sión analrtica de nas operaciones entre esa 

fecha y la del ba l ance genera l. 

- Obtene r una relación de la s cuentas ¡¡m>r cobrar a l a fecha de 

la circularización. Conci liar e l saTI clo contra el libro mayor 
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y comparar una cantidad se lectiva de saldos indi v idua les con ­

tra los registros auxi li ares de cu entas por cobrar. 

- Seleccionar una cantidad de cuentas por cobrar a confirmar en 

forma posit iva . 

- Deberá considerarse el envto de segunda so l icitud por l as con­

firmac iones positivas, en aquellos casos que no se han recibi 

do respuestas. 

- Ve rificar las contestaciones recibidas e investigar todas las 

excepciones . 

- Investigar todas las solicitudes de conf irmación devue l tas 

por e l correo. Si es posib l e , ob tene r la direcc ión correcta 

y enviar nuevamente la sol icitud. Apl icar proced imi entos de 

auditorta a l ternat ivos en todas las sol icitudes que no f~eron 

entregadas a su destinatario, y en todas las confirmacione s 

pos itivas sob re las cual es no se recibi e ron contestaciones. 

Los procedimientos alternat ivos pueden incluir l a revisión de 

cobros subsecuentes, envtos, registros aux i l iares de factura­

ción, pedidos y correspondencia, etc. 

- Preparar un res um en de los res ultados de l a circularización. 

Evaluación de la Cobrabil id ad de las Cuentas: 

- Obtener y ve rificar una copia del li stado por antigüedad de 

cuentas por cobrar preparada por e l cl iente . 

- Compara r el porcentaj e de cuentas dudosas contra perIodos an 

teriores . 

- Ana li za r la estimación para cuentas dudosas y comprobar las 

cance lac iones durante el pertodo. 

- Cons i derar e l efecto genera l de l a situac ión económica so bre 

la habilidad del cl ien t e para pagar. 

- Dis cut ir con un funcionario de la compañfa la cobrabi l idad de 

l as cuentas; si se considera necesario a l efectuar la evalua­

ción de la cobrabi I idad de cuentas, los siguientes as pectos 

debe rán Ser ve rificados: 

- Cobros subsecuentes. 
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- Antecedentes de cobro . 

- Importe de las ventas actuales al cliente. 

- Informac ión de créditos contenida en el expediente. " 

- Determinar si la estiw.ación para cuentas incobrabl es es ade­

cuada, y elaborar un papel de trabajo indicando las razones 

de sus conclusiones . 

- Determinar los cobros de cuentas previamente cance l adas. Ve­

rificar el registro de los cobros de estas cuentas durante 

el año. 

Registro adecuado y Aplicación de los Ingresos de Caja: 

Normalmente los ingresos recibidos se refieren a ventas de con 

tado O cobros. El auditor debe verificar l a correcta apl ica­

ción de los ingresos. Los sigu ientes procedimientos de audito­

rra se deben considerar: 

- Verificar la aplicación correcta de los ingresos seleccionados 

contra los auxiliares individuales de c li entes. 

- Verificar lo s descuentos otorgados e investigar cualquier des 

viación a la polrtica establecida. 

Conciliar la relación de ingresos de caja contra 10 regi s tra­

do en cuentas por cobrar, ventas al contado, comparándol os con 

tra el importe de~bsitado en el banco . 

Investigar l as partidas significativas en el libro de caja con 

tra cuentas que no sean ventas o cuentas por cobrar. 

Uso de Métodos de Contabi li dad Aceptables para e l Reconocimiento 

de Ingresos, asr como, su Apl icación Cons istente: 

- Los métodos de reg istro uti lizados para reconocer los ingresos 

deberán ser cuidadosament e anal izados, debido a l pel igro pote~ 

cial de un abuso e n esta á rea. Se requ iere qu e e l auditor em­

plee su juicio dada la gran variedad de operaciones invo l ucra­

das en e l proceso de la generación de ingresos. El auditor de 

berA poner espec ial atención a las si guientes c l ases de tran-
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sacci ones de ingresos. 

- Operaciones de arrendamiento. 

- Venta de bienes inmuebles. 

- Ventas a plazo . 

- Contra tos de construcci ón a largo pl azo. 

- Ventas entre compañfas . 

Si "se presenta alguno de los casos anteri o res , e l auditor de­

be rá rev i sar los princi p ios de contabi l ida d invo lucrados , y r~ 

ferirs e a pronunciamientos a plica bl es pa ra dete rminar la acep­

tabil idad del método empleado. 

5.3 . Compras - Recepción - Cuentas por Pagar - Egresos 

Este ciclo "de operaciones incluye l a porci ón más impo r tante de 

los costos generados por l a ma yo rf a de l as empresas comercia­

les e indus t ri a l es, deb ido al e fec to que l a acumulación de es ­

tos costos ti enen en e l estad~ de resu ltados ; e l auditor ti ene 

que sa tisface rse de que e l sistema provee e l reconoc imi ento a­

decuado de los costos incu r ridos . 

OBJETIVOS DE AUDITaRlA 

Los productos comprados han s ido reci bidos y son pa ra operaci~ 

nes norma les de la compa ñfa. 

- Si se ha hecho la distribución apropiada de esos cos tos a ac ti 

vos, gas t os u otras cuentas. 

Si se han registrado todos los pasivos por productos recibidos. 

- Los costos y los gastos no están sobre-estimados por errores 

de proced imie nto. 

Que los egresos de caja sean válidos y hayan sido reg is t rados 

debidame nt e. 
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CARACTERISTICAS PR INC IPALES DE CONTROL INTERNO 

- Que ex i stan formularios prenumerados de órdenes de comp ra s 

para todas las operaciones de compra, debidamente autoriza ­

dos por un funcionario responsable dentro de los lrmites fi 

jados. 

- Que se tenga l a práctica de so li cita r cotizaciones por es­

crito de los proveedores, y se deje evidenc i a de este traba " 

j o. 

- Que se realice una revisión de los productos recibidos en 

cuanto a su cond ici ón, peso, cal idad, etc. 

- Que exista un punto central de recepción para los productos 

rec ibi dos, y se e l aboren por escrito informes de recepción 

en formas prenumeradas para su comparación con las factu ras 

y órdenes de compra. 

- Que ex i sta un control de facturas a l ser recibidas para su 

pago, que faci l ite l a verificac i ón de las condiciones, pre­

cios,cantidades , descuentos, ap li cac iones contab les, etc., 

y se deje evidenc i a de estas funciones. 

- Que se tenga la práctica de cargar los egresos a una cuenta " 

de pasivo. 

- Que l as personas que aprueban los pagos sean independientes 

de quienes manejan el efect i vo y los regist ros de cuentas 

por paga r. 

- Que se verifiquen f í s i camente y concil ien mensualmente los 

registros auxi li a res de cuentas por pagar con e l li bro ma-

yo r, y se invest i guen los estados de cventas 

los proveedores. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITOR IA SUGERIDOS 

enviados por 

Los productos comprados han sido rec i bi dos y son para ope ra­

c iones norma 1 es de 1 a compañt a: 

Us ualmente l as emp res as utilizan órdenes de compra prenumera­

das que prov een suficientes copias para que los productos re­

queridos sean ordenados, rec i bi dos, regi st rados y pagados den 



- 143 -

tro del sistema contable y operat ivo del c li ente. Los sigu i e~ 

tes procedimientos de aud itorr a deben ser considerados al ha­

cer un programa de aud itorra a l a medida: 

Compruebe que las secuencias numé ricas de las 6rdenes de com 

pra e informes de recepc i6n han sido verificados. 

- Para las 6rdenes de compras se leccionadas, determine que la 

compra fue requerida debida me nte. 

Para 6rdenes de compra selecc ionadas, exam ine los informes 

de recepción adju ntos,ver ificando el ingreso de tales' pro­

ductos. 

Distribución Aprop iada de Costos a Activos, Gastos, u Otras 

Cuentas: 

La ver i f icaci6n de la efectiv idad de los proced imi entos para 

distribuir costos a l as cuentas,pu ede t amb ién logra rs e en co~ 

junto con 'l a aud itoda de l sistema de coo trol de inventarios 

o cuentas de gastos. Los s i guientes procedi mientos deben se r 

considerados en cualquier sección del programa . 

- Verifique los posteos de l as p~~tidas po r l as compras en e l 

auxil iar y su apl icación contab l e . 

- Examine los informes de recepción por un perrodo anterior a 

la fecha de cierre, para confirmar que se hayan hecho las 

provisiones correspondientes. 

Si se han Registrado Todos los Pasivos po r Productos Recibidos: 

- Obtenga un 1 i stado de cuentas por pagar a la fecha del balan 

ce y concíl ie lo con e l 1 ibro mayor. 

- Prue be l a .va li dez de los saldos contra documentos justifica ­

tivos. 

- Sol icite estados de cuenta a la fecha del balance, de los 

principales proveedores. 

- Compare los estados de cuenta de los ~roveedores con los sal 

dos, e investigue l as diferencias. 
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- Revise las devoluciones de compras en base selectiva, exa­

mine los documentos justificativos y determine que el cré­

dito correspondiente f ue registrado. 

- Determine que se efectuó el corte adecuado de recepción, 

refiérase a la secc ión de inventario para procedimi entos 

de auditorra relacionados con cortes. 

- Determine que las provisiones al cierre son razonables, 

buscando los pasivos no registrados. Tal revisión debe 

comprender los cheques, informes de recepción, y otros 

comprobantes importantes. 

Los Costos y los Gastos no est~n Sobre-estimados por Errores 

de Procesamiento: 

Los procedimientos deben inclui r la prueba de la corrección 

aritmética de órdenes de compra y ver i ficac ión de precios . 

Que lo s Egresos Sean Válidos y Ha yan Sido Registrados Debi­

damente: 

- Verifique los pagos "seleccionados a proveedores contra e l 

auxiliar de cuentas por pagar. 

- Exami ne el libro de bancos por un perrodo posterior al cie 

rre, para comprobar si los pagos realizados corresponde n 

a pasivos registrados a la fecha del balance. 

- Compruebe, en base selectiva, que los comprobantes pagados 

est~n completos. Revise los comprobantes para evidencia 

de aprobación, distribuci ón de cuentas y cance lación co­

rrecta. 

- Dete rmine que 105 descuentos en facturas son considerados 

y registrados correctamente. 

5.4; "Ga stos "pagados "por "Adé lantado y Otros Act i vos 

Los gastos pagados por anticipado representan desembo l sos po r 

105 cuales aún no se ha recibido e l benef icio. Los cargos d~ 

feridos son análogos a 105 gastos pagados por a nticipado , pe-
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ro son normalmente clasificados como no circulantes en vez de 

circul antes. La c las ifi cac ión depende de cu~ndo se esperan 

recibir los benef ic ios futuros. Para que los gastos pagados 

por anticipado y los cargos diferidos sea n vá lidos , los i ngr~ 

sos futuros anticipados deben ser suficientes para abso rber el 

gasto re lac ionado. Ejempl os de cargos diferidos son costos de 

inves tigac i ón y desarrollo, gas tos de organización, e tc. Otros 

activos norma lmente representan activos misceláneos a largo 

plazo de la e~t idad qu e no son clasificabl es en ningú n ot ro 

gru po. 

Los acti vos intangibles son partidas que poseen un valor eco­

nómico, pero que les falta sustancia frsica; és tos son: dere­

chos de clientela, patentes, derechos de autor, fórmul as de 

producci ón, marcas de f áb rica, nombre de productos, franqui­

cias y otros similares. La prime ra inqui etud en la audito­

rra con respecto a ac ti vos int ang ibl es se rel ac iona con de­

t e rminar si e l costo reg ist ra do será recob rab l e de futuros 

ingresos. Si no hay benef ic io futuro a tri bui ble a es tos ti­

pos de costos, poca justificaci ón" ex ist e para reg istra rlos 

como ac ti vos. Además, deb ido a que la mayo ría de los act ivos 

inta ngibl es son de ex istencia 1 imitada, el auditor debe preo­

cuparse de la amor ti zac ión adecuada de los costos registrados , 

en los per rodos con ta bl es apropi ados . 

OBJETIVOS DE AUDITaRlA 

- Cla s ificación en base a recibir benef icios futuros. 

- Adecuada clasificación a circulante y no circulante. 

- Amortización razonabl e y cons istente. 

- Propiedad de la empresa. 

CARA CTERI STIC AS PRINCIPALES DE CONTRO L INTERNO 

- Que los egresos correspondientes a gastos pagados por ade­

lantado, cargos diferidos e intang ibl es, haya n sido autoriza­

dos debidamente y ex is ta ev idenc ia comprobatoria. 
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- En el caso de los seg uros pagados por adelantado, que un 

funcionario responsable control e y revise per iód icamente 

los seguros vigentes en re lac ión a los montos y ri esgos 

asegurados. 

- Que mantenga un adecuado control de las amo rtizaci ones en 

base a los perradas en los cuales se obtienen los benef i­

c i os. 

- Que se haya· es tabl e ci do una po litica para reconoce r una 

adecuada clasificación de este t i po de desembo l sos. 

PROCEDIMIENTOS DE AUD ITOR IA SUGER IDOS 

Gas t os Pag ados por Adelantado y Otros Acti vos : 

La na tura leza de es t as partidas, junto con e l marco de tiempo 

sobre e l cual son esperados estos benef icios, son ta les, que 

el a uditor necesita hacer una evaluac ión c rr t ica de la pro­

pi edad de difer iri os a perradas futuros. 

De t e rmina r si e l sa ldo y prop iedad de las partidas son ra­

zonables en vista del tamaño de : l a compañ ra y sus operacio­

nes . 

- Examen de documentos justificativos para las ad ici ones y v~ 

rificar los cá lculos de l c l iente de 10 ca rg ado a gastos y 

costos en el perrada. 

- De terminar qu e los beneficios futuros pueden ser razonable­

men t e esperados . 

- Rev i sa r los perradas e n los que se van a reali za r l os bene ­

ficio s futuro s para dete rminar la razonab ili dad de la amor­

ti zac i ón • . 

Considerar e l envIo de confirmaciones d irectas a compañías 

aseguradoras y otros, con e l objeto de comprobar endosos, 

be nef ic i arios, reclamos y la vigencia de pó li zas, y cua l ­

qui er información que compruebe l a propiedad de los act i vos 

registrados po r e l cli ente. 
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- Prepa rar una s uma ri a de los dife rentes va lores cargados e n 

las cue ntas de gastos pagados 'por antac i pado y otros act i­

vos, y rea l izar l as pruebas s us tant i v,as que se cons ¡ de ren 

necesa r i as . 

Activos In tang i bles: 

- Evaluar la probabil idad de que l os cas t os benef i c ien perfo­

dós futuros,y cons iderd r la necesidad de li qu i da rl os . 

- Exami nar los documentos de sopo rte pa¡ra va l i dar la razona­

bil idad de los costos reg istrados . 

- Rev i sar la propiedad de las operac iorres de l pe rf odo, adicio 

nes y cance lac iones . 

- Rev i sa r y eva luar lo adecuado de l gas~o de amo rti zac i ón para 

el perrada . 

5.5 . ' Inmuebles, Maqu inari a y Equipo 

Mi ent ras que la audi ta d a de l a's partidas que fo rma n e l act i- , 

va fijo no es de una impo r tanc ia prima rfia pa ra e l aud ito r, hil­

brá ocasi ones en que esta á rea si sea i,nportante. 

OBJETI VOS DE AUD ITORIA 

- Exi stenci a f t s ica y propiedad . 

- Act i vos reg i s t radas a l cos to con acurruul ac ión de dep rec i a-

ción ap ropiada . 

- Los métodos de depreciación ut ili zadas son cor rectos yap li ­

cados consi s t entemente. 

- Di fe renc i ac i ón adecuada ent re partidas cap ita li zab l es o de 

gastos. 

- Que l a d i spos ic ión de los act ivos ha,\Q! s ido registrada ade­

cuadamente,y reconoc ida la pérd ida o g~ n a ncia. 

CARACTE RISTI CAS PRINCIPALES DE CONTROL HNTERNO 

Adqu i s iciones y Di sm inu c iones 

- Que todas las adqui s iciones y ret i ros de act i vos f ijos, 
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sean autorizados por la Junta Directiva o por un Comité asi~ 

nado para ello. 

- Cuando se adquieran activos fijos y se soliciten cotizacio­

nes,deben compararse con las facturas y con el monto auto ri 

zado para la compra. 

Al ingresa r el activo adquirido, este debe ser revisado, i­

dentificado y aseg urado oportunamente. En e l caso de retiro 

por ventas y otros., tambi én debe notificarse a la compañfa 

aseguradora. 

- Que exista un método apropiado para distinguir entre parti­

das capital iz abl es y gastos de repa raci ón y mantenimiento. 

- Que l as personas que manejan los registros aux i 1 iares de ac-

tivo fijo, sean independientes de quien ejerce 

frsico de los bienes. 

un control 

- Que se efectúen periódicamente inventarios frsicos y se com-

pa ren con los reg i s t ros, además, se rea 1 icen conc i 1 i ac iones men 

suales entre los regi st ros auxi li ares y el 1 ibro mayor. 

- Se mantengan reg istros detallados que inclu yan la descripción, 

el costo y la depreciación acumu lada. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA SUGERIDOS 

Existencia Fr s ica y Propiedad: 

- Considerar el examen frsico de los activos seleccionados y de 

las adiciones durante el perrodo bajo examen. 

- Revisar l as actas con respecto a l a autorización de ad i c iones 

o· di spos ici ones mayores. 

- Exam inar e l trtulo de propiedad. 

Activos Registrados al Costo menos Deprec iac ión Ac umulada : 

- Obtener un detall e resumen de los act ivos fijos, y de l a de­

preciación acumulada, conc i 1 iándo l a cu¡;¡ e l 1 ibro ma yor . 

- Obtener un aná l isis de las adiciones de l activo fij o , y exami 

na r l a docume nt ac ión de l as pa rtidas se l ecci onadas. 
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_ Concil iar las adiciones a la depreciación acumulada contra 

las cuentas de gastos relacionad~s. 

Los Métodos de Depreciación Utilizados son Correctos y Aplica­

dos Consistentemente: 

_ Identifique el método para reconocer la depreciación para ca 

da clase principal de activo. 

_ Cerciorarse de que la vida úti 1 estimada para cada grupo de 

activo es razonable. 

Diferenciación Adecuada entre Partidas Capita lizables o de 

Gastos: 

- Cerciorarse de la razonabilidad de la pol rtica de capitaliza-

ción utilizada por e l cliente. 

- Exami nar los documentos de soporte para las partidas selecci~ 

nadas, cargadas a reparación y mantenimTIento, Y comprobar de 

que representan partidas de gastos. 

Que l a Disposición de los Activos haya sia~ Registrada Adecua­

damente y Reconocida l a Pérdida o Ganancia: 

Obtener una lista de las disminuciones Se activo fijo y conci 

liarla con el libro mayor. 

- Exam inar los ingresos provenientes de l as ventas se lecciona ­

das. 

Verificar la ganancia o pérdida, y comp.,rarla con los asien­

tos en el 1 ibro mayor. 

5.6. Invers i ones y Valores 

La inve rs ión en va l ores representa una in'lle r s ión de fondos en 

exceso (inve rs ión temporal) o una inve rsi <ñ:m con e l propósito 

de controlar una afiliada o compañra (inv~~sión permanente). 

OBJETIVOS DE AUDITORIA 

- Ex is tencia frsica y propi edad. 
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- Va lu ación y Cl as i f icac ión Ap rop i ada: 

- Reconocimiento adecuado del ingreso por dividendos o int ere-

ses,y de l a gana nc i a o pérdida en disposición . . 

CARACTERISTICAS PRINCIPALES DE CONTROL INTERNO 

Que todas l as inversiones en va lores sean autor izadas por l a 

Junta Direct i va o por otro funcionario des ignado. 

- Que todos los va lores, Bonos, Acc iones ,etc., estén en una ca­

ja fuerte o ba jo custod ia en un banco o cualquier otro tipo 

de resguardo, que los mant enga protegi dos contra cualquier 

uso indeb ido. 

- Que ex i stan reg ist ros auxil iares en los cuales se ll even de­

tall es sufi c i entes de las inversiones . 

- Que estén deb id amen t e actualizados los reg ist ros,y és tos se 

encuentran bajo responsab i lidad de personas que no t i enen 

acceso a los va lores o inversiones . 

- Que se practiquen arqueos sorpres ivos po r pers onas auto ri za ­

das. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORI A SUGERIDOS 

Existencia rrsi ca y Propiedad: 

- Obtene r un li stado de va lo res c l as ifi cados e n: 1) invers io­

nes a corto plazo, 2) inversiones a l argo pl azo, 3) compañr as 

afili adas, y 4) ot ros . Concrl ielo con e l libro mayo r. 

Inspección frsica de l a documentac ión de l as invers iones en 

poder del c li en t e . Esta debe hace rse an tes o a l a fecha de l 

bal ance. 

- Obtene r conf i rmac ión directa de los valo res en poder de ter ­

ceros. Si tales va lores son importantes, cons i dere i nspec­

ciona rlos ffsicamente. 

- Indaga r sobre p ignoraciones o rest ricciones en l as inversio­

nes. 
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Valuación Adecuada: 

- Cerciorarse sobre la base de valuación de las inversiones 

y determinar si est~n de acuerdo con principios de contabi 

lidad generalmente oceptados. 

- Verificar las compras durante el perrodo por medio de docu 

mentos justificativos. Cerciorarse que los honorarios y 

otros costos de adquisición, han sido contabil izados apro­

piadamente. 

Reconocimiento Adecuado del Ingreso por Dividendos O Intereses 

y de la Ganancia o Pérdida en Disposición: 

Verificar el cálculo de los ingresos hecho por el cl iente 

y de las acumulaciones para ingresos por dividendos, inte­

reses, etc. 

Comprobación de los ingresos por intereses y dividendos pa­

gados contra las confirmaciones recibidas por el emisor. 

5.7. Inventa r ios y Costo de: Ven t as 

Los inventarios y sus correspondientes costos de venta normal 

mente rep resentan una de las áreas más crrticas en una empre­

sa comercial e industrial. Siempre que los inventarios repr~ 

senten una partida importante en los estados financieros, el 

auditor debe concentrar sus esfuerzos de auditorra en esta 

área. 

OBJETIVOS DE AUDITORIA 

- Existenc ia frsica y Propiedad. 

- Inclus ión aprop iada de todos los costos directos e indirec-

tos . 

- Compensac ión adecuada de los costos asociada con las venta s. 

- Valuación razonable, de manera que los costos registrados 

sean recuperados a través de ve ntas f.ut uras. 
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- Corte adecuado de ventas y compras del perfodo. 

- Que los métodos de contabilidad emp leados sean aceptables y 

consistentes con años anteriores. 

CARACTERISTICAS PRINCIPALES DE CONTROL INTERNO 

Custodia: 

- Que exista una definición clara de las responsabi lidades p~ 

ra las personas encargadas de la custodia de las diferentes 

partidas de inventario . 

- Que exista una protección ffsica y acceso restringido para 

las diferentes partidas de inventario, previniendo robos, 

deterioro frsico, manejos indebidos, etc . 

- Que se ver ifiquen las cantidades recibidas contra los infor 

mes de recepción y producci ón . 

- Que los materiales y productos de la bodega se despachen 

únicamente con la presentación de facturas, envfos o requi­

siciones prenumeradas y autorizadas. 

- Que se ident ifiquen peri'ódicamente los materiales o produc­

tos obsoletos, dañados o de lento movimiento,y que un fun­

cionario responsable apruebe el retiro o disposición de es 

tas ex i s tenci as. 

Registros y Contabi lizac ión : 

- Que además del reg istro de bodega en unidades se lleven re­

gistros ce control de inventario permanente en unid ades y v~ 

lores en el departamento de contabilidad,y la s personas que 

los manejen sean ind ependientes de 105 que custodian la s 

existencias. 

- Que los reg ist ros auxi liares se conci l ien periódicamente con 

el saldo del 1 ibro mayor. 

Que exista un s i stema de costos debidamente contro l ado e in­

tegrado a la contabil idad,y e l método de va lu ación sea con­

sistente . 
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- Deben realizarse periódicamente conteos f rsicos, planifica­

dos y supervisados, con el objeto de que las existencias se 

comparen con los registros auxiliares de inventari o perma­

nent e y se establezca un adecuado corte del perrodo. 

- Los ajustes por sobrantes o faltantes entre los inventar ios 

frsicos y los registros de inventa rio permanente, deben ser 

autorizados por un funcionario responsab le. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA SUGERIDOS 

Existencia Frsica y Propiedad: 

La toma frsica del inventar io por e l cl ,iente debe ser observa 

da r asegurándose de que los procedimientos util izados por él 

en el inventar io físico,son adecuados con respecto a: 

- I ns t ru cci ones. 

- Supervisión. 

- Separación de artrculos para facilitar el conteo., 

- Identificac ión adecuada de los productos . 

- Identi fic ación de l as existenci~s obsoletas o de movimiento 
.' 

lento. 

- Control del movimiento de existencias durante el inventario 

fís i co. 

- Control de tarjetas de inventar io. 

Procedimientos de corte adecuados . 

Si los procedimientos para el inventario físico son adecuados, 

el propósito de observar l a toma del in~enta rio es principal­

mente e l de asegurarse que e l personal del cliente está si­

guiendo esos procedimientos. Por 10 tarnto, no es totalmente ne 

cesario efectuar pru ebas extensivas de conteo, ya que no se es ­

ta tratando de probar 1 a co r recc ión de todo e 1 conteo, s i no sa ­

tisfacerse de que se han observado lo s procedimi entos estableci 

dos. Los sig ui entes procedimientos soro los norma lmente apropi~ 

dos cuando se observa el inventario Hsicco: 
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- Efectua r pruebas de una cantidad representat iva de artrcu­

los, de manera que se cubran las categorras principa l es del 

inventario. Normalmente es aconsejable concent ra r el con­

teo en artrculos de mayor valor en t é rminos monetarios. 

- Jdentifica r l a existencia de artrculos inservibles u obso­

letos . 

- Verificar que todos los art rcul os sean contados. 

- Obtener una re laci ón de las últi mas entradas y sal id as en 

bodega,y verificar posteriormente e l corte de documentos. 

Si los . procedimientos de l cliente pa ra la t oma frsica de los 

invent~rios son deficientes, será necesar io extende r e l al­

cance de las pruebas de conteo. 

Debe rá obtenerse de l cl iente l a relac ión del inventar io fin a l , 

conside rando los siguientes procedimientos: 

- Verificar la corrección ar itmét ica. 

- Comparar la s pruebas de con t eo Hsico con l as cantidades re-

gi st radas según contabilidad. 

- Verificar qu e los cortes de formas hayan s ido adecuadamente 

efectuados. 

Inclusión Apropiada de Todos los Cos tos Direc tos e Indirectos: 

Este aspecto de la auditorr a es mas importante cuando e l c l len 

te es una compañ ra manufacturera con costos de producción s us ­

t anc ial es. El auditor deberá poner interés en verificar que 

e l sistema de contabil id ad de cos tos sea adecuado. Al verifi­

car e l costo de l a producción en proceso y de los productos 

terminados, se debe rán considerar los siguientes procedimien tos: 

- Revisar el sistema de costos en uso y verifi ca r l o adecuado 

de la compos ición y pror rateo de los gastos in directos de fá ­

brica; esta revis ión deberá incluir una eva lu ac ión sobre l a 

razonabi lidad de l as bases utilizadas para l a distribuci ón de 

los gastos indirectos en los respect ivos depa rtamento s, y la 

identifi cac ión de los gastos como indirectos o cos tos de l pe­

rf odo. 
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Para los artrculos comprados e inclurdos e n l as relaciones 

del inventar io final, deberén cotejarse contra las facturas 

correspondientes (normalmente las más reci entes) , y' se debe­

rá evaluar el tratamiento adecuado de los fletes, derechos 

de aduana, descuentos, etc. 

Compensación Adecuada de los Costos Asociada con las Ventas: 

Si el cl iente mantiene registros de inventario perma nente en 

cantidades y valores, puede ser relativamente senc illo veri­

ficar selectivamente los créditos de esos registros contra 

los documentos de ventas correspondi entes. En muchos casoS, 

es tambi én posible efectuar una prueba global para ve rificar 

la razonab ilidad de las cifras cargadas al costo de ventas, 

preparando una conci 1 iación del inventario inicial, los cos tos 

de producción del perrada o las compras yel inventa rio final. 

Va 1 uac i ón Razonab 1 e, de Manera que los Cos tos Reg i s t radas 

sean Recuperados a través de l as Ventas Futuras: 

Una vez satisfecho de que todos los costos fueron inclurdos 
"ó ade 

en el inventari o,y que ha sido efectuada una compensacl n -

cuada de lo s costos en relación con las ven tas, el auditor de 

be dete rminar que los costos reg istrados no sean en exceso 

del valor de realización. Por 10 tanto, los siguientes proc~ 

dimientos deben ser considerados: 

_ Revisar los precios de venta más recientes Y determinar que 

no son menores que el costo. 
_ En algunos cas~s (Ejemplo:artrculos de movimiento l ento), es 

recomend ab l e revisa r l as ventas del mes siguiente a la fe ­

cha del bal ance, con objeto de determinar el precio real de 

venta e identificar particularmente con los descuentoS exce­

sivos y las condiciones de ve ntas. 

r B/BLlOTEC CENTRAL 1 
UNI VE""IOAO DE EL ISALVADII, 

. --
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Corte Adecuado de Compras y Ventas del Per rodo: 

En la auditorra de inventarios es muy importante determinar 

que se ' haya efectuado un corte adecuado de operaciones. Es­

ta es un área en donde la gerencia puede fácilmente pasar 

por alto los procedimientos de control establecidos, con el 

propósito de lograr las util idades deseadas para el perIodo. 

Corte de Compras: 

- Cotejar 105 últimos informes de recepción anotados duran­

te la observación del inventario flsico, contra los regi~ 

tros auxi 1 iares. 

- Durante cierto perIodo después de la fecha del inventario 

flsico, verificar las facturas de proveedores contra los 

informes de recepci6n y viceversa, y las notas de débito 

(devoluciones de compras) contra las sal idas de bodega. 

- Considerar la necesidad de sol icitar a los proveedores 

principales envlen un estado de cuentas indicando las fa~ 

turas pendientes de pago, y conci liar las respuestas con­

tra los registros auxil iares de cuentas por pagar. 

Corte de Ventas: 

- Cotejar las últimas facturas anotadas durante la observa­

ción del inventario flsico, contra el registro auxi 1 iar. 

Además, verificar que los costos relativos a esas ventas 

fueron registrados adecuadamente. 

5.8. Documen tos por Pagar, Deuda ' a Largo ' Plazo, Otros ' Pasivos y 

Gastos Acumulados 

Los documentos por pagar representan evidencia escrita de las 

deudas. Los clientes pueden obtener financi amiento de dife­

rentes clases. Es importante para los auditores el compren­

der los términos contractuales, ya que puede haber restric­

ciones impuestas por el acreedor que pueden tener efecto en 

los estados financieros. 
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OBJETIVOS DE AUD ITORIA 

- Todos los pasivos est~n registrados debldamente. 

- Cl as i f icac ión adecuada a corto o a largo plazo. 

- Reconocimiento .adecuado del gasto por interés y su acumu l ac ión . 
• - Revelación adecuada en los estados financ ie ros. 

CARAC TER I STI CAS PRINCIPALES DE CONTROL INTE RNO 

Qu~ todos los préstamos y obligaciones de l a empresa hayan s i­
do autorizadas po r la Junta Direct i va o por un funciona rio de­

signado. 

Que en el l ibro de Actas de Junta Directiva se especif i quen 

la s condici ones de términos contractua les, plazos, tipo d~ in­

tereses, ga rantras, etc., por las ob lI gaciones pactadas . 

- Que se mante nga un registro aux ili ar de documentos por pagar, 

obligaciones e intereses, que facilit e n determinar los pagos 

rea lizados, y que se conci li e periódicamente con e l libro ma­

yor. 

- Que se cus tod i en y ca'nce I en deb,i damente los documentos por 1 as 

obligaciones pa ga das. 

- Que se registren oportunamente los gastos por intereses,y las 

apl icac iones y cálculos se revisen antes de su contab i lización . 

- Que existan proced imientos formales efect ivos para determinar 

el cumplimiento de las cláusulas contractuales de cada una de 

las obligaciones. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITOR IA SUGERIDOS 

Todos los Pasivos Deben Estar Reg istrados Debidame nte: 

- Obtener una rel ac ión de documentos por pagar c l as ificados a 

corto o largo plazo, y conci li ar l a con el libro Mayor. 

- Obtener confirmaciones de los saldos por pagar y condiciones 

de la deuda, incluyendo garantras 'y restricciónes de los acree 

dores. 
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- Comprobar pagos importantes y nuevos préstamos, con los do­

cumentos res pectivos yactual iza r e l a rchivo pe rmanente . 

Clasificación Adecuada a Corto o Largo ~ l azo: 

- Revisar e l cálculo del cliente de la porción a largo plazo 

pa ra s u confo rm i dad y presentac i ó n e n e l ba l a nce a l a f e c ha 

de ci erre. 

Reconocimiento Adecuado del Gasto por inte rés y su acumulación: 

- Revisar el cálculo y contabilización d:e los intereses para el 

perrodo. 

- Revisar los pagos posteriores para conprobar la val idez de la 

provisión a la fecha de cierre. 

Relacionar con las cuentas de res ultatto, las provisiones y cá l­

culos verificados. 

Revelación Adecuada e n los Estados Fi nanci e ros; 

- Determinar si hay activos de l a o::ompa.iii ra que estén g a rant¡za~ 

do las obligaciones contraídas . 

- Revisar los contratos por préstamos u obl igac iones para deter 

minar si entre sus cláusulas,hay algu~a restricci6n a las u­

tilidades acumuladas. 

Inclui r l as garantras, pignoraciones o restr icciones sobre 

préstamos en una nota a los estados fñnancieros. 

Otros Pasivos y Gastos Acumulados 

Estos pueden representar cualquier ca~t;clad de partidas dife ren 

tes, no son usualment e sign ificativos em re lación a los estados 

financieros .en conjunto. Las partidas inéS comunes que se inclu 

yen bajo este trtulo son : 

(1) Retenciones, (2) Sueldos acumulados '1/ otras prestaciones por 

pagar, (3) Impuestos por pagar que no Sfa e l impuesto sobre l a 

renta y (4) Otras cuentas por pagar. 

Al exam inar ot ros pasivos, usua lmente e5 sufic i ent e obtener un a 
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cédula de las partidas inclurdas en esta sección, reconcil iar 

los totales con e l libro mayor y desarrollar ciertos procedi­

mientos, tales como: 

- Verificar cálculos matemáticos. 

- Asegurarse de l a adecuada ré1ación ent~e la s cuentas de gas-

to y la acumulación. 

- Comparar los saldos del período act ual con los saldos de pe­

rrodos anteriores e investigar las varnaciones significati­

vas. 

- Verificar 10 adecuado de la c1asificaci,an en el balance gene­

ra 1. 

Revisar las actas y operaciones posternores a la fecha del 

balance general, para asegu rarse de qUE no ha y pasivos sin 

registrar. 

En el caso de los créditos diferidos,usu~lmente representan 

partidas de ingresos que no han sido reonnocidas. Est as cuen­

tas frecuentemente son , de importanci a prITlIlordial, pe ro normal­

mente son verificadas en conexión con e l examen rea l izado del 

proceso que genera los ingresos . 

5.9 ; ' Impuesto ' Sobre ' l a ' Renta 

Por el impacto de los impu estos en el E$tado de Resultados, el 

auditor debe preocuparse por la razonabi TI idad de la provisión 

para impuestos,debido a que usualmente nm hay control interno 

de esta función; ,los procedimientos de éIIlld itoda uti 1 izados se­

rán dirigidos hacia verificar la razona~"lidad de los montos re 

gistrados en los estados financieros. 

OBJETIVOS DE AUD ITORI A 

- Razonabil ¡dad de la Provis ión. 

- Identi f icación de partidas no gravabhes; y gastos no deducibles. 

r-----------------------I u~I~;~OT~C.! ;?ENTRAl 
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PROCEDI MI ENTO S DE AU DI TOR IA SUGER IDOS 

- Obt ener un aná l i sis de l os pe rr odos po r concepto de Im pues ­

to sobre la renta po r paga r, y conc iliar s u sa ldo con la s ci­

fras que presenta e l li bro mayo r. 

Ver ificar que los gastos no ded ucibl es y deducibl es es pec i a­

les y l os in gresos no gravab les,es t án de acue rdo con l a l ey 

de l Impuesto sob re l a Re nta . Comprobar cá lcul os a ri tmét icos . 

- Prepa rar una s uma ri a y de j a r l a ev ide ncia suf ic i ente de l t ra 

bajo rea li zado . 

- Ref e renci a r l as cuentas de gastos e ingresos co r respondien­

t es pa ra aq ue ll as pa r t idas no gravab l es, y gastos no ded uc i­

bl es . 

- Verifica r e inves ti ga r s i e l cli ente no ha dej ado de i nc l uir 

a lgún gasto no dedu c ibl e mate ri a l, que af ecte e l cómputo de l 

impues t o a l fin a l de l año . 

5.10 . Pa tri mo ni o de los Acc ioni stas 

El pa tri moni o de los acc ion i stas ·(cap ital contab l e) representa 

l a inve rsi ón po r los dueños de la compañia , más e l incremento 

o la disminuci ón de esa in ve rs ión resu l tante de operaciones, o 

bi en l as utili dades re i nve r t i das . Us ualnen t e hay pocos prob l e­

mas en l a ve ri f icac i ón de los montos r e~ ; st rados en e l pat ri mo­

nio soc i a l, de bido a l a ex is tenci a de d~umen tos req ue ri dos po r 

l a Ley . 

OBJETIVOS DE AUD IT OR IA 

Adecuada Clas i f i cac ión de l os componernt es del Pat ri moni o de 

los acc i onistas . 

- Cumpli mie nto de Dis pos i c i ones Lega l es. 

CARA CTE RISTI CAS PR INC IPALES DEL CONTRO L iNTE RNO 

- Que ex i s t An cert i f icados de acc i ones ~re nume rados y bajo l a 

cus t od ia de un f un c i onario r es ponsab le, ma nt en i endo un reg i s -



- 161 -

tro auxi li ar de control en el que se detallen los nombres de 

l os accionistas, número de acciones, fecha de adquisición, 

etc., y éste se conci l ie periódicamente con el saldo del li­

bro mayor. 

- Que las personas que custodian los certificados sean indepe~ 

dientes de quienes los autorizan y manejan el registro auxi­

liar. 

Que los certificados de acciones que se traspasen, an ulen o 

cancelen, se adjunten al talonario para s u control. 

- Que para las acciones , las reservas l ega les y l as utilidades 

por distribuir,se mantenga la práctica de cumpl ir con las 

disposiciones legales. 

- Adecuado control de los egresos por dividendos. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA SUGER ID OS 

- Preparar una sumaria de todas las partidas que forman el pat~L 

monio y cotejar los sa l dos contra el 1 ibro mayor. El saldo 

de capital social es .conveniente cotejarlo contra el regis-
~ 

tro de accionistas y el talonarfo de acciones. 

- Si se han declarado dividendos,verificar e l punto de acta 

correspondi ente. Examinar los cheques emitidos y su apropi~ 

da contabilización. 

- Documentar adecuadamente los cambios ocurridos durante el p~ 

rrodo, con escrituras de aumento de capital, acuerdos de Jun 

ta General, yen el caso de las utili dades es conveniente 

realizar una coneil iación des de e l último balance auditado y 

conside rar los aspec tos fisca l es correspondientes. 

5.11. Compromisos y Contingencias 

El auditor ti ene la res ponsa bilidad de determinar si hay compr~ 

misos no usuales o pasivos contingentes que puedan afectar los 

estados fillancieros, ya sea a través de un ajuste o de una nota. 
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OBJETIVOS OE AUD ITORIA 

• Identificación y Revelac ión adecuada. 

Los s igui entes procedimientos de aud itoría son los que normal­

mente se consideran como los apropiados para hacer esta inves­

tigación: 

- Rev isar los honorarios lega les pagados durante el período, 

que ev id enc ien la existencia de un pasivo cont i ngente. 

- Asegurarse que las so l icitudes de confi rmación han sido en­

viadas a todos los abogados con quienes la compañía tuvo re­

l ac iones durante el período. 

- Discutir con ejecutivos responsables de la compañía, y eva­

luar sobre pos ibl es compromisos y pasivos contingentes. 

Los compromisos y pasivos cont ingentes más usua l es son: 

Comp rom i sos: 

Montos o precios exces ivos en compromisos de compras pendien ­

tes. 

- Contratos de venta a precios más bajos que e l mercado o por 

debajo del costo. 

Contratos para adquirir o para disponer de activos 

- Compromisos de arrendamientos. 

Pasivos Contíngentes: 

- Partidas mencionadas en las cartas de los abogados. 

fi jos. 

- Reclamaciones pendientes aún no sometidas a los abogados. 

- Reparos por impuestos Fi sca l es ad icionales. 

- Documentos descontados. 

- Endosos, avales y garantras importantes. 

5.12 . Plailill as . 

OBJETIVOS DE AUD ITaR lA 

Registro y Distribución Contabl e Apropiada. 

- Adecuado reconoc imi ent o de prestaciones soc i a l es y s us pasi­

vos correspondi entes. 

BIBliOTECA CEN' 
UNIVERSIDAD DE EL •• ~." 
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CARACTER I ST I CAS PR I NC I PA LES DE CONTROL mTERNO 

- Que personas distintas preparen, revisen, aprueben y paguen 

las planillas de sueldos, sa la rio s , howas extras, etc. 

- Que se mantengan registros indi v idu a les actua l izados de con­

trol del personal y que cualquier camm;o, aumento o disminu­

ci6n sea ap robado por un funcionario responsab le. 

- Cuan do la planil l a se prepare en base a tarjetas de control 

de tiempo, éstas deben ser ve ri ficadas. revisadas yaproba­

das por personas independientes. Las ~o ras extras deben se r 

autori zadas por un funcionario responsab l e . 

- Cuando la planilla es pagada por medio de cheque las personas 

que los firman deben ser independientes de quienes l as prepa ­

ran y las pagan. Si son pagadas en efectivo l as personas que 

rea l izan esta func i6n deben ser indepemdientes de quienes au­

torizan, preparan e incluyen e l efecti~o en los sobres . Las 

funcion es del pagador deben rota rse peri6dicamente. 

PROCEDIMIENTO S DE AUDITORIA SUG ERIDO S 

- Seleccionar un perrada de tiempo (un mes o una quincena ) para 

efectuar la prueba de sueldos y compar~ r 10 pagado durante ese 

perrada contra recibos firmados, cont ra tos de trabajo, a rchi­

vos de personal, registros de tiempo y cheque emitido o desem­

bol sos de caja. 

- Asegdrese de la correcci6n y pago de las deducciones a emp lea ­

dos por impuestos sobre la renta , segwro soc ial, cuotas s indi­

cales, etc . 

- Comprobar la exactitud aritmética de la n6mina y la correcci6n 

de su distribuci6n a las cuentas. 

- Revise l a pr imera planilla después de ta fecha del balance ge­

ne ral y ver i f ique que se reconocieron apropiadamente los cos­

tos y gastos incu rridos antes de esa fec ha. 

- Si se considera necesa rio, observe so~resivamente el pago de 

una p lani I l a. 
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CAP I TUlO IV 

ESTRUCTU RAC I ON Y METODOLOG I A PARA DESARROLLAR UN PROGRAfIA DE 

AUDITORIA A LA MEDIOA 

1. Informac i6n General 

El desarrollo del caso práctico que se inc luye en este cap rtulo, ha si­

do preparado con e l propós i to de ejemplificar la impl ementac i6n de un 

programa de aud itor ra a l a med ida, y facilitar la comprensi6n de la me­

todologr a descrita en cada uno de los caprtulos anteriores. 

Se hace énfasis en la importancia de l a fase de planeación, la eva lua­

ción del control inte rno como base para determinar l a extens i6n, alcan­

ce y opo rtunid ad de l as pruebas , l a rev isi 6n analr t ica como herramienta 

de apoyo pa ra la ident ifi cac ión de áreas crfticas o de impo r tancia; to­

dos estos elementos son fundamentales para l a preparación, diseño y madi 

ficaci6n de un programa de auditorra a la medida . 

El ejemplo se ha dis eñado pa ra e l ciclo de In greso-Despacho- Ventas ­

Cuentas por Cob ra r de una emp resa dedicada a l a comp ra y venta de tej i­

dos en el mercado nacional. 

Debido a que e l auditor externo fue contratado a mediados de l segundo s~ 

mestre de 1983, debe considerarse que el memorándum de planeación y la 

revi s i ón analrtica pr e liminar, fueron preparadas con l as cifras disponi ­

bles al 30 de Sept iembre del mismo año. Por efec tos prác ticos so lo se 

le incluye la revisi6n ana lrtica final. Además se presenta un memorá n­

dum de l a eva luac i6n de los controles gene ra l es y para los controles es ­

pecrficos se incluye e n forma combinada un cuest ionario y una descrip­

ción narrativa correspondiente a l cic lo de Ing resos - Despachos - Ventas ­

Cuentas po r Cobrar. 

Con los e l emen tos anteriores se ha preparado y cI'esar roll ado un programa 

de auditorra a la medida que comprende: los obje tivos de aud itorra, ca­

ra cte rf st i cas principales de control in terno existentes, y los procedi­

mientos a rea l izar con l as pruebas sustantivas y de cump l im i ento utili­

zando e l muestreo no estad rst ico o a criter io y e l muestreo estadístico 

por e l mé todo de at ri butos. 
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2. Desarrollo de l Caso Práct i co 

2.1. Memoránd um de Planeac ión 

NATURALEZA Y FINAL I DAD DE LA EI1PRESA 

Es una sociedad anón ima de cap i tal variab le, entre otras, la 

pr i nc i pa l f i nal idad es la compra y venta de toda clase de te­

jidos, sus comp ras son real i zadas localmente (30%) yel resto 

con proveedores del área centroamer icana . Sus ventas son prin 
cipa lmente al por mayor, su mercado y demanda está orientado a 

fábricas y confecci oni stas de ropa y prendas de vestir. 

Empresa Ejemp lo, S. A. de C.V . , fue constituida bajo las l e­

yes de la Repúbl ica de El Sa l vador, como Sociedad Anónima de 

Capita l Variable, por medio de escritura púb l ica, el dfa 20 de 

novi emb re de 1974 e inscr i ta a l No . 78 de l Li bro XI I de l Re­

gistro de Comercio . 

PROPIEDAD Y CAP ITAL SOCIAL 

Básicamente es una empresa comercial, y su capital socia l es ­

tá formado por 10,000 acciones comuneS de e l 00 cada una, l as 

cual es a esta fecha y según los registros .de accionistas es­

tán en poder de la fami l ia Rosse, as r : 

ACC IONISTA SUSCR ITO PAGADO ACC IONES - ----
Car l os Rosse 400,000 400,000 4,000 

Maria de Rosse 100,000 100 ,000 1 ,000 

Josefa de Rosse 100,000 
/' 

100 ,000 1 ,000 

Claudio Rosse 400,DOO 400,000 4,000 

el ,000 ,000 e l ,000,000 10,000 

El capital de fundación es igua l al capita l mrnimo y de acuerdo 

con la escr i tu ra de const ituc ión es de e300,000. 

La administrac i ón está confiada a una Ju~ta Directiva de l a 
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cual Claudio Rosse es el presidente y el resto de los accionis 

tas son directivos. Existe un organigrama que detalla el or­

den jerárquico y de responsabilidad. 

OBJETIVOS DE LA EMPRESA 

A corto y largo plazo l a empresa considera que sus márgenes de 

ganancia se mantendrán estables, y para aumentarlos proyecta 

establecer una cadena de t i endas para ventas al detalle, inclu 

yendo otros artlculos complementarios. 

Para ll evar a cabo 10 anterior, la empresa ha adquir i do un te­

rreno ad ici onal para futura ampliaci6n del edificio donde tie­

ne sus bodegas, además, de un local en metrocentro para montar 

en 1984, la primera sa l a de ventas. 

ESTRUCTURA ORG ANIZACIONAL 

En e 1 s i s tema de organ i zac i 6n, los pues tos claves son desempe­

nados por miembros de la famil ia ijosse, asl: 

CARGO 

Gerente General 

Gerente de Ventas 

' NOMBRE 

Carlos Rosse 

Claudio Rosse 

En la estructura administrativa l as jefaturas son desempenadas 

por particulares, y estos son: Jefe de Créditos y Cobros, Jefe 

del Departamento de Contabi 1 idad y Jefe de Bod ega. 

' FINANCIAMIENTO Y CAPITALIZACION 

La empresa goza de un buen prestigio fi nanci e ro en el sistema 

bancario, y sus principales proveedores de fondos son e l Banco 

Cuscatlán y el Banco de Comercio. 

A finales del ano 1982 e l Banco Cuscatl án, S. A. otorg6 un 

préstamo por ~800,OOO a tres anos plazo . inclu ye ndo uno de g r~ 

cia, con vencimi ento el 31 de Di c i embre de 1986 , a l 16% anu a l . 
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Este préstamo fue qestinado tal como fue proyectado, para ca­

pital de trabajo (e600,OOO) y para adquisic i6n de inmuebles 

(e200,OOO). 

El préstamo está garantizado con el edific io, terreno e insta­

laciones que ocupa la compañra en su domicil io principal. 

En los últimos cinco ' años, la Compañra ha reinve rtido sus uti­

lidades y ha aumentado el capital social. 

MERCADO Y COMPETENCIA 

los competidores principales en el mercado local son los demás 

dist,ibuidores de sus p, oveedores, tanto de los locales como 

del exterior, sin embargo, podemos mencionar que ent re los más 

importantes está n: 

Telas y lonas de Centroamerica, S. A. 

Almacenes El Buen Precio, S. A. 

Distri buidora Text i l ' y Cra. 

R. A. Representaciones y Cra. 

J.W. Rinaldi y Ca. 

la posición del cliente en e l mercado es adecuada y mantiene 

su prest igi o desde hace Varios años . AGn con la situación del 

pa rs, prob 1 emas econ6m i cos y po 1 r t i cos, los má r,genes de ganan­

cia se han mantenido y su perspectiva se mantend rá estab l e se­

gún opinión de l a admin istración. los principales productos 

han conservado una rentabi lidad bruta en los últimos años, de 

aprox imadamente un 19%. 

VENTAS Y SERV ICI OS 

los principales productos que distribuye o comercial i za en to­

do el pars son: 
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Weistband 

- Lona Pesada 

- Gabardina 45-T-96 

Popel ina 

Estos productos son tradicionales y algunos son de su exclusi­

va distribuci6n desde hace muchos años. 

En los dem~s productos compite con los distribuidores antes 

mencionados, y en ocasiones real iza ofertas especiales para 

desplazar determi nada tela; podemos deci r que la empresa com­

pra para revender muchas telas que no son fabricadas en El Sal 

vador. La distribuci6n de :us productos es por transporte te­

rrest re , en vehrculos propiedad de la empresa. 

El comportamiento de las ventas en · los últimos años al 30 de 

Septiembre, es como sigue: 

AÑO MONTO --
1983 ¡( 7,488,120 

1982 5,177 ,400 

1981 3,677,100 

AREAS CRITICAS O· DE IMPORTANCIA 

Considerando el volumen y la actividad de la compañra, asr co­

mo su significado y la revisi6n analrtica al 30 de Septiembre 

de 1983; se han determinado como áreas crrticas de importancia 

para la auditorra de los Estados Financieros al 31 de Diciem­

bre de 1983, las ·siguientes: 

Ingresos - Ventas - Cuentas por Cobrar - Despachos: 

B~sicamente las cuentas por cobrar comerciales (clientes) au­

mentaron un 75 % en relaci6n con el año an terior y la morosidad 

aument6 en un 10 a 15% en promedio durante e l perrodo . 

Lo anterior se debió principa lmente a que para mant e ner e l 
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nivel de ventas y aumentarlo, l~ Compañra amplió los plazos 

de crédito de 30 dras a 45 y 60 días para clientes tradicio­

nales, y al contrario del año an terior, en este perrodo pre­

valeció más el crédito que la venta de contado . 

La Compañra aumentó nuevos clientes, pero sin embargo, su 

principal cli en te Fábrica de Pantalones El Rodeo, S.A. dismi­

nuyó sus compras para este perrodo; el resto de clientes hizo 

uso del crédito y a excepción de Almacén Hontecristo, Distri­

buidora de TeJas y Camisas; los demás están pagando razonable 

mente. 

Las cuentas por cobrar comerciales rep resen tan del activo to­

tal un 28% aproximadamente, l a Compañra no concede descuentos 

ni acepta devoluciones. 

Con la polrtica anterior, las ventas aumentaron en un 45% res­

pecto al año 1982 y el margen de ganancia se mantuvo. 

Para el control de esta á rea se mantienen tarjetas auxiliares 

para cada cliente, y las mismas son cuadradas mensualmente y 

se elabora un análisis de morosidad para uso de la gerencia; 

únicamente el ge rente aprueba los créditos y los autoriza, 

además, es la gerencia la que define las po lrticas de crédito. 

Ex isten list as de precios para cada artrculo, las facturas son 

prenumeradas, los pedidos son autorizados, se 1 iquidan adecua­

damente los cobradores y se revisan y contro lan todas las apl.!.. 

caciones contables. 

Durant e este perIodo la admin istración n~ ha considerado aumen 

t ar la provisión para posibles pérdidas ~e cuentas incobrables, 

ya que según su juicio, éstas son cobrabues y no hay riesgo so 

bre la cartera al 30 de Septiembre de 19$3. 

Inventarios - Cuentas ' por Pa~ar: 

Durante e l presente ejercicio y principalmente en el último tri 
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mestre,la compañfa aumentó sus compras de telas con proveedo­

res de Guatemala, debido principalmente a que existen nuevas 

y mejoradas tendencias del mercado, la moda por la epoca navi 

deña y tratando de conseg uir mejores precios. 

Esto ha ocasionado qu e los inventarios aumentaran en relación 

con el año anterior en un 32% apróximadamente y que las com­

pras aumentaran en 35% , siempre en relación con el perfodo 

anterior. 

La Compañ fa valúa sus ex istenci as bajo el método del costo 

promedio, siempre manteniendo sus existencias conservadoramen 

te al costo o mercado 10 que fuera menor. 

En la actual idad han existido a lgunos problemas con un rec la­

mo que se hizo a una compañfa de Seguros de E.E.U.U. por una 

importación que se recibió en mal estado e l año ante rior; pa ­

ra 10 cual rev isaremos la va luación de esta pa rtida y su clasi 

ficación. 

En relación con la obso l escencia de inventarios, la compañfa 

ha mantenido la práctica de reconocer al · final de cada perfodo 

de acuerdo al criterio de la gerencia, cualquier pérdida por 

obsolesce nc Ia, sin embargo, e l año anterior no se hizo este re 

conocimiento. En nuestras pruebas de observación de invent a­

rios verificaremos esta s ituac ión. 

La Compañfa mantiene controles sobre esta á rea tal es como: 

- Tarjetas de ·Control de Kardex en bodega - (Unidades) 

- Tarjetas de contro l de Kardex en Conta bilidad (uni-
dades y valores) 

- Ordenes de compra prenumeradas 

- Contratos o pedidos autorizados 

- Cuadratura mensual entre Kardex 

- Inventarios ffsicos semes tral es 

- Control de entradas y sa l ida s 

Personal responsab l e en l a custodia y manejo . 
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Los proveedores Nacionales y del á rea Centroamericana (Guate­

mala) se han mantenido y tienen relaciones con l a empresa de~ 

de hace va rios años, asimismo conceden . plazos de crédito en­

tre 45 y 90 dr as fecha de factura. 

Además, la Compañ ra no afronta ningún problema cambiario en 

relaci ón a sus pagos con proveedores de Guatemala y de Centro~ 

mérica, ya que sus divisas las obtiene en el sistema financie­

ro al cambio oficial. 

' SISTEMA DE CONTABILIDAD 

El departamento de contabi I idad está formado por cinco perso­

nas : el Contador General, tres aux il iares y una secretaria. 

La cont abi l idad es llevada en fo rma manual, pero la compañra 

ha adquirido en el mes de diciembre un mini-computador para 

manejar los clientes, facturación e inventa rios y posterior­

mente incluirán l a contabi I idad. 

Se preparan todos lo s meses balances generales, los cuales 

son remitidos a la Gerencia para su rev isi ón y anál isi s; se 

cons ide ra en términos generales, que los Estados Financi e ros 

cumplen con principios de contabil idad generalmente aceptados. 

La emp resa tiene un catálogo y man ual de ap l icaciones conta­

bles autorizado por la Superintendencia, y la Contabil idad es 

registrada en libros autorizados; las operaciones en general 

son registradas con suficient e detalle que cualqu ier identi­

ficación de partidas anormales resulta práctico. 

EMPLEADOS 

El personal clave del cl iente es el gerente general Sr. Carlos 

Rosse, además, la Compañia cuenta con un Gerente de Venta s , un 

Jefe de Contabi I idad; Jefe de Créditos y Cobros, Jefe de Bode-
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ga y 30 empleados más . (Ver li s ta de empleados, sue ldos y 

prestaci ones en el archivo per~anente). 

Las prestaciones sociales para empleados son l as legales y se 

considera que l as relaciones entre ambas partes son satisfac­

tori as. 

OBJETIVOS DEL EXAMEN 

Nuestro objetivo princ i pa l se rá ll eva r a cabo un examen de 

los Estados Financie ros po r e l perfodo que terminará el 31 de 

diciembre de 198 3 y em iti r nu estra opin íón o dictamen corres ­

pondiente. 

Nuestro examen se ll evará a cabo de acuerdo con norma s de au ­

ditorfa genera lmente aceptadas y, por cons igu ient e , se in c lui 

rán las pruebas de l os reg i s tros de con tab il id ad que sean ne­

cesar ios y apropiados según l as c ircunst ancias. 

Como resultado de nuestro examen, em i tiremos informes de reco 

mendaciones sobre aquell as deficiencias de control int erno y 

proced imientos de contabil idad que res ul te n durante e l trans­

cur so de nuest ro trabajo. 

REQUERI ~II ENTOS y FECHAS DE ENTREGA 

Debido a que e l cl ie nt e requ i e re los Esta dos Financi e ros audi 

tados e l 31 de marzo de 198 4 a más t ardar, entrega rá sus esta 

dos financie ros con deta l l es a l 25 de en.ero de 1984. En base 

a estos estados f in anci e ros se rea lizará la revisión analft i­

ca y se rán recl asif i cados pa ra propósitos de presentación. 

Por lo t an to nues t ras pruebas detalladas a continuac i ón se 

rea l iza rán , as f : 

l· BIBLIOTECA C¡- 'TR".l - I 
UHIVER!lID"~E~"~V"UIiI. I 
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PRUEBAS - FECHAS 

Observac i ón de I nventari os Frsicos 31 de Diciembre de 1983 

Envro de carta de i ns t rucc iones 10 de Noviembre de 1983 

Env ro de confirmaciones banca r i as 2 de Enero de 1984 

Envro de confirmac iones de Cuentas 
a Cobrar 10 de Ene ro de 19t14 

Env ro de ca rtas de abogados 15 de Febre ro de 1984 

Envro de cartas de Compañras Ase-
guradoras 15 de Ene ro de 1984 

Envro de confirmaciones de Cuentas 
por pagar 10 de Enero de 198!, 

Arqueos de Efectivo 2 de Ene ro de 1984 

Un detalle estimado de las horas a emplear en el trabajo, es 

como s i gue: 

PERSONAL DE AUDITaRlA 

Asistentes 

Aud i tor Encargado 

Gerente 

Socio Responsable 

Total 

. HORAS 

140 

70 

25 

20 

. · 255 

Para cump l ir con este pres upues to, so l ic i taremos durante el 

desarrollo de nues tro trabajo l a ayuda de l ·cliente en la pre­

paraci ón de papelerra básica y cédu l as especia les , además , e~ 

viaremos una carta de inst ruccion es donde se detallará e l ma­

terial a neces i t a r. 

PROCEDIMI ENTOS Y PRUEBAS A REAL IZAR 

Un. de tall e genera l de los procedimi entos y pruebas más impor­

tantes a rea l izar son: 
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a) Revisión prel iminar 

Evaluación del control Interno 

Planeación de la Auditorra 

Prueba de Egresos 

Prueba de Nóminas 

b) Revisión Final 

Revisión Analrtica Final 

Examen del Activo y Pasivo 

Pruebas de Activo Fijo 

Observación de Inventarios, Arqueos, etc. 

Prueba de Facturación y Ventas 

Prueba de Ingresos 

." 

por 
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2.2. Estados Financieros. 

- Balances Compar2tivos al 31 de diciem-

bre de 1983 y 1982. 

- Estados de Resultados Comparativos del 

, 2 de enero al 31 de diciembre de 1983 

y 1982. 

- Cédula Comparativa de Ventas y Costos, 

años 1983 Y 1982. 

Anexos Comparativo de Gastos, años 

1983 Y 1982. 

r-----------------------~ 

I BIBLIOTECA CENTRAL 
I UNI\I'Ef!~IOAO DE EL SALVADQ!! 
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EMPRESA EJEMPLO, S. A. de C. V. 

ESTADOS DE RESULTADOS 

Del 12 DE ENERO AL 31 DE DICI EMBRE DE 1983 Y 1982 

Ventas Netas ~ 7,488,120 ~ 5,177,400 

Menos: 

Costo de Ventas 

Uti 1 idad Bruta 

Gastos de Operación: 

Gastos de Administración 

Gastos de Venta 

* Gastos Financieros 

Utilidad de Operación 

6,056,908 

1,431,212 

294,510 

438,636 
·137,068 

870;214 ~ 

560,998 

4,145,065 

1,032,335 

239,185 

299,650 
48,000 

586,835 

445,500 

* M!is: Ot ros 1 ng resos .13,351 2,000 

NOTA : 

Uti lidad antes de Impuesto 574,349 4117,500 

Impuesto sobre la Renta 89,049 67,500 

Ut i 1 i dad Neta 485 ;300 380,000 

Este estado financiero ha sido proporcionado por el cl iente y de acuer­

do con principios de presentación los otros ingre sos y gastos provenie~ 

tes de fue nt es aj e nas de la venta de los productos, mercaderfas o servi 

cíos, deben mosUarse separados de los ingre sos y gastos de operación. 
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EMPRESA EJEMPLO, S.A. de C.V. 

CEDULA COMPARATIVA DE VENTAS Y COSTOS 

198 3 982 

MESES ' ' VENTAS COSTOS VENTAS COSTOS 

Enero e 430,120 e 339,795 e 298,000 e 232,440 

Febrero 545,186 442,601 344,000 276,847 

Marzo 580,120 464,543 320,000 249,285 

Abri 1 670,190 544,142 330 ,127 262,415 

Mayo 516,000 412,015 382,000 311,121 

Junio 500,100 410,082 301,110 248,284 

Jul io ' 580,188 463,441 l¡00,075 337,367 

Agosto 657,326 530,955 389,500 308,186 

Septiembre 670.185 532,425 420,000 341,985 

Octubre 648 , 120 522,038 612,400 481 ,088 

Noviembre 800,100 644,71b 690,188 538,255 

Diciembre ' ' 890,485 750,155 690,000 ' 557,792 

, , e7 ,488 ,120 e6 ;os6,908 es ; 177 ,400 e4 ,145 ,065 
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EMPR ESA EJ EMPLO , S.A. de C.V . 

DETALLE DE GASTOS DE ADM INISTRACION y VENTAS 

D I C I E M B R E 

GASTOS DE ADM INISTRACION 

Sueldos Ejecut ivos 
Sue l dos 
Honorarios Aud i tores y Lega les 
Ag uina l dos 
Horas Extras 
Indemn i zaciones 
Seguro Soc i a l y F.S . V. 
Viát i cos y Viajes 
Vacac iones 
Seg uro de Vida 
Deprec iación 

GASTOS DE VENTA 

Sue l dos 
Ag u i na 1 dos 
Comisiones 
Indemn izaciones 
Horas Extras 
Seguro de Vida 
Pub li cidad y Propaganda 
Pape le r fa y Ut i les 
Impuestos Fi sca l es 
Depreciación 
Luz y Ene rgfa 
Te léfono 
ISSS y F. S.V. 
Licencia de Ma rca 
Bonif i cacio nes 
Amortizaciones 
Mate r ia l de Empaque 

GASTOS FINAN CIEROS 

Int e reses s/p rés t amos 
Comisiones y Gas tos Bancar ios 

¡( 

e 

, 1983 

,132,000 
70;800 
1.9 , 325 
16,900 
8, 125 
7,900 

18 ,400 
10 ,520 
2, 700 
2,000 

. 5, 8110 

2911,510 

46 ,980 
10 ,215 
75,600 

3 ,450 
6,900 

28 ,000 
25,000 
10 ,920 

154 ,980 
34,783 
4, 888 
6, 125 

10 , 41 5 
2,500 
4 ,11 5 
5 ,625 
8 ,140 

e4 38 ,636 

128,948 
8 120 , 

e137 , 068 

1982 

e 115 ,200 
60,4 00 
15 ,725 
14 ,000 
4 ,820 
2 ,430 

14 , 140 
4 ,800 
2,1 40 
1 ,400 

¡( 4 ,130 

¡( 239, 185 

37, 000 
7,1 25 

49 ,000 

4 ,000 
20,000 
12,800 
8,425 

102,200 
30,800 
4 ,325 
5,090 
7,1 40 

. 
5 ,625 
6 ,1 20 

. e299 ,650 

42,000 
6,000 

¡( 48,000 
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2.3. Memorándum de Evaluaci ón de los Controles Generales 

Estructura Organizacional: 

La empresa cuenta con un organigrama actualizado (ver archivo 

permanente), el cual ha sido dado a conocér al personal. En 

éste se detallan los principales niveles de la organización y 

las lrneas jerárquicas correspondientes. Después de nuestra 

última carta de recomendaciones al control interno, la empre­

sa revisó, detalló y asignó funciones, y las mismas fueron 

entregadas por escrito a cada miembro de la organización. Se 

considera que en términos generales éstas se cumplen como 

fueron diseñadas. 

Por ser una empresa mediana donde la dirección y toma de deci­

siones ha estado centralizada en los miembros de la familia 

Rosse que ocupan los cargos principales de Gerencia General y 

Gerencia de Ventas, la empresa no cuenta con un manual de poli 

ticas formalmente establecido, 

tructivos generales de asuntos 

sino que únicamente existen ins 
, -

administrativos, financieros y 

comerciales, por medio de los cuales se definen las polrticas 

principales y son dadas a conocer al personal en forma oportuna. 

La empresa ha tenido un rndice de crecimiento en los últimos 

tres años, y se considera que con los nuevos proyectos aumenta­

rá sus ventas y el personal. 

Los métodos de selección de personal no han estado formalmente 

definidos, , ni existe una sección o departamento de personal, 

sin embargo, el reclutamiento se realiza por medio del jefe in­

mediato y es aprobado por la gerencia general previo examen. Pa­

ra cada miembro de l personal ex ist~ un expediente que contiene 

el contrato de trabajo, la solicitud de empleo, recomenda ciones 

y autorización de sueldo. 
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Evaluaciones formales no se reqlizan, y ocasionalmente se les 

envra a un entrenamiento por medio de seminarios y cursos se­

gún las necesidades. 

Administración de la Función Contable: 

El Departamento de contabilidad es uno de los m~s estables den 

tro de la empresa, la s funciones son rotadas periódicamente, 

y adem~s, el catálogo de cuentas y el manual de aplicación co~ 

table est~ adaptado a las operaciones y actividades de la em­

presa. 

La contabilidad hasta este año se llevará en forma manual, pe­

ro a partir de 19H4 se mecanizar~ el sistema, y para ésto la 

empresa ha adquirido una computadora de acuerdo a sus capacida 

des; actualmente se tramita la autorización del sistema corres 

pondiente . 

Mensualmente se prepara un balance de situación con sus res 

pectivos detalles y es entregado a la gerencia para su anál isi s 

dentro de los diez primeros dras de cada mes. 

Actualmente solo se preparan presupuestos para ventas y compras 

al inicio del año, y se revisa durante el semestre. Este pres~ 

puesto es preparado por el jefe del departamento de contabi I i­

dad, gerencia de ventas y gerente general. 

Todas las formas y formularios impresos son controlados numéri­

camente en el departamento de contabi lidad, la documentación 

probatoria contable está en pod e r de la empresa desde el inicio 

de las operaciones, pero no se ha estab lecido una po lftica for­

mal de archivo. 

Evaluación del Departamento de Auditorfa Interna ~ 

Sobre este aspecto no se detallan comentarios ,debido a que la 

empresa carece de auditor interno. 
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La gerencia general opina que af terminar la fase de expansión 

y las operaciones se incrementen, será necesario la contrata­

ción de un auditor interno. 

Protección de Activos: 

En relación a este aspecto, la empresa mantiene procedimientos 

de acceso a los activos en forma adecuada, principalmente en las 

áreas de bodega, e l cual es estrictamente restringido, y respec­

to a la disposición de activos fijos, todos son autorizados por 

la gerencia. 

La compañra ha contratado pó liza de fidel idad para l as personas 

que manejan fondos y va l ores por montos razonables. En esta pó-

1 iza esta incluida la cajera, los 'cobradores, los vendedores y 

los bodegueros. Para los fondos dentro de la empresa y en trán­

sito, 'se tiene contratada una póliza de robo con violencia. 

Los inventarios y activos fijos están asegurados en l a pó li za de 

daños, las coberturas y riesgos se revisan anualmente . 

Conclusión Final: 

Después de analizar los controles general es correspondientes a la 

est ructura organizacional, admi ni stración de la func ión contable 

y la protección de activos, y considerando e l conoc imi ento del 

cliente dúcumentado en e l memorándum de pl aneación, asi como e l 

tamaño y magnitud de las operaciones de l a empresa, considero 

que estos contro les son adecuados y confiables a esta fecha. 
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2.4. Evaluaci6n de Controles Especrficos 

Cuestionario de Control Interno. Ciclo de Ingresos -

Despachos - Ventas - Cuentas por Cobrar. 

Narrativa de Procedimientos util izados por el Cliente 

en el Ciclo - Ingresos - Despachos - Ventas - Cuentas 

por Cobrar . 

• Memorándum de Evaluaci6n sobre el Control Interno. 

:< 

BII3L10TECA CENTRAL 
UHI'ICNSIDAO DE EL SALVADU. 
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EMPRESA EJEMPLO, S.A. de C.V . 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERN~ 

I tlGRESOS DE CAJA 

1. Se depositan diariamente e intactos to­
dos los ingresos de caja? 

2. Inmediatamente recibidos , se endosan 
todos los cheques para ser depOsitados 
únicamente a favor de la compañr a? 

3. Se mantiene un control efectivo sob re 
las ventas al contado y los demAs ingre 
sos en efectivo empleando cajas regis-­
tradoras, facturas de venta prenumeradas, 
comprobantes de ingresos prenume rados, 
etc.? 

4. Se controlan efectivamente los otros in­
gresos de la compañra, como ventas de des 
perdicios, alquileres y otros? 

-5. El comprobante de depósito bancario certi 
ficado por el banco se entrega a una per~ 
sona ajena a los ingresos de caja, para 
confrontarla con las partidas registradas 
en el libro auxi liar? 

6. Remite el banco todas las notas de débito 

CONSTESTE 
SI o NO 

y crédito directamente a una persona que no /,. 
tenga acceso a los ingresos, control de fon ~ 
dos? 

7. Los cheques 
quier causa 
un empleado 
depósitos? 

devueltos - por el banco por cual 
son entregados dir ectamente a ­
diferente de aquél que hace los 

OBSERV/\C IONES 
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CUESTIONARIO DE CONTROL I~TERNO 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR [OBRAR 

CONCESION: 

1. Existen procedimientos actua li zados para 
la concesión de créditos? 

2. Es necesario que Se presente una so l ici­
tud para autorizar los créditos? 

3. Se pide ade~~s de la so l icitud,la compro 
bación de r eferencias comerciales y per~ 
sonales (en aquellos casos en que el 
cl iente es una persona individual)? de 
los interesados? 

4. Son investigadas las referencias y se de 
ja evidencia de este trabajo antes de 
conceder un crédito? 

CONTESTE 
. SI O NO 

.A' 

.,¿i 

.4 

OBSERVAC I Oi~ES 

.Á-·d 
q~ 'j4"'/ L¿ 
~..tL (!....¿.¿(I il C. 

5. Quiénes son las personasautorizadas para.)' ~ th<.L~d 
conceder lo s créditos y si se han fijado /'"J j/L-_LL e..üe,. 
lrmites de concesión y de autorización? ~~. f 

6. Existen exped i entes de referencias de 
cl ientes y s on actua li zados periódica­
mente? 

I 7. Autorizado e l crédito, quienes son la s 
personas que aprueban las facturas o pe­
didos de cl ¡entes antes de ser despacha­
dos? 

8. Se revisan v aprueban los pedidos de clien 
tes antes q~e los autoricen en e l Departa~ 
mento de Cr~ditos? 

9. Son ind epenjientes entre sr las l a bores de l 
caj e ro, fac~ura dor y de los empleados que 
manejan las cuentas corrientes? 

fi 

~/¿ &7~ 

7~.¿~¡ 

/<-. 

1,,' I 
/ ~I 
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CUESTIONARIO DE CONTROL I NTERtlO 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

FACTURAC I ON: 

1. Son independientes entre sr las funciones 
siguientes: 

a) AutorizaciÓn de crédi tos 
b) Ventas 
c) Facturación (elaboración) 
d) Despacho 
e) Cobros o control del efectivo 
f) Control de facturas 
g) Registros de Contabilidad 

2. Est~n numerados anticipadamente todas las 
facturas de venta y se lleva un control 
sobre su existencia? 

3. Se controla numéricamente las facturas 
por alguna persona que no sea empleado 
del departamento de facturación? 

4. Después de que la factura ha sido prepa­
rada, éstas son rev isadas y ~pr6badas por 
personas independientes de su preparación 
considerando : 

a) Códigos de clientes, etc. 
b) Condiciones (precio, plazo, rebaja) 
e) c~lculos aritméticos 

5. Se deja evidencia suficiente sobre las 
funciones que se realizan e n el numeral 
anterior? 

6. Existen formularios de envros de mercadé 
rras para todos los despachos y éstos es 
t~n: 

a) Numerados. anticipadame nte 
b) Comprobados co rrelativame nte 
e) Firmados por el cl i ente de r ec ibido 
d) Firmado y sellado de despachado por 

la bodega? 

CONTESTE 
SI O NO OBSERVAC IONES 

r BIBLIOTECA CENTR"L \ 
\ UNIVE,,8tOAD DE EL SAL" n,,., 
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FACTURACION (CONTINUACION) 

7. Se solicita al momento de entregar la 
mercaderra al cliente la firma en la fac 
tura y sus copias en señal de recibido­
conforme? 

8. Las notas de créditos por devoluciones y 
rebaj as es tán: 

a) Numerados anticipad ame nte y debidamen 
te controladas? -

b) Basados en reportes de entradas a bo-
degas o recepción? . 

c) Aprobadas por un funcionario respons~ 
ble? 

9. Aprueba un funcionario responsab le, la 
liquidación o descargo en libros de las 
Cu entas Incobrabl es ? 

10. Están los documentos y facturas de aque­
llas cu e ntas incobrables 1 iquldadas, con­
troladas adecuadamente? 

CONTESTE 
SI O NO 

11. Se examinan periódicamente para gest,ionar L.." 
su cobro? / 

12. Es consultado el departamento de Créditos 
y Cobros al momento de conceder un crédi 
to? 

OBSEF\VAC 1 UllES 
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CUEST10NAR 10 . DE CONT ROL INTE RNO 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

CONTESTE 
SI o NO OBSERVACIONES 

REGISTROS Y CONTROL DE COBRADORES 

1. Se ¿uadran mensualmente los libros aux i li ares 
contra el libro Mayor? 

2. Se rotan periódicamente l as funciones de re­
gistro de libros aux i liares de cuentas a co­
brar y docu~entos po r cob rar? 

3. Se env lan estados de cuentas a los clientes 
y quién los e nvra? 

4. Se ll eva n a cabo arqueos periódicamente por 
funcionarios r esponsables de la cartera con­
tra los registros auxil iares? 

S. Se formula una r e l ac ión de cuentas por cobrar 
y documentos por cobrar mensua lmente? 

6. Se ll evan a cabo invest i gaciones de l as dife­
renc i as encontradas por aque ll os estados de­
vueltos por los client~s, contest ados i ncon­
formes? 

7. Se confirman periódicamente l as cuentas a co­
brar y documentos, por otras personas diferen­
tes de las que 'env ran los estados de cuentas? 

8. Se e l abora n mensualmente estados de moros idad 
para todos los cl ientes o análisis de vencimien 
to, y se investigan lo s atrasados o se env ra n -
al cliente recordatorios de pago ? 

9 . . Son autor i zados los préstamos y antic ipos a em­
pleados y funcionarios? 

10. Existe un control detall ado sobre los documen­
tos o factur as e ntregadas a cada cobrador? 

11 . Están prenumerados los recibos de cobranzas uti 
li zados por los cobradores? 

12 . Liquida n diariame nte los cobrado res, y se ma ntie 
ne un control s obre la secuencia numérica de los 
rec i bos? 

13 . Est án l os docume ntos Y f acturas fT s lcame nt e pro t e 
gidos en l ug a r es a pro~ i ados y con ac cc5 0 r es t r in~ 
gido? 

4l-' 

"?uY 

~jY 
~. 

;f)J 

AJj 

fi 

fi,' 

fl 

.4--i 

fi~ 
~.~'/~ "i ~'~ 
fi 

¿-'Ir."'" ;~-L(.~ -Lrt.- .<~./.;V .L..... í "~~ 
¡ 

• 
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• 

Narrativa del Procedimiento utilizado por el cliente en el Ciclo -

Ingresos - Despacho - Ventas - Cuentas por ·!:obrar. 

La emp r esa tiene un cajero general que custndia y controla los in­

gresos recibidos provenientes de ventas al contado y abonos de clien 

tes. Al final del dfa, el cajero prepara urn Informe diario de caja 

por los ingresos recibidos en formulario .pr·ee laborado, éste es revi­

sado por e l jefe del departamento de contabilidad y comparado contra 

l as remesas efectuadas. El informe diario de caja es finnado por el 

cajero y el jefe del departamento de contabi lidad. 

Cada semana la encargada del control de factwras, prepara las liquid~ 

ciones de los vendedores en ba se a l a 1 ista ~e cobros, y cuadra a l t~ 

tal entregado con 10 recibido,completando na lista de cobros con los 

totales que deben se r ingresados a caja, sella y firma de recibido y 

el vendedor de conforme. Luego el vendedor entrega al cajero los in­

gresos y la documentación en facturas, notas de abono, e l efectivo, 

li sta de cobros y éste prepara un ingreso a caja en original y dos 

copias: el origina l se l e entrega al vended,(j)~, e l dupl icado l o adju,!!. 

ta a la partida de ingresos de caja que prep>3ra a l final del dfa y 

el tri pI i cado se envfa a l departamento de clrédi tos y cobros con la 

documentación para que el auxi li ar registre los abonos de c l ientes 

en el libro de cuentas por cobrar. Los tre's vendedores real izan tam 

bién l a función de cobros. 

Se ti ene la práctica de remesar fntegra y dia riamente los ingresos, 

y e l banco recoge la remesa en las instalacü~nes de l a empresa . 

Para efectuar pagos menores se ha establecimm un fondo de caja ch i ca 

de ~500.- con pagos máximos de e50., este f~~do es manejado por la 

secretaria del departamento de ventas. 

La emp resa tiene dos cuen t as co r rientes y '1IJ11\3 cuen t a de a ho r ro . Los 
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cheques son fi rmados en forma man,comunada li'0r el gerente gene­

ra 1 y el geren te de ventas; an tes de su pl<l.go todos los cheques 

son revisados por el jefe del departamentG de contabil idad . 

Para las ventas al contado y al crédito se utiliza facturas pr~ 

numeradas las cuales se distribuyen as!: 

Original, para el cliente al momento del pago. 

Dupl icado, para cliente al despachar de na bodega la mercaderra. 

Triplicado, para la bodega, copia corre,l<illtiva para pastear los 

registros permanentes de inv~ntarios. 

Cuadruplicado, a contabi lidad para reali za r las operaciones COn­

tables correspondientes. 

Quintupl icado, al departamento de ventas para archivo correlativo . 

- Sextuplicado, a créditos y cobros, para el posteo del registro 

auxiliar de clientes. 

Para los abonos de cl ientes existen "Notas de Abono" prenumeradas , 

las cuales están en poder del cajero que ~,¡¡s emite cuando recibe 

pagos de cl ientes en la oficina. Para los cobros, los vendedores 

reciben pagos o abonos de clientes y emiter.t, recibos prenumerados, 

tienen instrucciones de depositar en el bamco de la local idad don­

de han recibido los abonos. 

Las personas que custodi a n las facturas y wrepara n las 1 iquidacio­

nes de los vendedores, son independientes mE quién postea las fac­

turas de registros de clientes, y de quiem prepara la factura . 

Las facturas al crédito y al contado son ~weparadas por el encar­

gado en el departamento de ventas, y revi 'Sil.das en cuanto a preci o , 

código de clientes y c~lculos aritméticos WOr la gerencia , las ven 

tas al crédito son autorizadas por el jefe de créditos, quién revi 

sa los lfmites del cliente. En cada una fu las ope raciones ante­

riores se deja evidencia de estas funcion~ . 



- 19 i -

Para el control de las ventas al crédito existen tarjetas au­

xiliares de clientes, las cuales son conci liadas mensualmente, 

con el saldo del libro mayor por el auxiliar del departamento 

de créditos y cobros. Se emite un 1 istado por vencimientos o 

antigüedad de saldos, con el análisis correspondiente para 

uso de la gerencia. Este detalle es preparado por el jefe de 

créditos y cobr.os. 

Para cada uno de los clientes se mantiene un expediente que 

incluye: la solicitud de crédito aprobada, garantías,referen­

cias y cualquier correspondencia remitida; este archivo es mane 

jada por la secretaria del departamento de créditos y cobros. 

Las polrticas de crédito y precios de venta son definidas por 

escrito por la gerencia general. 

En el departamento de contabil idad registran las operaciones de 

ventas, rebajas, provisión de comisiones e impuestos sobre las 

ventas. 

Los registros de inventario de contabilidad, son posteados en 

base a las facturas y concil iados mensualmente con el control 

de Kardex que se mantiene en la bodega, únicamente en unidades. 

~ . . , ~ 
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2.5. Revisi ón Anal aica de Cifras Fi~an'cieras 

- Revisión Analrtica de Cifras Finales 

Cuentas de balance: Activo 

- Cuentas de balance: Pasivo y Patrimonio 

- Cuentas de Resultados 

- Análisis de Aumentos y Disminuciones 

Estadrsticas Comparativas, años 1983 y 1982 
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ANALISIS DE AUMENTOS Y DISMINUCIONES 

- Cuentas ~e Balance: 

Activo: 

1. Este aumento es originado por préstamo para capital de tr~ 

bajo recibido del Banco Cu sc~t l á n y por el incremento en la 

recuperaci6n de vent~s. 

2. El incremento en la cuenta clientes (70%), fue originado 

por- el aumento en las ventas, y debido a que el plazo de 

crédito a los clientes se espac ió de 30 dras a 45 y 60 dras 

en relación al a~o anterior, además, algunos cl ientes están 

atrasados en sus pagos. 

3. Debido al atraso del cliente Pantalones Sergio Valente, S,A., 

se le refinanci6 toda la deuda por no cumplir con el pago de 

las facturas a su vencimiento. El nuevo plazo vence dentro 

de 60 Mas. 

4. El incremento se debe_. principalmente aque en el perrada se 

les ha concedido préstamos a los accionistas por ~40.000,y 

~7.000 aproximadamente, co rresponden a abonos real izados 

por préstamos a los empleados concedidos e l año anterior. 

5. Corresponde a anticipo entregado a Decoramatic, S.A., para 

reacondicionamiento del nuevo local. 

6. El aumento del 29% se debe a que la empresa ha estado abas­

teciendo en el último trimestre del ejercicio con nuevas 

telas, prin~ipalmente de proveedores centroame ricanos para 

hacer frente a la temporada navideña. 

7. Este aumento corresponde a la contratación de 105 seguros 

de la empresa por el perrada que teminará el 31 de Dici em­

bre de 1984 por ~50,OOO (~41 ,000 en 1982) y ~27,000.,repr! 

senta el anticipo para la agencia de publicidad en la pro­

moción de la nueva campaña para la cadena de tiendas de 

detalle . 
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8. Adquisición de 25 acciones de el ,000 cada una en e l Banco 

Cuscatlán. 

9 y 10. Adquisición de un terreno para ampliación de bodega y 

local en Metrocentro para la instalación de la primera 

sala de ventas de detal le. 

11. Adquisición de un panel FORO, para atender el repa rto a clien 

tes de la zona or ienta l. 

12. Adquisición de mobiliario y equipo para la nueva sala de ven­

tas. 

13. Corresponde a la cuota de depreciación por los activos fijos. 

Pasivo y Patrimonio: 

14 y 15. Esta disminución ha sido originada por que l a ~mp resa ha 

real izado menos compras a provaedores nacionales con r e ­

lación a l año anterior, y e l incremento en l os proveedo­

res del exterior se debe a que en Guatemala y Estados 

Unidos se obtuvie ron mejores precios de l as telas que el 

mercado demanda. 

16. Debido al aumento en l as ventas y que e l porcentaje de impue~ 

to de timbres sobre las ventas fue incrementado de l 2% a l 5% 
.-< 

en e l perIodo. 

17. Este aumento está en relación a que l as util i dades aume ntaron. 

18. Se tomó la decisión de aumentar en ~5.000 esta provis ión. 

19. Este aumento se compone de préstamo obtenido del Banco Cusca­

tlán por e800,000 a t res años plazo, con uno de grac ia al 16% 

anual y se le pagó al Banco de Comercio ~125,000 que venc i eron 

en e l primer trimestre del perIodo. 

20 Y 21. La suma de ~stos aumentos corresponden a la util id ad neta 

del perIodo por ~485,300. 

Cuentas de Resultado : 

22. Este aumento representa un 45 % en relación con e l año anterior , 



los siguientes 

perfodo , as f: 
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art fcu los aumentaron con s iderablemente en e l 

Weistband l B,OOO ydas . a ~25 cada una, Lona 

Pesada , 24,000 ydas . a ~18 . cada una, Gabard ina 45=T-96, 

22,000 ydas. t20., Pope l ina 5870, 3ti,OOO yardas a ~15. cada 

una . El resto co rrespo nde a nuevas t e la s vendidas en el últi­

mo trimest re del ejerc icio. 

23. El aumento porcentual de los costos en re l ación a l año ante- O 

rior es de l 46~ , y éste se relaciona directame nte con las ve~ 

t as, ya que l a emp resa tuvo que adquirir más telas para sa tis 

f ace r la demanda loca l. 

24. El a umento se puede detallar as f: Los sueldos de e jecuti vos 

y de empleados se increme ntaron e n un 10% y 17% respecto a l 

año anter ior, los honorilr ios de auditores y legales n,600, 

l as horas extras en e l departamento de ven ta s y con t ab ili dad 

~3. 100., la s indemn izaciones ~5.000, los v iát icos y v "Jjes 

~5.700. 

25. En los gastos de ventas, la pub l icidad y propaganda aumentó 

eI2.000, por l a nueva campaña, l as comisiones sobre vent as 

~26.600, los s ue ldos ~11 .8 00, l os timb res fiscales ~54.780, 

debido princ i pa lmente al increme nto en l as ventas . 

26. El aumento se debe a los intereses de l 16% sobre ~BOO ,OOO, 

pagados al Banco Cuscatlán, S. A. 

27. In te reses ga nados por depósito a pla zo e n el pr i me r semestre 

de 1983. 

28. Ver exp licación en e l numera l (17). 
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EMP RESA EJEMPLO, S. A. de C. V. 

ESTAD ISTIC AS COMPARATIVAS 

D 1 C E M B R E 

1983 1982 

1) Activo de Inmed i ata Realización a 1% 0.58% 

Pasivo Circulante 

2) Térm ino de Cuentas por Cobrar 44 dí as 32 días 

3) Plazo medio de rotación en inventa ri os 95 M as 86 días 

4) Razón del Capital de Trabajo 2 . 34% 1. 80% 

5) Razón Costo de Ventas a Ventas Netas 82. % 80. % 

6) Razón de Uti 1 idad Bruta a Ventas 18. % 20. % 

7) Razón Capital Soc ial a Pasivo Tota l 45. % 75. % 

Comentari os : 

En estas relaciones se puede deducir que la d i spo~ ibilidad inmediata 

y e l capital de trabajo de l a emp resa a mejorado, deb i do a l préstamo 

rec i bi do y a l aumento en l as ut il idades netas, si n embargo, la emp re­

sa se ha visto obl igada a espac ia r l os plazos de f inanciamiento a sus 

cli entes en 12 días promedio . El pla zo med io de ro tación en inve nta­

rios ha aume ntado li geramente debido a l i ncremento temporal de l as 

ex i stencias para hace r frente a l a temporada navi deña; a l gunas te l as 

s ufri e ron un l eve in c remento por los costos de tra:nsporte ta l como se 

refleja en los márgenes de uti 1 idad bruta. 

El endeudam iento de l a empresa frente a sus acreedores y proveedores se 

incrementó debido a l financiamiento recibido del ~anco Cuscatl án, y por 

la s comp ras a l crédito de mercadería rea li zadas a proveedores de l ex­

t e ri o r. 
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2.6. Preparación y Desarrollo del Programa de Auditorfa a la 

Medida, Correspondiente al Ciclo, Ingresos-Despachos­

Ventas-Cuentas por Cobrar. 

- Programa de Auditorfa a la Medida. 

- Desarrollo y Papeles de Trabajo de Ciclo de Ingresos­

Despachos-Ventas-Cuentas por Cobrar. 
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EMPRESA EJEMPLO, S.A. de C.V. 

PROGRAMA DE AUD I TOR lA". LA MEDI DA 

CICLO: Ingresos - Despachos - Ventas - Cuentas por Cobrar 

OBJETIVOS DE AUDITaRlA 

1. Que t odos l os artrculos despachados sea n regis trados apropiadamente. 

2. Que las ventas y costos sean aparejados adecuadamente. 

3. Que exista un corte adecuado de formas. 

4. Que l as ventas hayan sido reg istradas apropiad amente en cuentas por 

cobrar o ingresos a Caj a. 

5. Que las cuentas por cobra r sean propiedad de la emp resa y sus sal­

dos sean cobrables. 

6. Que exista una ap l icaci ón adecuada de ingresos . 

CARAC TE RISTICAS PRINCIPALES DE CONTROL INTE RNO 

- En la empresa se tienen procedimientos actualúzados para la conce­

sión de créditos a los cl ie nt es, y la gerencia estab lece los lrmi­

tes de crédito y autoriza las facturas de ven ta , adem~s, e l enca r­

gado de preparar las facturas es independiente de qu ién maneja e l 

regi st ro auxi 1 iar de cl i e ntes y de quién cont:rola y recibe los in­

gresos . 

- Las facturas, notas de abono y de cargo están prenumeradas y se 

controlan numé ricamente en el departamento de contab ilidad. Antes 

del des pacho de la mercaderra las facturas som rev isa das y autori­

zadas por e l j e fe de créditos y cobros y l~ ge renc ia respecti­

vamente. 

- Los reg istros auxiliares son concil iados per iád icamente contra el 

saldo del libro mayor. Las funciones del per3"onal de crédito y ca 

bros se rot an en forma adecuada. 

- Al entregar las facturas para su cobro, se p,repa ra una 1 ista con­

trol para cada cobrador, donde se deta llan l as facturas y además se 

controla la nume ración de los recibos de cob~ que estos emiten. 

----r BIBLlOTE:-.C C':.\ n 
\ LJ N IVEr!6\OJ\.O Uf_ CL SAL", .. O.tt 
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PROCEDIMIENTOS DE AUD ITO RIA A REAL IZAR 

1. Obtenga y s ume las l istas o relacio 

nes de los sa ldos de Cuentas por Cobrar 

a la fecha selecc ionada para confirmación 

(31 de diciembre de 1983) y conc ili e el 

total con e l 1 i bro '1ayor ·. 

Considerando que e l cliente prepara un in 

forme diario de caja y emite aprox imada-

mente 270 de éstos en e l año con toda l a 

documentación justificante y para probar 

los objet ivos de audito rr a N~s 4 y 6 rea­

lice los proced imientos siguientes: 

Prueba de Ingresos 

1) Prepare una prueba de ingresos para e l 

perrada de Enero a Diciembre de 1983 

que incluya , procedim ientos de l cl i ente, 

objeti vos , un i verso, tamaño y selección 

de l a muestra, con base a cr i terio. Indi 

que sus conclusiones. 

2. So l icite los recibos de caja, copias de fac 

tu ras cob radas, informes o reportes de cobra 

dores y proceda asr: 

a) Verifique l a secuencia nu mé rica de los re 

cibos de caja. 

b) Verifiqu e e l registro oportuno de ventas 

y l a ap l icación de l cobro a l a cuent a del 

cliente (individ ualmente). 

HECHO POR REFERENCIA 

1 

P 
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c) Compruebe -e l total de los ing resos del 

dra, según las facturas y/o recibos de 

caja. 

d) Verifique e l comprobante de depósito. 

e) Coteje en e l estado bancario la apl ic~ 

ción del depósito diario. 

f) Chequee en e l informe -o reporte de l co 

brador l as facturas o recibos de ca j a . 

g) Sume los montos de los documentos antes 

mencionados. 

Para comprobar los objetivos de auditoda Nos. 

1, 2-, 3 y 4 , rea 1 ice los i gu i en t e : 

Prueba de Facturación y Ventas 

1) Prepa re una prueba de facturación y Ventas 

para el periodo de Enero a Diciembre de 

1983, que incluya procedimientos del clien-

te, objetivos, Universo, Base, 

lección de la muestra en forma 

Tamaño y Se­

estadrsti-

ca. 

Indique sus conclusiones. 

2) Solic i te l as facturas del perfodo sujeto a 

examen y proceda asf: -

a) Coteje los totales de l as facturas con-

tra e l aux i 1 i a r de ventas. 

b) Compruebe extensiones a ri tméticas de 

facturas. 

c) Chequee la aplicación (cargo) contra e l 

control indiv idu al del cl iente. 

HECHO POR REFERENCIA 

I 

~3f ~p 
J 

1 f,~/~" i 
f-'" ~ 

f 
t 

- J-/ ~ 

J f 
~6/ 



- 205 -

d) Cotej e los precios de venta contra la 

lista autorizada. 

e) Coteje e l descargo de la factura en 

el registro de Kardex para los artfcu 

los contenidos en ésta . 

f) Chequee la secuencia numérica de las 

factu ras. 

Para comprobar el objetivo de auditor fa No. 5 

de este programa, desarrolle los procedimien­

tos siguientes: 

1. Prepare y envre confirmaci ones positivas de 

cuentas a cobrar al 31 de diciembre de 1983 

y seleccione las cuentas sujetas a este pr~ 

cedimiento en base a criterio. 

2. Verifique l as respuestas a las solicitudes 

de confirmación. 

3. Investigue las sol icitudes · no entregádas de 

vueltas por e l correo y las respuestas con 

diferencia. 

4. Tabule o prepare una estad rstica de confir­

maciones que incluya: 

a) Confirmaciones enviadas. 

b) Confirmaciones recibidas conforme. 

c) Confirmaciones no enviadas. 

d) Total de cuentas por cobrar. 

Establezca l a estadrst ica en porcentajes 

valores. 

5. Antes de llevar a cabo el nume ral 4,envre una 

segunda confirmación para todos los clientes 

que no han confirmado después de un perrodo 

de tiempo razonab le. 

HECHO POR REFERENCIA 
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HECHO POR 

6. Obtenga y verifique un anál isis de la pr~ ) 

visión para cuentas incobrables y c~nc¡lie fr r 
con lascuentas de gastos correspondiente . 

y con el libro Mayor. 

7. Evalúe l a razonabilidad de la provisión 

de cuentas Incobrables. 

8. Para lo anterior tenga en cuenta: 

a) Discutir con el gerente los anál isis de 

morosidad. 

b) Gestiones de cobro. 

c) Correspondencia con e l deudor. 

9. Realice pruebas selectivas sobre antigüe­

dad de saldos. 

10. Determine el monto de las cuentas que no 

deben ser clasificadas como Circulante. 

11. Investigue los saldos acreedores sustan­

ciales y considere reclasificarlos. 

12. Lleve a cabo un memorándum de la sección 

donde manifieste su conclusión sobre la 

propi edad y cobrabi lidad de los saldos. 

13. Para las cuentas por cobrar no comercia­

les, analice e investigue su origen y so­

licite l as confirmaciones que sea n nece­

sarias. 

14. Asegúrese de su adecuada clasificación en 

el Ba 1 ance Genera l. 

15. Investigue cualquier cambio impo r ta nte en 

relación con el perrodo anterior y deje 

evidencia de su trabajo. 

REFERENCIA 

E .2;./ 

e -
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DESARROLLO Y PAPELES DE TRABAJO DE CICLO DE 

IN GRESOS - DESPACHOS-VENTAS-CUENTAS POR COBRAR 

.' 
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EMPRESA EJEMPLO, S. A. de C.V. 

DETALL.E DE CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

CUENTAS POR COBRAR 

Cl i entes: 

José Samoúr y Cra. 
Almacén Montecristo y Cra. 
El Centro de Telas, S. A. 
Almacén Metrocentro y Cra. 
El Quinto Poder 
Fjbrica de Pantalones El 

Rodeo,S. A. 
Textiles Giuliana, S.A. de 

C. V. 
La Nueva Tienda, S. A. 
La Occidental, S.A . 
La Perla Oriental, S. A. 
J .A.B. Distribuidores 
Distribuidora de Telas y Camisas 
José Luis Kaffán y Hno. 
Almacén El Centro y Cra. 
José Lui s Flores (Bazar Popu-

1 ar) 
Carlos Ramrrez (Bazar El Rey) 
Manuel Campos (Bazar Monte Blanco) 

.' 

D I C I E M 

1983 

¡¡l¡0.3l¡0~ 
26,lQQ ,@" 
88 125( @ , / 
63 ,250 ~@ 
l¡6,725 ([) 

12l¡ ,900/@ 

76,100~@ 
82, Tl¡0i,(ll 
25,290;; 

108,450 /D 
76 ,120i,@ 
18 ,30,O/,,,,,, 
5,8301 

16,950 

l¡8,750 /¡D 
10,800/, 
27,430 

885,600 ¡ 

B R E 

1982 

16,1 20 
Z6,lQQ'( 
2l¡,188 

. 
17,l¡30 

237,500 

25,980 
36,120 
16,l¡35 
l¡6,125 
29,800 
18.300~ 

. 
l¡,602 

21 ,300 

520,000 
L1 1/1 

pPc.: jH-;-dA.r~¡{)¿,~~r~ra dÚAlt. 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

Pantalones Sergio Valente, S. A. 1l¡8 OOO/@ 70,000/J • 
30 ,000/# 30,000 

178,000 I ¡¡ 100,000 

Almacén La Moda y Cra. 
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ANAlISIS MENSUAL DE MOROSIDAD Al 31 DE DICI EKB RE DE 1983 

Clientes: 

José Samour y Cra. 

Almacén Montecristo y Cra . 

El Centro de Tela s , S. A. 

Almacén Metrocentro y Cra 

El Quinto Pode r 

Fábrica de Pantalones El 
Rodeo, S. A. 

Textiles Giul liana, S.A. de C.V. 

La Nueva Tienda, S. A. 

La Occidental, S.A. 

La Perl a Oriental, S.A. 

J.A.B. Distribuidores 

Distribuidora de Telas y Cami-
sas 

José Luis Kaffán y Hno. 

Almacén El Centro y Cra. 

José Luis Flores (Bazar Popu-
1 ar) 

Carlos Ramrrez (Bazar El Rey) 

Manuel Campos (Bazar Monte 
Blanco) 

U\ 
Saldos I 30 dras 

~ 40,340 e 40,340 

26,100 

88,1251 88,125 

63 ,250 .¡ 
46,725" 46,725 

124,900 1 
76,100 

82,140 82,140 

25,290
j 108,450 108,450 

76,120 

18,300 

5,830 

16,950 

48, 750 1 
10,800 

27,430 

48,750 

27,430 

~ 
60 dras 

63,250 

124,900 

76,100 

25,290 

76,120 

16,950 

10,800 

~ ... 885,600 . . . 441 ,960 393,410 

~ : ¡Juml<A/ ~ . 

e-t­
,1',01/;") 

z.r-%-

U" 
90 dras y más 

~ 26, lOrd 
e~3 --

18 . 300 J 
5,830 f 

50,230 

~ = ~f-'~ -r-< ~~ ~l~ 
J:: t-ú'~~~~d~~ 
f '" ~ ~ Id ~.....4J d. ':;'k ~ A /'l/tI. -

1= /4u,...v ~/l-~ r~'~' 
f~c : -r'~ Áf~o~ /~~~ 

, 

BIBLIOTECA CENTRAL I 
UNIVERSIDA.D DE EL .AL'IA.ruu. 
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EMPRESA EJEMPLO, S.A. de C.V. 

ESTADISTICA DE CIRCULARIZACION 

ENVIADA DE CUENTAS Y DOCUMENTOS POR CGSRAR 

TOTAL DE LAS CANTIDAD DE 
CUENTAS IMPO RTE % - CUENTAS % 

¡r /; pt3. ¿¡;P - NO ¡( I'J lb ~ Yo , 

DISTRIBUCION INICIAL 

Circularizaci6n Enviada 1~7. bOO·- f',/. /.:2- t.37. 

No Circularizado I~./. 'co._ /8Y. 7- 37/. 

¡r -/Il/.3. ¿oo·- In> /. /1 /00;: -

RESULTADOS OBTENIDOS .4y. 
Confirmado sin diferencias 1- U'r. t/.B()·- (,.rj. f' 

Inconformidad es rec ib idas IJ'J' .3.rb'- 131 ,;t lb 7-
pero aclaradas 
No Contestado (pagos poste- 10.:2 • ,:J.:;¡,o • - 9/. ¡;¿ lb j. 
riore s) 

¡r 1:;'1' ,Ol? fr/. /.P- ¿;,7-

No Ci rcularizado /~t!. 600 /37- -:¡- 37>: 

¡rpt;j. top /por. /,/ /ooy. 
) 

FECHA DE ENVIO: 

la . Solicitud 

2a. Solicitud 
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EMP RESA EJEMPLO, S.A . de C.V. 

Señor 
Jos é Fl o res (Baza r Popular) 
Av . I nd epe ndenc i a # 130 
Ciu dad. 

Estimados Seño res : 

Fecha: 10 de Ene ro de 1984 . 

Con e l propós i to de ob t ene r un a confirmac ión in depend i ente de nu es tras Cue n 
t as po r Cob ra r, rog amos confirma r a nuestros Audi tores A.B.C. y Cr a , e l sa ldo 
de e48 .750., co rrespond i ~ n te a su ap re c iab le cu enta a l 31 de Di c i emb re de 
1983 . Para t a l efec to s írvase anota r a l f i na l de esta ca r ta , l a in formac ión 
soli c itada y env i a rl a directamente a nues tros Aun i ta res , en e l sobre que ad ­
jun t amos . 

A.B . C. y CI A. 
Apa r tado Postal 5040 
San Sa l vado r , El Sa lva dor, C. A. 

:'(Q~ 
CARGO: Gerente ·ene ra l 

El saldo de 148.750, que apa rec ra a nuest ro ca r­
go a l 31 de Di c i embre de 1983 , segan reg i s tros cont afu l es de Emp res a Ej emplo , 
S. A. de C.V ., es co r rec to (favo r deta ll a r al do rso o e n hoj a adjunta cual qui e r 
diferencia indi ca ndo f echa y canti dad) . 

. // . 
t:/;~ 

Fecha: 20 de Enero de 1984. 

At entame nte , 

ZAR LA PID PUL Jl.R 
de 101 Emp resa ) 

Propieta ri o 
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EMPRESA EJEMPLO, S.A. de C.V. 

ANEXOS 

CUENTAS POR COBRAR - EMPLEADOS 

José Martrnez 

Claudio Rosse (Accionista) 

Marra de Rosse (Accionista) 

Josefa de Rosse (Accionista) 

Vicente González 

Marra de Martrnez 

Jos é 11anuel Morales 

Vi lma Zúñiga 

José Vargas 

Felipe Toruño 

Reclamo de Segur·o (NLW Insura nce, Co.) 

Inv entario de Papelerra 

DICIEMBRE 

(j) 14, 125 } 
f\t. 32,875 
~ 

I! 47.000 X yvt 

1982 

6.000 

1,500 

2,000 

í ,500 

7 ,000 

18 , 000 

vi 

14 , 125 

25,375 

39.500 
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CAPITULO V 

, 
CONCLUSI ONES Y RECOMENDACIONES 

1. Conclusiones 

Las conclu s iones principales resultantes de l a inves ti gación de 

campo y bibl iográfica referentes a l conocimiento y ap l icac ión 

de programas de auditoría, son las s i gu ientes: 

Que la prá c t i ca profesional en El Sa l vador se ha desarroi l a­

do en base a l c rite ri o y l a exper ienc i a apl icando principios 

de contabil id ad basados en l as l eyes mercant il es , trib uta ria s 

y de otros organismos interna ciona les . En nuestro med io no 

ha ex istido un o rgan i smo representativo a nive l nac iona l que 

divulgue y regule el orden, ap l icac ión consistente de normas 

de aud ito rí a y contab il idad, qu e gu íen a l contador púb l ico en 

f orma técnica a desarrollar su trabajo. 

Para l a invest i gac ión de campo, la mu es tra se obtuvo .de l uni­

verso formado por todos los despachos que ejercen la audito­

ría externa en El Sa l vador con los criter ios que se exp l i can 

en el Apéndi ce , y al ana l i zar l as respuestas de l a encues ta, 

l a tabulación presenta contradicciones en cuanto a l a falta 

de ap licac ión de programas, por lo qu e se concluye que única­

mente el 17% uti 1 iza programas gene ra l es y e l 11 % uti 1 i za pr~ 

gramas a la med id a . 

El 72% de l resto de los encues t ados util iz a procedimientos se 

gún e l c ri te ri o , li stas de ·proced imien t os como guía, y otros 

no util i za n ningún tipo de programa. Esta práctica no re spo~ 

de a l uso adecuado de prog ramas de audito rí a formales, ya que 

se rea l izan proced imi entos inn ecesa ri os e incomp le t os que se 

alejan de l as circun stanc ia s. 

Al no uti 1 i zar programas de audi to ría , el contador públ ico ca 

rece de uno de l os e l ementos básicos en e l control y ordena-

BIBLIOTECA CENTRAL 
UNIVEftB I DAO DE EL SA.LVADO. 
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mi ento de su t raba j o , por 10 que. o ri enta su enfoq ue a una ve­

ri f i cación de c i fras, sa l dos y requ is i tos f i scales, om i tiendo 

la prepa ración y obtenc ión adecuada de papeles de trabajo que 

sopo r ten l a ev idenc ia comprobatoria necesar ia. 

Las fases de planeac i ón y e l estud io y evaluac ión de l control 

i nterno, son elementos que ayudan a determinar apropiadamente 

e l a l ca nce, extensión y opo r t un idad de los proced imientos y 

pruebas de auditorfa; pe ro mediante la encuesta se comprobó 

que estas f ases son cons ideradas en forma separada, y cuando 

las desa rro ll an no ma nt ienen una re l ac ión d i recta en e l d i se­

no de los procedim ientos a i nc l u i r en e l prog rama, des cono-

c i endo que son más 

obtener e l materia l 

efectivas s i se apl ican en conjunto para 

de prueba sufic i ente y competente que re-

qui e ren l as normas re l at i vas a l a ejecución de l t rabajo. 

De l tota l de l os encuestados dn i camente el 11 % conoce y ap l i­

ca l a técni ca de prog ramas de aud i ta rl a a l a med ida, debido 

pr inc i pa lmente a que l a misma no esta muy difund i da en nuestro 

med io, po r l a fa l ta de materia l bib li ogr~fico que proporc ione 

las bases t eó ri cas que fac il i ten su uso y ap l i cac ión prác­

ti ca . 

Los programas genera l es const i tuyen una t écnica vá l ida para 

desa rro ll a r proced imientos de aud i to rr a, pe ro éstos ú l t i mame~ 

t e han perd i do cierta ut i l idad deb i do a la evo l ución y mejora 

miento de los s i stemas de i nformación . Para mantener una con 

tinuada actual i zac ión , e l audito r se ha visto ob l igado a apo­

ya rse en nuevas técn i cas que cont r ibuyan y fac il iten l a obte~ 

c ión de l a ev idencia comprobator i a, y que a su vez le ayuden 

en l a opt imización de l número de horas empleada s en cada tra­

bajo , ap l icando únicamente aque l los proced imientos a l a medi­

da req ue ri dos en l as c i rcunstancias. 

Los programas de aud i tor ra a la med ida, proporcionan apropia-
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damente l a r e l ación que existe entre l a planeación, la eva lua­

ción del control interno, la rev isión an a l ltica de c i fras f i­

nanci e ras, para detectar ~ r eas c rrticas o de impo rtanc ia, que 

ayudan a estab l ece r e l alcance , ex t ensión y oportunidad nece- ' 

sa ri a en la s pruebas y procedimi entos a real izar. 

En r es ume n, se considera qu e la técn i ca de prepa rar programas 

de auditorla a la medida proporc iona ef ic iencia y calidad en 

el trabaj o del aud itor , ya que l o conduce a l conocimiento del 

negoc io del cli ente por med io de l a pl aneación, a eva lua r y 

documentar e l control i nte rno , r ea li za r func ión de supe rv i s ión 

y obtene r e l ma t e ri a l de prueba suf ici ent e y competente, bas~ 

imp resc indible para em itir su opinión . 

2. Recomendac iones 

Que se integren e f ectivame nte Comit és de Normas de Aud itorl a y 

Normas de Contabi 1 idad Fin anc iera, representa ti vos de todos 

los profes ionales contables con e l apoyo de l as unive l'sidades, 

agrupados en un Co leg io de Contadores Públ ieos Académicos, que 

se encarguen de emitir, difund ir y hace r cump l ir l as normas y 

su apl i cación p r ~c ti ca en El Sa l vado r. 

Que los planes de estud io de la carre ra de Contadurí a Públ i ca 

sean revisados en forma coordinada, y que inclu ya n materi as 

qu e guren a l estudiante en la práctica de l a profesión acorde 

a los cambios y ex igencias de l desarrollo económico y soci a l 

de l pars. 

Que l a difu s ión de l a pr~ct i ca profesiona l se proyecte a los 

usua rios de l os estados f i nanc i e ros , por medio de semina ri os, 

conferenc i as y ot ros even t os cu l t ura les pat rocin ados por l as 

uni ve rsidades y l as asoc iac iones profes iona l es. 
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Que las ·bibliotecas de l as universidades proporcionen libros 

y material técnico sufic iente y actualizado, para que el es­

tudiante se provea de l as bases teóricas. Una medida para 

resolver la fa l ta de este mate rial, es que 1 05 trabajos de 

graduación estén adecuadamente or ientados a temas que fomen­

ten y desarrollen la prlctica profesional en nuestro medio . 

Que los despachos de auditorra, corresponsales de fi rmas in­

ternacionales, apoyen el desarro l lo de la profesión, proveyé~ 

do al Colegio de Contadores Públ i cos Académicos, l a 1 i tera ­

tura técnica y l as modificaciones a los distintos pronuncia­

mientos de contabil idad y aud itorra, para que l os comités de 

este organismo se encarguen de revisar, adaptar, normar y 

hacer di f undir s u ap l icac ión en El Salvador. 
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A P E N D ICE 

INVESTIGACION DE CAMPO EN DESPACHOS DE AUD ITORIA 

1. Obj et ivos de la Invest i gación 

Los objetivos del trabajo estén orientados a oomprobar el cu;npl imien 
. -

to de las normas de auditorla, principalmente las relativas a la 

ejecución del trabajo, considerando que son é; tas l as que proveen 

al auditor el material o evidencia comprobato; ia para apoyar y for 

mar la opinión sobre los estados financieros. Una forma dti 1 Y prá~ 

tica de lograr 10 an t er ior, 10 constituye la técn ica de preparar pr~ 

gramas de auditorra a la medida, por 10 que se pretende provee r al 

auditor y a l estudi ante de contadurla pública de una gula de consul­

ta para fa c i litar la comprensión y preparación de este tipo de pro­

gramas aplicables en nuestro medio; y de esta manera contribuir a l 

mejoramiento de nuestra práctica profesional. 

En este sentido se plantea que la hipótesis g.ene ral de l trabajo, co­

rresponde a que en nuestro medio e l cumpl imie'rnt o de las normas an­

tes descritas, ha sido muy poco observado , y na experienc ia nacional 

i nd i ca que la general id ad no uti liza progwamas de auditarla, ni 

generales ni a la medida, para e l desarrollo ~e procedimientos en 

una auditorla de estados financieros. 

Para comprobar la hipótes is se desarrollaron <i'os formas de investi­

gación: la bibliográf ica,pa ra desarrollar el ~arco conceptual t eó ri 

ca y la invest igac i ón de campo mediante l a técnica de la encuesta 

orientada a 105 despachos de auditorra, utili zando el mé todo de cues 

tionarios para complementar y apoyar el cont.en ido de la capi tula­

ción, 105 resultados, conclusiones y recomendac i ones . 

2. Uni verso y Diseño de la Muestra 

Para establecer el universo se solicitó al Comsejo de la Vi gilancia 

de la Contadurla Pública y la Auditarla, una n¡s ta de todas las per­

sonas naturales y jurldicas que de acue rdo a nos requisitos senala -
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dos en el Código de Comercio vigente, estAn inscritas y autoriza­

das para ejercer la auditorra externa en El Salvador, y de aque­

llos que aunque estAn autorizados no la ejercen. 

El primer dato fue proporcionado mediante lista detallada de fecha 

28 de agosto de 1984, e inclura 454 registros de los cuales 405 
son personas naturales inscrit as en forma definitiva, 17 en forma 

provisional y 32 son personas j urrdicas. El segundo d2to no fue 

proporcionado por el Consejo debido a que no se mantiene este tipo 

de reg i s tras. 

Para determinar razonablemente la unidad de mues treo, se consideró 

que exi ste un número de personas natura 1 es autori zadas para ejer­

cer la auditorra exte rna que no se dedican a su ejercicio debido a 

que algunas ocupan cargos en el gobiern·o y en la empresa privada, 

existen despachos de auditorra que incluyen un número de personas 

autorizadas , pero es la persona jürrdica con su representac ión l e­

gal, la que efectivamente ejerce la auditorra ex terna, ademAs,al­

gunas sociedades jurrdicas están e n proceso de liquidación. Con 

estos criterios se ha determinado como unid ad de muestreo los des­

pachos formalmente establecidos. 

De l total de 454 se revisó la lista y mediante investigaci ón se 

disminuyerón 280 personas,que po r las razones antes expuestas no 

se dedican a l ejercicio de la auditorra externa, reduciéndose el u­

niverso a 174 personas naturales y jurrdicas que conforman los des 

pachos formalmente establecidos sujetos a los objetivos de la prue 

bao Con esta base se determinó a criterio 30, como tamaño de l a 

muestra, a los cuales se les entregó personalmente e l cuestionario 

que se presenta en la sección de anexos. 

3. Recolección de Datos 

Para real izar la investigación de campo, se diseñó una pr b . 
ue a pilo-

to por med io de cuestionario con preguntas ce rradas para. . 
InVestigar 

B\BlIOTEC~ CE ¡ 1 r "'1. 
UNIVERB10AO DE E\. a ..... v ... o" 
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ap ropi adamente la comprensión de éstas por el encuestado , y veri­

ficar s i el diseño, técn ica util izada, tipo de pregunta y s u orde 

namiento,estaba adecuadamente preparado para comprobar los objet~ 

vos de l a hipótesis planteada. 

La prueba pil oto fue realizada con diez unidades de la muestra 

seleccionada, con los resultados obten i dos se preparó el cuestio ­

nario final ,distribuyéndose di rectamente 30 ~uest i onar io s a cada 

una de l as unidades de la muestra , sol i citanrl o que el encuestado 

devolviera el cuestionario con sus respuestas en forma anónima 

por cualquier med io, de los cuales únicament: se recibieron 18 

cuestionarios contestados. 

4~ ' Tabu l ación y Análi s i s de Resultados 

En este apartado se presenta el anál isis y las conclusiones gen~ 

rales de los datos recopilados con e l cuesti~nario, es importan ­

te mencionar que en l a obtención de l os datos inc id e que l a mayo­

rT a de los despachos encues t ados e j ercen l a ~ ud itorTa externa en 

base a l a experiencia, sin un nivel académioo que proporcione ba­

ses técnicas en l a ejecución del trabajo de ~ud itor T a . 

El diseño del cuestionario fue enfocado print ipalmente a dos obje­

tivos que comprueban l a hipótesis planteada, y estos son: 

1- Si los encuestados uti 1 izan programas de aud itor Ta y e l grado 

de conocimiento de la técni~a que apl icam. 

2- Si e l encuestado conoce l a técnica de p r~ara r programas de a u­

ditorTa a la medida. 

Las preguntas y las respuestas de los encuestados fueron clasifica 

das para cada uno de los objetivos antes sem. lados, tal como apar~ 

cen en los cuadros N~ 1 y 2 de este apa¡·tadm. 
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Las preguntas de l cuest ionario se estructura ron en pr ima r ias y se 

cunda ri as . 

Las pr imar ias es t a n d i r i g idas a acepta r o rechaza r los objet ivos 

para cada uno de l os encuestados, y l a concl usión de éstos se pr~ 

senta en los cuad ros e n l a co l umna t it u lada cump l imiento de l obje­

t ivo; l as secundar ias no aparecen t abul adas ya que s irvieron pa ra 

ev itar que los encuestados contestaran por dedu cc ión, s i gu iendo e l 

o rd enam i ento l óg ico de l as pregun t as pr ima ri as; para faci 1 i ta r la 

presentac ión de l os datos, f ue necesario agrupar aque ll os encu est~ 

dos que co i nc idieron en t odas l as respuestas de estas pregunt as. 

El aná l i s i s de l a tabul ac ión comp rueba contrad i cc iones re lativas 

a l conoc imiento y a l a ut il ización en la práct ica de programas g~ 

ne ra les y a l a medi da. 

RESULTADOS OBTEN IDOS EN BASE A LA TABU LAC ION 

Objet i vo N2 1 

a l El 84% de los encues t ados contestó que uti li za prog ramas de au ~ 

d i t orr a e n e l desa rro ll o de s u traba j o . 

bl Los prog ramas uti li zados son los sig ui entes : 

- El 22% USa 1 i s t as de proced imi entos COI1>O gur as 

- El 17% usa procedim ientos según s u c ri terio 

- El 33% usa prog ramas gene ra 1 es 

- El 11 % usa prog rama s a l a med ida 

cl El objet i vo de usa r prog ramas ge ne ra l es ¡;a ra los encuestados 

responde a 10 s i gu iente : 

- El 11 % para in c lui r l os procedim ientos en l a eva lu ación de l 

cont ro l in te rno . 

- El 22% para cump l ir con l as normas de aud i torra genera lment e 

acep t adas . 
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- El 40% pa ra desa rro ll a r todos los proced imi entos desc ritos 

en e l prog rama . 

- El 27% no contes tó . 

Obj et ivo N! 2 

al El 72% de los encues t ados contes t a que conoce la t écnica de 

e l abora r prog ramas de aud i to rr a a l a med ida. 

bl El 50% de 105 encu es t ados contes t ó qu e s i ut il iza l a técni ca 

de e labo ra r prog ramas de audit orr a a la medi da. 

cl El 17% de 105 encu es t ados conoce qu e e l obj et ivo pr incip21 de 

l a pl aneación es fac il i t a r e l d i seAo y prepa ración de l prog ra­

ma de auditor ra. 

dI Uni camente e l 39% de 105 encues t ados conoce l a est ru cturac ión 

de l prog rama de aud i to rr a a la medi da. 

e l El 44 % de 105 encuestados conoce que l a eva luaci ón de l s i stema 

de cont ro l i nt e rno es · base para di seAa r procedi mientos de audi 

torr a a l a medida . 

f l El 39% conoce que e l ob j et i vo princi pa l de identi f ica r áreas 

crrticas o de impo r ta nc ia es in c lui r l as en 105 procedi mientos 

de auditor ra a rea l; za r. 

· CONC LUSIONES : 

Obj e ti vo N! 1 

De l total de 105 encuestados e l 16% no ut i li za prog ramas y e l 84% 
contestó que ut i li za programas de auditor ra en s u t rabajo , pe ro , 

de és t os e l 22% usa li stas de proced imientos y 17% rea l i za proce­

dimi entos según e l cri ter io , y esto , no representa un uso adecua ­

do de prog ramas de aud itorr a . 

El 33% de l tota l de los encuestados contestó que utili za progra -
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mas generales, pero al exam inar e l grado de conocimiento de cada 

uno de éstos en base a la tabulación, el 17% no tiene claro el ob 

j etivo principal de utiliza r programas generales. 

El 11 % restante o sea 2 encuestados contestarun que utilizan pro­

gramas de auditorra a la medida. 

En res um en , podemos afirmar, que e l 55% de los encuestados no utl 

1 iza n programas y el 17% uti 1 iza indebidamente programas genera­

les, por 10 tanto, el 72% no util iza adecuadamente programas en 

el desarrollo de su trabajo. 

Obj etivo N~ 2 

El 72% de todos los e ncuestados contestó que canoera la t écn ica de 

elaborar. programas de auditor ra a l a medida, pero so l amente e l 28% 
conoce y relaciona e l objetivo principal de la fase de planeación , 

la importanc ia de la eva luac ión de l sistema control interno, Y 

la utilidad de identificar áreas crrticas o de importancia para la 

es tructuraci ón del contenido de un programa de auditoría a la medi 

da. 

En resumen, considerado 10 antes mencionado, podemos afirmar que 

el 72% de todos l os encuestados no esta f am i 1 iarizado con la técni­

ca de elaborar programas de auditorra a la medida y so lo e l 11 % uti 

liza esta técnica en el desarrollo de s u trabajo y e l 17% restante 

utiliza programas generales. 

" 
BIBLIOTECA e N I ~L 

UNIVER.,,,,,,, rI .. I!t I1I,t.Lv"oal 
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E N C U E S T A 

Las preguntas que se detallan a contin uación, favor responde rlas comp l e­

tamente y en forma anónima sin incluir e l nomb re del despacho y/o la pe r­

sona ent rev istada. 

En este cuestionario, las preguntas de l a número 1 a l a 18 de ben se r con­

testadas con una sola respue s ta. 

MARQUE CON UNA X LAS RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS S IGU IENTES 

PREGUNTA N° l 

Con qué títu lo eje rce usted la auditoría exte rna en El Sa l vador? 

Contado r Público Cert ifi cado 

Cont ador Público Autorizado 

Licenc iado en Contaduría Públ ica 

PREGUNTA N°2 

15 83% 

3 17% 

Con cui l de l as siguientes formas ejerce la auditoría externa s u des pacho? 

Sociedad constitu ida legalmente 

En forma individual 

4 

14 

22% 

78% 
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PREGUNTA N°3 

Cuánto tiempo tiene de ejercer la aud ito ria exte~na en El Salvador? 

' Varios Años 

Cuando Ud. emite el dictame n sobre los estados f,nanc ie ros de su el i ente 

10 hace con e l propósito de: 

a ) Cumpl ir con procedimientos de auditoria según 

l as circunstancias. 

bl Cumpl ir con los requisitos legales estableci­

dos e n e l Código de Comercio y la Ley de im­

puesto sobre la renta . 

el Cumplir con las rl0rmas de a uditoria general ­

mente aceptadas. 

d) Cumpl ir con l a presentación de su info.rme a 

l a ,Junta Ge neral de Accionistas 

PREGUNTA N°S 

13 72% 

s 28% 

Utiliza programas de auditor i a en el desarro ll o de s u trabajo? 

Si 84% _.:....:..:- NO 16% 

15 3 

En su trabajo qué tipo de prog ramas l e proporc .irnna mayores ventajas? 

al Lista de procedimientos como gu i as 22% 

Pasan . .. .. 
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b) Procedimientos elaborados en e l t rabajo 

según s u criterio. 3 17% 

e ) Programas generales o estanda r 6 33% 

d) Programas a 1 a med ida 2 11 % 

el Nin guno de l os anteriores 3 17% 

Cuil de los sigu ientes m€todos ut i 1 iza principa lmente a l eva luar e l s i s­

tema de contro l interno? 

a l Por med io de preguntas conten idas 

en cuestionarios pre- e l aborados . 

bl Por med io de desc ripciones narra­

tivas 

cl En forma verba l en e l transcu rso 

del examen 

dl Por med io de flujogramas o diag ra ­

mas que describen l as operac iones 

11 ·· 61 % 

7 39% 

El objetivo principal de r ea li za r la planeac ión en auditor í a es? 

a) Fac ili tar la evaluación de lo s eon-

troles genera les 3 17% 

bl Faci 1 itar el diseño y prepa ración de 

programas de audi toría 3 17% 

e) Ayudar a contro lar el tiempo asignado 

por irea 5% 

d) Tener una guía para desa rrol l ar e l 

trabajo 11 61 % 
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PREGUNTA N°9 

Al utilizar programas de auditoría generales o estandar, a Ud. se le 

facilita 7 

a) Incluir apropiadamente e l resultado de 

la eva luación del control interno en 

sus pruebas. 

b) l a adhesión y cump li miento con normas 

de auditoría . 

c) Desarrollar todos los procedimientos 

descritos en el programa. 

d) Fijar l as re sponsab ilidades del traba­

jo de acuerdo con 10 establecido en 

e l programa. 

No contestó 

2 11 % 

4 22% 

7 40% 

5 27% 

Al eva luar el sistema de control inte rno a qué controles da mayor im­

portancia 7 

a) A los que corresponden a ' l a protección 

de activos. 

b) A los financieros y administrativos. 

c) A l os contab les e indirectamente a los 

administrat ivos. 

d) A los descritos en los instructivos de 

procedimientos. 

PREGUNTA N°l1 

Al uti li zar pruebas de cumpl imiento Ud. confirma 7 

a) La val idez de los datos que se procesan 

en el departamento de contabil idad . 

9 50% 
5 27% 

2 22% 

2 11 % 

2 11 % 

Pasan . . ... . 
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b) Que debe preparar más prue bas sustan-

tivas. 

el Que el control interno funciona como 

se ha establecido. 12 67% 

d) Lo adecuado de los procedimi entos 

utilizados en los papeles de trabajo. 4 22 % 

Conoce la técnica de preparar programas de auditoría a la medida? 

SI 72% NO 28 % -----
13 5 

SI UD. CONTESTO AFIRMATiVAMENTE A LA PREGU NTA N°12 RESPONDA LA SIGUIENTE . 

PREGUNTA N° 13 

Cuales son l os requisitos mínimos que incluye en la elaboración del pro­

grama de auditoría a la medida? 

a) Pruebas sus tant i vas y pruebas de 

cumplimiento apoyadas con la téc­

nica del muestreo. 

b) So l amente los procedimientos sustan­

tivos según l as circunstancias 

c) Los objetivos de auditoría, las carac­

terísticas del control interno existen­

te y los procedimientos de auditoría. 

d) El alcance de las pruebas y l as carac­

terísticas del contro l interno. 

No contestó 

6 

--

7 39 % 

5 28% 

El resultado de la evaluación del sistema de cOfiltrol interno le proporcio­

na una base razonable para? 

Pasan . ... 
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al Ej ecut ar l os procedimientos de l pro-

grama . 2 11 % 

bl Incluir las deficiencias en una car-

ta de recomendac iones para l a gerencia. 6 34% 

el Di seña r procedimientos de aud itoría a 

l a medida. 8 44% 

d) Desc ubri r áreas de importanci a . 2 11 % 

PREGUNTA N° 15 

Para Ud., cuá l es el obj et ivo prin c ipa l de identificar áreas críticas o 

de importancia en e l tra bajo de auditoría 7 

al Re l ac i onarlas adecuadamente en e l pá-

rrafo de la opin ión. 2 11 % 

bl Incluirlas en los procedimientos de 

a uditoría a rea 1 izar. 7 39% 

cl Efectuar un mayor a l cance en sus prue -

bas. 9 50% 

dl Para rea 1 iza r pruebas de cumpl imi e nto -

En su trabajo la evidencia comprobatoria l a sustenta apropi adamente en ? 

al El memorándum de pl aneac ión 

bl En e l programa de auditoría 

cl En e l d i ctamen a los estados 

fin anci eros. 4 22% 

dl En procedimientos rea 1 i zados · 

en los pape l es de Úabajo. 14 78% 
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PREGUNTA N~ 17 

Uti liza programas de auditarla a la med i~a en el desarrollo de su tra­

bajo? 

SI 50% NO 50% 

9 9 

SI SU RESPUESTA FUE NO A LA_ PREGUNTA ANTERIOR MARQUE LA RAZON PRINCIPAL 

PORQUE NO UTILIZA EL PROGRAHA DE AUD ITOR IA A LA 11EDIDA. 

PREGUNTA No!! 18 

Porqué no util iza programas de audita rla a la medida? 

a) Por que uti liza li stas de procedimientos 

como gulas 

b) Por que uti liza programas gene rales o 

estandar. 

c) Por que no esta fami li arizado con esta 

t écni ca . 

d) Po r que al util i zar esta técnica incu­

rre en mayo r t i empo 

No contestó 

7 

2 

7 

39% 

11 % 

11 % 

39% 

- - --~ -
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ANEXO N2 1 

ANEXO N2 2 

ANEXO N2 3 

ANEXO N2 4 

ANEXO N2 5 

· ANEXO N2 6 

ANEXO N2 7 

SECCION DE ANEXOS 

Tabla D-2-A, Tamaño de la Muestra para Muestreo 

de Atributos. 

Tabla A, Tabla de Drgitos al Azar de la Unea 1~2 1 

a la N2 45 para las siete primeras columnas. 

Tabla F-2, Confiabil idad de la Muestra pa ra Fre­

cuencias Relativas. 

Tabla E-l Tamaño de las Muestras para Estimación 

de Balances Promedios (Variables) 

.' 
Tabla E-2, Desviación Estandar. 

Tabla G, Confiabilidad de la Muestra para Valores 

Promedios. 

Cuestiona~io Utilizado para realizar la Encuesta. 

Nota: Las Tablas Estadrsticas que forman parte de esta sección han 

sido obtenidas del Libro "El Muestreo Estadrstico en Audito­

da", el cual aparece incluido en la bibliograffa utili zada. 

\ 
BIBLIOTECA CENTRAL \ 

UNI VERSIDAD DE EL ."loVA"'''. 

---



ANEXO N° 1 

Tabla D·2A 

Tam año de la muestra paro mu estreo de atributos 
(S6/0 para mue·aras al aza r) 

Tasa de ocurrencia esperada qu e no exceda el 2% 
o tasa de ocurrencia ~sperada no menos de 98° Jo 

Nivel de confiabilidad 95% (Continuación ) 

Tamar10 de la mUestraspara precisión tle: 
Tamaño del universo ±. » !.75~ !.l'~ !1.25S 1.1.,..,. ,!21> 

2,600 881, )91, '07 >97 17< 
2,700 11.1) 511.1 ,O') 29B 116 
2,800 9c6 :1.>' '12 299 m 
2,900 916 598 '" ]01 lT1 
3, 000 925 602 , 16 302 118 
3,100 1:;28 935 6c6 418 ~~3 11e 

D 3,200 1551 9" 610 419 ;0) 178 
3,300 1575 953 61' '21 30' 119 
3,400 1m 961 611 1:23 30 ) I19 
3,m 1619 9<9 620 o,. 3r.6 17~ 
3,600 16'0 9"16 623 '26 J07 179 
3,700 l661 983 626 '27 301 l e<> 

3,800 1681 990 629 '28 308 lCO 
3,900 1700 997 632 '29 3il9 '''' 4,000 17 19 l co3 634 1(!1 JO') leO 
4 100 1737 1010 637 '32 310 180 
4:200 1.7:;,t1 1016 639 '33 J10 lel 
4 , 300 1772 1021 641 , 3' 3ll lel 

',400 1789 1027 6113 435 ' 311 181 
-,m 1805 1032 ""5 ')6 J12 101 
",600 1821 1031 648 '37 312 181 
4,700 18J6 lo4 ! 6'9 4Je 313 181 
_,800 1851 '''''7 651 438 31J 182 
~ . 900 1866 1052 65J 4J9 -311. 182 

5,000 1880 1056 65' .. O J14 182 
5,m 1947 1017 66J 444 J16 18J 
6,000 2006 10')5 669 447 317 18). 
6,500 2059 1110 675 449 J19 18) 
7,000 2lc6 1124 680 451 J20 184 
7,m 2149 1136 685 '53 J20 1810 

8,000 2189 111.7 688 45) J22 1810 
6, m 2224 1151 692 '57 322 l B) 

9, 000 2257 1166 695 4)8 J2J 185 
9,500 22!l7 1174 698 459 324 1~ 

10, 000 2J15 1181 700 460 324 185 \ 
10, ,ao 2J41 1188 ¡03 461 325 L85 

11, 000 2)65 1194 705 462 J25 186 
11, 500 2J!l7 1200 701 '6J J26 186 
12, 000 21¡o8 120) 709 '6' 3>6 , 86 
12,m 2428 1210 711 465 J26 1~ 

13,000 2446 12" ¡12 46, J27 186 
13, 500 2463 1218 714 466 J27 186 



ANEXO N° 2 

IABLA A 
IABLA DE DIGITOS AL AZAR 

(1) ~ ( l) l' ) (~ ) (6) D) 
1 10\80 l S011 015)6 02011 81647 91646 69179 
2 22)68 46573 25595 85393 30995 89198 27982 
3 21¡1)O 48360 22527 97265 76393 6l.809 15179 • 42167 93093 062'3 61680 07856 16376 39440 
5 37570 39975 818)7 16656 06121 91732 60468 
6 TI921 06907 uOOd 42751 27156 53'>6 18602 
7 99562 T2905 56L020 6999' 98872 31016 71194 
8 96301 919TI 05l,.63 07972 13876 20922 91,595 
9 89579 14342 63661 10281 17453 18103 5TI4D 

10 e~47) )6357 533'> 53988 53060 59533 )8867 
U ~91B 695111 B82 31 33276 7<997 79936 56865 
12 61~53 40961 48235 0)421 49626 69\45 1.866) 13 09'>9 93969 52636 92737 88974 33<88 36320 

" 10365 61129 87 529 85689 48231 52267 67éB9 15 07119 97336 no.,¿ <'3178 77233 13916 47564 
16 51<'35 12765 51 021 51259 77452 163<'3 60756 17 02368 21382 52404 60268 89368 19i1B5 55322 l e OlOll ;40<}2 333t.2 9'90'0 )l27J 04146 • 1.8594 19 52162 53916 46369 58586 23216 1451) 8Jl49 
20 070)6 97628 nra7 C99'¡8 '>698 06691 769<lB 
21 <.8663 91245 85628 lI+3!¡6 09172 30168 90229 22 51+164 ;8492 22421 1410) 41010 25306 76468 
23 32639 32363 o~ 'j -J1 2'>00 13363 )8005 943'> 
24 2933 ' 27001 870f{ 873<'3 56731 00256 '563' 25 02488 33062 200)4 0735l¡ 19731 92<20 60952 
26 81;2~ 72295 """ 39 96"" 24878 82651 66566 
27 29676 20591 680d6 26'l" 46901 200'9 89768 2B 007'> 57392 3906' 664)2 84673 40027 32832 29 05366 =3 25669 26122 44407 4401>8 37937 30 91921 26418 64111 9~lQ5~ 26766 25940 39972 
II 00562 

~ 87917 71341 42206 ~6 74087 l2 00725 62797 5~ 8632' 72 76222 
33 690u 65795 95876 55293 18988 21354 26575 34 25976 57948 2988B 88604 61911 48700 18912 
35 09763 83473 13571 l29CB 30083 18317 28290 
J6 91567 42595 27956 )0134 0402' 86385 2<)Il8O 
37 17955 563' 9 90999 49127 20044 59931 06115 J8 4650) 1856' 1881t5 49618 'tf," 510)8 20655 39 92157 8963' 94824 781n 8 10 82834 09922 

'" H5n 62765, 35605 81263 39667 '7358 56873 

" 96427 07523 33362 64270 01638 92'TI 66969 .. 34914 63976 88 '(20 an65 34476 170]2 87589 '3 70060 282TI 391075 <6\73 23219 53416 94970 .... 53976 54914 069')0 67210 5 68350 82948 11396 
'5 7Gon 29515 409ilo 07591 587'5 '5TI' 22987 



El t.maliD de 
la mu"lr." 

50 
80 
90 

100 
120 

1100 
150 
l.6o 
180 
200 

250 
300 

""" 500 
600 
700 

Boa 
900 

1,000 
1,500 
2,000 
3,000 

Tabla F·2 

Confiabi lidad de la m uestra para frccuimcias rela t ivas 
(s610 para muestras al azar) 

Tasa de ocurrencia en la muestra 2% (Continu ac ión) 
Para tamaño del universo de: 

ANE XO N° 3 

500 1,,000 1.,500 2 .CXXl 10,000 50.000 100, 000 Y rnayort'5 
U lnite Limite Limite Lim ite L(mi~ Limite Limite limite .L inone Limite LimÍle " limite l{ml\e limIte 
¡nleriOl 'cuperiol ¡nledor auperior inlerior au perior inltlrior Ivprnor mler l:;' IUpt rfor inlerior IU~fl or ,nle-tior luo.rior 

Nivel de confiabi lidad 95~ 

.~l!\.~ .1~ l<).~ .l~ 10.5~ . l~ 1O.6f. .l~ 10.61> .1) lO.~ .l~ 10.7'> 

.3 7·5 ·3 7.7 .2 7.8 .2 7.8 .2 7·9 .2 8.0 .2 8 .0 

... 6.9 ·3 7.2 .3 7.3 .3 7·3 .2 7· 1. .2 7.4 .2 7 . ~ 

•• 6.5 · 3 6.8 ·3 6.9 .3 6.9 ·3 7·0 .2 7.0 .2 1 .0 
.5 5·8 •• 6.1 ... 6.2 •• 6·3 .3 6 •• ·3 6. 4 .3 6 . • 

.6 5·4 ·5 5.1 .5 5.8 ... 5·8 •• 6.0 •• 6.0 •• 6.0 

.7 5·1 ·5 5 .4 ·5 5·5 .5 5.6 .4 5·'" •• 5· .¡ ... 5·7 

.7 5·0 .6 5.3 . 5 5· ' .5 5·5 .5 5·6 .5 5·6 ·5 5·6 

.8 1'-1 .7 5·1 .6 5.1 .6 5·2 .5 5·3 ·5 5·4 .5 5.4 

·9 . 4. ' . 7 •• 7 .1 ".8 .6 " .9 .6 5.0 .6 5.0 .6 5·0 

1.1 ".0 ·9 4 .• .8 "·5 .6 " .6 .7 J~.e .7 ".8 .7 • . 6 
1.1 3·8 1.0 " .0 ~ •• O 4.0 ·9 4.2 ·9 4.2 ·9 4.2 
1.2 3·" 1.1 3.5 1.1 3.6 1.0 ].8 1.0 3·8 1.0 J.B 

1.2 3.3 1.2 3·" 1.1 ] .5 1.1 3.6 1.1 ] .6 
1.3 3·1 1.3 ] .2 1.2 3· 3 1.1 3·4 1.1 3·4 
1.4 2.9 1.3 3·0 1.2 3.2 1.2 3·3 1.2 3.3 

1." 2·9 1.3 3·1 1.2 3.2 1.2 3.2 
1.5 2.8 1.3 3.0 1.3 3.1 1.3 3·1 

1.3 3.0 1.3 3·0 1 .3 3·0 
1.5 2 .7 1.5 2.8 1.5 2.8 
1.5 2.6 1.5 2.7 1.5 2.7 
1.6 2." 1.6 2.5 1 .6 2.; 



JI.NEXO N° 4 

Tabla E·l 

Tamaño de las muestras para estimación de balances promedios (Variables) 
S610 para muestras al azar (Continuación) 

Razón del error en la muestra Tam8l10 de la muestra que se 
a la desviación ()s~and¡]r requiere para niveles d!l 

(Error en la mucstrn/Desv;aci6n confiabilidad de: 
estándarl .J!2!.. .a .Z1L ~ 

El tamai'lo del universo el 4,000 (Cont.) 
.2~ "T 66 113 lBl 
.25 ,,) 61. >D' l.6T 
.30 .., 13 liT 
.)5 )lo 87 
• loo .., 6T 

El tornot\o dol unlvorlo el 4.600 
.0) 1802 2191 
.0>. 1229 1566 2162 
·05 813 11106 16n 22 1 ~ 
.06 6 ... 86) 13ll 1809 
.01 \se 668 lnlo\ J loaS 
.00 )81 5J) óllS 12)5 
·09 ni '30 6<n 10)6 
.10 255 35' 5/lO 8n 
.11 213 291 "11 1)1 

• .12 lBo 252 t20 6~ 
.1) 155 211 - )6) ~ 
.10 134 lB8 316 "95 

. . 15 U1 165 211l ~3T 
.16 lo>. 1106 2'-1 J89 
.11 92 1)0 220 3loS 
.18 82 U6 191 313 
.19 T' lo>. 111l 283 
.20 6T 94 161 251 
.21 61 86 >,T 235 
.22 56 11l 1)" 215 
.2) 51 12 123 191 .,. "T 66 U) lB2 
.~ ~) 61 105 168 
.J) .., 13 118 
·)5 5" 88 
. I¡() lo> 61 

El tamai\o del universo es 5,000 

.0) 1811l 2J») .0>. 126>. 1622 22n .05 89<) U15 1131 2)28 

.06 65) 880 1350 lB85 

.01 "11 618 1069 1539 

.08 )90 5)6 861 1210 
·09 31) ~)' 106 1060 
.10 251 351 . 588 894 
• U 21' 299 ~96 763 
.12 lBl 25' .. " 651 
.1) 155 2lB )66 5n 
.1' 1)' lB9 319 501 
.15 U1 l.65 219 "' .16 lo>. 1106 2<8 39) 
.11 92 IJ) = 351 , 



Jable E-2 

Desviaci6~ estándar estimada 

Tamaño ~el grupo 

6 
7 
8 

= Rango promedio 
. d2 factor 

d2 factor 

2.534 
2.704 
2.847 

ANEXO N° 5 

E 



ANEXO. N° 6 

Tabla G 
Confiabilidad de la Muestra para Valores Prom edios " S610 para Muestras al Az ar (Conti nuación) 

Cuando 01 tom tl"O Pare nivelo. d a conflabilidad dI! : 
do la m UCl tT8 es : 2lli m 2:Jl ~ 

El error en rnu~streo como múltiplo de 
la desv iaci6n estándar 

El tamai\o del universo es 5,000 (Cont. ) 

100 .1371 .1.6)4 .21119 .zno 
150 .1323 .1576 . 207) .~ 
200 .llOo .1358 .1157 .2i!79 
300 .09«1 .1097 - .1~ .1Il" 
&.00 .0189 .Q9<.O , .1.231 .15TO 
500 .0696 .0832 .1095 .l)9li 
600 .(6)0 .0751 .Q9M .~ 
'lOO .00TI .0&81 := .llcJi !lOO .0533 .0635 .1 
!)(lO .0091 .0592 .~ .0993 

1, 000 .0065 .05 5 ~ :~ .0931 
1, 100 . (0)8 .0:;2:2 .0816 
l,~ .OU~ .0093 .o6lo!1 .o82e 
1,~ .0393 .01068 .o6l5 .0165 
1, .0373 . 0l>J.I. .~5 .O'T~ 
1,500 .0356 .010<. .05:;<1 .07ll 2,000 .0285 .0339 .~r . 0510 

El tama(\o dlll universo es 10,000 

00 1.. 2596 + . 3093 ~ .loon + . 5208 
50 .2)21 - .2765 -. )6JIIl - .4641 
60 .2ll1 .2522 .3321 .10241 
10 .1960 . 2335 . )01) .3930 60 .1831 .2l.82 .2813 . )615 
90 .1726 .2051 .27Oil' .3463 

100 .1.637 • 1950 .2561 .327 • 
ll.O .1560 . l859 .2.1é . 3l.29 
UQ .11<92 .1TT8 . 231al .299. 
lJO .1. 3. .1708 .221ól .2875 
11:0 .1381 .16'5 .2165 . 2769 
1SO .1333 .1:;88 .2OSiIl .2666 
200 .ll52 .1372 . lBG! . 2303 

~ .0935 .lU' .1106, .1871 
• 0806 . 0'}60 . .1.."61 .1612 

500 .0711 . oe5~ .11.25 · 143~ 
600 .0651 .0776 .1cm .1302 
100 .0600 .0715 .Cl'}lQI . ll99 eoo .0558 .0665 . 08~ .lU6 
900 .0523 .0623 .08aJ .1006 

1,000 .00911 .0:;88 .OTIIII .0981 
1,100 .0<67 . 0557 .071' .09)6 
1,roo .0046 .0531 .00.!1Jl . 0891 
1,~ .0lI26 .0507 .066, .0051 
1, .oooe .0Ii86 .06]9 .0815 
1, 500 .0)92 . 0067 . o6n.~ .Ora3 
2,000 .0)29 .0392 .0516 .0658 
2,500 . a165 .0339 . 0000T .05TO 



ANEXO N° 7 

San Sa l vado r , de agosto de 1984 

~St . 
IrnadO (s) Seño r (es): 

Los 
sUScritos , egresados de la Esc ue la de Contaduría Públ ica de l a Facul­

tad 
e de Ciencias Económicas de la Uni vers idad de El Sa l vador , atentame nte 

Starn 
d Os so l i c itando s u co labo rac ión pa ra 1 l evar a cabo una investi gac ión 
e Ca 

Y 
rnpo , por medi o de esta encues ta, y con los resu lt ados obteni dos apo-

a r 
y cOmpletar nuestro trabajo de g raduac ión. 

Con 1<1 

g
_ información s umini strada, se pretende conoce r en nuestro med io e l 

I ad 
d ° de ut il ización p r~ctica , e l d i seño y l a prepa ración de programas 

e a ud' Itor í a en e l trabajo de l Contador Públi co lndependiente. 
Much ° l e agradece rí amos respond~r e l cuest :iona ri o adjunto en f orma anó­
ni rna 

, Ya que l a informac ión recopi l ada será tratada con car~ct e r confi­
den . c lal y estad í st i co, pa r a obtener conc l us iones de tipo genera l. 

J U 1 . lO C esar Ma r t ínez Francisco Dur~n Bermúdez 

Ma nue l Antonio Escobar Ch~vez 



ANEXO N° 7 

E N C U E S T A 

Las preguntas que se de tall an a continuación, favor responderlas comple­

tamente y en forma anónima sin incluir el nombre del despacho ylo la per­

sona entrevistada. 

En este cuestionario, la s preguntas de la número 1 a la 18 deben ser con- · 

testadas con una sola respuesta. 

MARQUE CON UNA X LAS RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS SIGUIENTES 

Con qué título e j e rce usted la auditoría externa en El Salvador? 

Contado r Públi co Certificado 

Contador Público Autorizado 

Licenciado en Contaduría Pública 

PREGUNTA N°2 

Con cuál de las siguientes for ma s ejerce la auditoría externa su des pacho? 

Sociedad constituida l ega lmente 

En forma individual 



PREGUNTA N°3 

Cuinto tiempo tiene de eje rcer la auditorfa externa en El Salvador? 

____ Años 

PREGUNTA N°~ 

Cuando Ud. emite e l dictamen sob re los estados financieros de su el iente 

10 hace con el propósito de: 

al Cumplir con" procedimientos de audito rfa segGn 

l as circunstancias. 

bl Cumpl ir con los requisitos leg a les estab leci ­

dos en el Código de Comercio y la Ley de Im­

puesto sobre la renta . 

el Cumplir con las normas de auditor fa general­

mente aceptadas. 

dI Cumpl ir con l a presentación de su informe a 

la Junta General de Accionistas 

PREGUNTA N°S 

Util iza programas de audito rí a en el desar~ollo de su trabajo? 

51 ___ _ N 0 ___ _ 

PREGUNTA N°6 

En su trabajo qué tipo de programas le proporciona mayores ventajas? 

al Lista de procedimientos como guías 

Pasan ..... 



b) Procedimientos e laborados en el trabajo 

según su criterio. 

el Programas ~ene r a l es o estandar 

d) Prog ramas a l a medida 

e) Ninguno de l os anteriores 

PREGUNTA N°? 

Cuál de los siguientes métodos util i za principalmente al evaluar e l sis ­

tema de contro l interno? 

a) Por medio de preguntas conten idas 

en cuest ionarios pre-elaborados. 

b) Por med io de descripciones narra ­

tivas 

c) En forma verba l en el transcurso 

de l examen 

d) Por medio de flujogramas o diagra ­

mas que describen las operaciones 

PREGUNTA N°8 
.' 

El objetivo principal de real izar l a planeación en auditoría es? 

a) Facilitar l a evaluación de los con ­

troles gene rales 

b) Facilitar e l diseño y preparación de 

programas de auditoría 

c) Ayudar a contro lar e l t i empo asignado 

por á rea 

d) Tene r una guía pa ra desa rrollar el 

trabajo 



PREGUNTA N°9 

Al ut il i zar prog ramas de aud i to r ía genera les o esta ndar, a Ud . se l e 

f ac i 1 i t a ? 

a ) Inc l ui r aprop i adamente e l res ul tado de 

l a eva l uac ión de l contro l in te rno en 

s us pr uebas . 

b) l a adhesión y cump l imiento con normas 

de auditor í a . 

c) Desarro l lar todos los proced imientos 

descritos en e l programa. 

d) Fijar l as responsab ili dades del traba ­

jo de acuerdo con l o estab lecido en 

e l programa. 

PREG UNTA N° 10 

Al eva l ua r el sistema de cont ro l i nterno a qué contro l es da mayor im­

porta ncia ? 

a) A l os que corresponden a l a protecc i.ón 

de act i vos. 

b) A l os financ ieros y adm i n i strat i vos . 

c) A l os contables e indirectamente a los 

adm in i strativos. 

d) A los desc ri tos en l os inst ru c t ivos de 

proced imientos. 

PREGUNTA N° 11 

Al uti l izar pruebas de cump l imiento Ud. conf i rma? 

a) La va l idez de l os datos que se procesan 

en e l depa r tamento de contab il idad . 

Pasa n ..... . 



bl Que debe preparar mis pruebas s ustan­

tivas. 

cl Que el control interno funciona como 

se ha establecido. 

dI Lo adecuado de l os proced imi entos 

uti li zados en l os pape les de trabajo. 

PREGUNTA N°12 

Conoce l a t écni ca de preparar programas de aud i to ría a l a medida? 

S 1 ___ _ N 0. ___ _ 

SI UD. CONTESTO AFIRMATIVAMENTE A LA PREGUNTA N°1Z RESPONDA LA SIGU IE NTE. 

PREGUNTA N°13 

Cuales son los requisitos mínimos que incluye en la e l aboración de l pro ­

grama de aud itor í a a l a med ida? 

al Pruebas sustantivas y pruebas de 

cumplimiento apoyadas con ·la téc­

ni ca del muestreo. 

bl Solamente los proced imi entos sustan­

tivos según l as ci rcunstancias 

cl Los objetivos de auditor í a, l as carac­

terí s tica s del' control interno ex is ten -, 
te y l os procedimientos de audito ría, 

dI El alcance de l as pruebas y l as carac ­

terísticas del control interno, 

PREGUNTA N° 14 

El res ultado de l a evaluación de l sistema de control interno l e proporcio­

na una base razonable para? 

Pasan • ... 



a) Ej ecutar l os procedimientos de l pro­

grama. 

b) Inc luir l as def i cienc ias en una caí -

t a de recomendaciones para l a gerenc ia. 

cl Diseñar procedimientos de aud i tor í a a 

l a medida. 

d) Descubrir áreas de importanc ia . 

PREGUNTA N°15 

Para Ud., cuál es e l objetivo principal de identnficar áreas críticas o 

de importancia en e l trabajo de audito ría? 

a) Relacionarlas adecuadamente en e l pá­

rrafo de l a op ini ón . 

b) Inclu i r la s en los procedimientos de 

auditoría a rea l izar. 

c) Efectuar un mayor a l cance en sus pr ue ­

bas. 

d) Para real i zar pruebas de cumplimiento 

PREGUNTA N°16 

En su trabajo la evidencia comprobatoria l a SUSDfnta apropiadamente en ? 

al El memorándum de planeación 

bl En e l programa de a udit or ía 

c) En e l dictamen a los estados 

financieros. 

d) En procedimientos rea 1 i zados 

en l os pape les de trabajo . 



PREGUNTA NE 17 

Utiliza programas de auditorra a la medida en el desarrollo de su tra­

bajo? 

51 NO ----

SI SU RESPUESTA FUE NO A LA PREGUNTA ANTERIOR MARQUE LA RAZON PRINCIPAL 

PORQUE NO UTILIZA EL PROGRAMA DE AUDITORIA A LA MEDIDA. 

Porqué no uti liza programas de auditorra a la medida? 

al Por que uti 1 iza 1 i stas de procedimientos 

como guras 

bl Por que uti 1 iza programas generales o 

es tanda r . 

cl Por que no esta familiarizado con esta 

técnica. 

dl Por que al util izar esta técnica incu­

rre en mayor tiempo 

No contestó 
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